
سخنگوی دولت کرونا را مساله اول دولت و کشور عنوان کرد و گفت: 
مردم ما در این روزها بیش از گذشته کنار یکدیگر هستند و به دولت کمک 
می کنند تا با همدلی بر کرونا غلبه کنیم.  »علی ربیعی« ظهر روز دوشنبه 
در نشست خبری که به صورت ویدیو کنفرانس برگزار شد، گفت: سلام بر 
مردم ایران که این روزها بیش از هر دوره دیگری در کنار هم هستند،  به 
دولت کمک می کنند و به امید خدا به این رنج جامعه غلبه خواهیم کرد. 
کرونا مساله اول کشور و دولت است البته این موضوع تمام دنیا را درگیر 

کرده و با قدرت شیوع زیاد در اقصی نقاط جهان شاهد قربانیان آن

جامعه شناس و نماینده ادوار مجلس گفت: ایرانیان مثل دفاع مقدس، 
سیل و بحران های دیگر، بحران کرونا را هم مدیریت می کنند و هرچه 
جلوتر می رویم فضای اعتماد به دولت بهتر می شود.  »عماد افروغ« 
اظهارداشت: شروع کرونا در ایران، شاید با بی اعتمادی مردم نسبت به 
مسئولان ذیربط همراه بود اما مانند هر اتفاق غیرعادی تاریخی به تدریج 
که به سمت جلو حرکت کردیم و حوادثی را پشت سر گذاشتیم، اعتماد 
مردم به دولت و حاکمیت بیشتر می شود زیرا ایرانیان چه در موضع 

حکمران و چه در موضع مردم، کلا قوم شرایط غیرعادی و بحرانی

سخنگوی دولت  :

ایران در زمینه کرونا از شفاف ترین 
کشورها بوده است  

عمادافروغ:

 مردم در مساله کرونا به دولت و 
حاکمیت اعتماد کردند
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رئیس کمیته دستمزد کانون عالی شوراها تاکید کرد 

افزایشِ ۷۵۰ هزار تومانی مزد، مشکل کارگران 
را حل نمی کند

وزیر بهداشت خبر داد

اعمال محدودیت های سنگین در 
ورودی استان های آلوده به کرونا

عبدالرحمن فتح الهی*

سه شنبه  13 اسفند 1398 8 رجب 1441   3 مارس 2020   شماره 4996  سال بیست ودوم   2000 تومان

روزنامه صبح ایرانروزنامه صبح ایران

رئیس قوه قضاییه خطاب به دادستان ها:

به احتکار کنندگان اقلام 
بهداشتی و دارویی رحم نکنید

بازداشت مسبب اقدام غیر متعارف در حرم مطهر
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میرمحمد  ی 
 امین رهبری و هاشمی

 رئیس قوه قضائیه ضمن تشکر از جامعه پزشکی خطاب به دادستان های سراسر کشور گفت: به احتکار کنندگان اقلام 
بهداشتی و دارویی رحم نکنید. به گزارش روز دوشنبه مرکز رسانه قوه  قضاییه، حجت الاسلام والمسلمین سید ابراهیم 
به دادستان های  ای کشور خطاب  و رسانه  از جامعه پزشکی  رییسی در جلسه مسئولان عالی قضایی ضمن تشکر 

سراسرکشور افزود: سلامت مردم قابل معامله و مسامحه نیست. وی ادامه داد: احتکاراقلام بهداشتی درشرایط فعلی بازی

فرماندار قم ضمن بازدید از آرامستان بهشت معصومه)س( گفت: پیکر متوفیان ناشی از 
بیماری کرونا با حضور طلاب و کارشناسان مرکز بهداشت به صورت شرعی و بهداشتی 
دفن می شود. مرتضی حیدری فرماندار قم دیروز در حاشیه بازدید از آرامستان بهشت 
معصومه)س( قم از نظارت بر کفن و دفن جنازه های متبلایان به بیماری کرونا خبر داد 
و گفت: با حضور طلاب و کارشناسان مرکز بهداشت، جنازه بیماران کرونایی به صورت 
شرعی و بهداشتی دفن می شود. وی ضمن ابراز همدردی با خانواده  بیماران و خانواده هایی 
که عزیزان خود را در اثر بیماری کرونا از دست داده اند، گفت: بر اساس پروتکلی که وزارت 
بهداشت اعلام کرد طی سه نشست که در استان داشتیم شرایط به حالت عادی بازگشته و 
بر اساس بازدیدی که از آرامستان داشتیم، جنازه مسلمانان کاملا با رعایت موازین شرعی که 

مراجع عظام تقلید فرمودند و کاملا به صورت بهداشتی غسل داده و کفن و دفن می شوند.

در  بیماران  بستری  روند  اینکه  بیان  با  قم  پزشکی  علوم  دانشگاه  مقام  قائم   
بیمارستان های قم صعودی است، گفت: در حال حاضر ۷9۰ نفر در ۵ بیمارستان قم 
بستری هستند.  علی ابرازه پیش از ظهر دیروز در گفت وگو با خبرنگاران اظهار کرد: 
تا ساعت ۷ صبح امروز دوشنبه 12 اسفند ماه، ۷9۰ نفر در بیمارستان های کامکار، 
فرقانی، امام رضا)ع( و علی ابن ابیطالب)ع( و شهید بهشتی بستری شدند. وی یادآور 
شد: از روز گذشته تا هم اکنون، 11۶ نفر که به دلیل مشکلات تنفسی در بیمارستان ها 
بستری شده بودند، مرخص شدند. قائم مقام دانشگاه علوم پزشکی قم بیان کرد: 
کماکان روند بستری بیماران در بیمارستان های قم صعودی است و از مردم درخواست 
می کنیم توصیه های بهداشتی را رعایت کنند. وی گفت: بیمارستان شهید بهشتی به 

چرخه خدمات به بیماران مشکلات تنفسی اضافه شد.

فرماندار قم :

پیکر متوفیان ناشی از کرونا شرعی و بهداشتی دفن می شود 
قائم مقام دانشگاه علوم پزشکی قم :

روند بستری بیماران همچنان صعودی است
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به مناسبت درگذشت یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام ؛

میرمحمدی ؛امین رهبری و هاشمی 

 مرحوم میرمحمدی، چهره ای نه چندان رسانه ای اما باسابقه در جمهوری اسلامی است، 
مردی نزدیک به رهبر معظم انقلاب و رئیس فقید مجمع تشخیص مصلحت نظام که کارنامه 
سیاسی او را می توان در طیف اعتدالی و فراجناحی ارزیابی کرد.  چند روزی است که نام سید 
محمد میرمحمدی در فضای مجازی به عنوان عضو مبتلا به کرونای مجمع تشخیص مصلحت 
نظام می چرخد؛ اما کسی صحت آن را رد یا تکذیب نکرد تا اینکه صبح دیروز خبر درگذشت این 
عضو مجمع به طور رسمی منتشر شد. مرحوم میرمحمدی، اگر اجل مهلتش می داد، امروز 
دقیقا ۷۲ ساله می شد. متولد و متوفای ۱۲ اسفند! او فرزند مرحوم آیت الله سید ابوالفضل 
میرمحمدی، عضو فقید مجلس خبرگان و خواهرزاده آیت الله العظمی شبیری زنجانی است 
که مادر خود را هفته گذشته از دست داده بود. به گفته رسانه ها علت فوت مادرش نیز ابتلا به 
کرونا بوده و تدفین غریبانه مادرش که خواهر یک مرجع تقلید بود نیز موید این بود؛ هرچند 
درگذشت آن مرحومه نیز بابت کرونا رسما تایید نشد. وی دانش آموخته رشته بازرگانی، روابط 
بین الملل، دکتری مدیریت و استاد تمام رشته مدیریت بازرگانی دانشگاه علامه طباطبایی 
بود. کارنامه سیاسی و اجرایی میرمحمدی علی رغم نامش که در این سال ها  کم رنگ شده بود، 
نسبتاً پروپیمان است. اوایل دهه ۶۰ از اعضای شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی بود و پس 
از ماجرای هفتم تیر، با همراهی گروهی دیگر حزب تمدن اسلامی را راه اندازی کرد. به گفته 
اعضای حزب جمهوری اسلامی، وی روابط نزدیکی با رهبر انقلاب داشته است؛ چراکه رئیس 
دفتر ویژه ایشان در ایام ریاست جمهوری بود. ارتباط او با آیت الله خامنه ای بعد از دوران ریاست 
جمهوری ایشان نیز ادامه پیدا کرده است؛ رد این رابطه وثیق را می توان در ۱۴ سال معاونت 
نظارت و حسابرسی دفتر مقام معظم رهبری، عضویت در هیئت امنای ستاد اجرایی فرمان امام 
با حکم مقام معظم رهبری و دستیار ویژه دفتر ایشان، یافت. میرمحمدی در ایام دولت سازندگی 
نیز، به عنوان یکی از اعضای دولت فعال بود؛ در دولت اول مرحوم هاشمی رفسنجانی، رئیس 
دفتر وی بود و طی سال های ۷۲ تا ۷۶ معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان امور اداری و 
استخدامی بود. همزمان با روی کار آمدن دولت اصلاحات، به عنوان معاون نظارت و حسابرسی 
دفتر رهبری منصوب شد. دو سال بعد سودای حضور در پارلمان کرد و همزمان با سمت خود 

در دفتر رهبری، منتخب مردم قم در دوره ششم و هفتم و عضو کمیسیون برنامه و بودجه بود.
کشور نباید توسط دو طیف اصلاح طلب و اصولگرا اداره شود

فعالیت های حزبی وی پیش از انتصاب در مجمع تشخیص مصلحت نظام، حمایت از چهره های 
اصولگرایی، از جمله حمایت حزب تمدن اسلامی از حجت الاسلام ابوترابی فرد، حجت الاسلام 
نواب، حجت الاسلام کازرونی، حجت اسلام عسگری، حجت الاسلام ناصری، علی مطهری، 
حسن غفوری فرد، امیدوار رضایی، حسین مظفر، علیرضا محجوب، حسن زمانی، الهام امین زاده 
و اعظم قاسمی در انتخابات مجلس نهم بود. او دو سال قبل - سال ۱۳۹۶ - از سوی رهبر انقلاب 
به عنوان عضو حقیقی مجمع تشخیص مصلحت نظام منصوب شد. میرمحمدی هرچند چهره ای 
رسانه ای نبود، اما در آخرین مصاحبه تفصیلی اش با تسنیم، روایت هایی از تاریخ سیاسی معاصر 
نقل کرده که تا حد زیادی، گویای موضع گیری های او در میدان سیاست در جمهوری اسلامی 
است. درباره گرایش سیاسی خودش اینطور گفته بود »ما هنوز هم عضو حزب جمهوری اسلامی 
هستیم. حزب منحل شد اما ما که از حزب بیرون نیامدیم. آخرین بار که شخصی را مستقیماً 
مطرح کردیم در سال ۸۰ بود که از آقای شمخانی به عنوان چهره ای فراجناحی و مستقل حمایت 
کردیم تا نشان دهیم تنها نباید کشور توسط دو طیف اصلاح طلب و اصولگرا اداره شود.« از این رو 

می توان گفت که او می خواست فردی فراجناحی باشد.
روایت رئیس سابق روابط عمومی مجمع از همکارش

رضا سلیمانی، رئیس سابق روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام که پیش تر با مرحوم 
میرمحمدی در نهاد ریاست جمهوری همکاری داشته است، درباره شخصیت وی  می گوید: 
ما در دوران ریاست ایشان بر دفتر رئیس جمهوری چه در زمان ریاست جمهوری مقام معظم 
رهبری و چه مرحوم هاشمی رفسنجانی در خدمت ایشان بودیم و جز حسن سلوک از ایشان 
چیزی ندیدیم. وی ادامه می دهد: بعد از اتمام همکاری شان با دولت، همچنان با آیت الله 
هاشمی ارتباط نزدیک خود را حفظ کردند و مرتب دیدار و گفت وگو داشتند. گاهی برای مشورت 
درخواست دیدار با آقای هاشمی می کردند، البته ایشان در سمت های مختلف، مرجع مشورت 
بودند. در اغلب دیدارهای جمعی به عنوان نماینده ادوار مردم قم با مرحوم هاشمی حضور 
داشتند؛ زمانی هم که به عنوان عضو مجمع، توسط مقام معظم رهبری انتخاب شدند، حضور 
فعالی در جلسات داشتند.روسای قوا ،شخصیتها و مقامات کشورمان در پیام هایی درگذشت 

سید محمد میر محمدی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام را تسلیت گفتند.

بازگشت عراق به نقطه صفر!

 اگرچه از همان ابتدا با شیوه انتخاب محمد توفیق علاوی به عنوان جانشین نخست 
وزیری موقع عراق و در ادامه مخالفت های جدی چند روز اخیر جریان های اهل سنت و 
کردها و به موازات آن شکل گیری انتقادات برخی از احزاب و ائتلاف های شیعی از نحوه 
تعامل و عملکرد محمد توفیق علاوی در پروسه تشکیل کابینه موقت، این انتظار وجود 

داشت که جانشین نخست وزیری توان سیاسی تشکیل کابینه اش را نداشته باشد.
در این راستا و در خوشبینانه ترین حالت حتی در صورت تشکیل کابینه موقت و رای 
اعتماد پارلمان عراق قطعا دولتی بسیار شکننده در راس امور عراق قرار می گرفت که 
ظرفیت و پتانسیل انجام ماموریت های محوله، به خصوص دو مأموریت اصلی خود یعنی 
مدیریت موقت شرایط عراق و آماده سازی بستر برای برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی 
در این کشور را نداشته باشد. اگر چه طبق برخی اخبار عدم موافقت محمد الحلبوسی، 
رئیس پارلمان عراق با درخواست برگزاری جلسه فوق العاده درخواستی دوشنبه گذشته از 
سوی محمد توفیق علاوی برای رای اعتماد به کابینه مدنظرش و نیز به تاخیر افتادن جلسه 
شنبه جاری به همین منظور در مجلس عراق، محمد توفیق علاوی تنها تا امروز دوشنبه 
به عنوان آخرین فرصت قانونی خود، وقت داشت که کابینه مد نظرش را برای گرفتن رای 
اعتماد به پارلمان عراق معرفی کند که در نهایت به برکناری و انصراف وی از سمت نخست 

وزیری انجامید.
حال به نظر می رسد که با کناره گیری رسمی محمد توفیق علاوی از سمت نخست 
وزیری موقت عراق و انصراف وی از تشکیل کابینه مشکلات عراق، نه تنها به نقطه آغازین 
خود بازگشته که حتی امکان تشدید چالش ها و در ادامه شکل گیری بحران سیاسی تمام 
عیار در عراق بیش از پیش مهیا است. فارغ از دلایل و عوامل مخالفت اخیر جدی اهل 
سنت و کردها با نگاه محمد توفیق علاوی در رابطه با تشکیل کابینه مدنظرش که بحث و 
تحلیل مبسوطی را می طلبد، ذکر این نکته ضروری است که با عدم تشکیل کابینه موقت 
و انصراف محمد توفیق علاوی از سمت نخست وزیری شاهد شکل گیری یک بن بست 

سیاسی کم سابقه و حتی می توان با جرات گفت بی سابقه در تاریخ عراق خواهیم بود. 
پیرو این نکته اگر چه ساعاتی بعد از اقدام محمد توفیق علاوی در خصوص انصراف از 
سمت نخست وزیری و عدم تشکیل کابینه برهم صالح، رئیس جمهوری عراق از ادامه 
رایزنی ها و مذاکرات سیاسی برای تعیین جانشین نخست وزیری و تشکیل کابینه سخن 
گفت، اما واقعیت های میدان سیاسی عراق از این نشان دارد که عملًا یافتن جانشین 
نخست وزیری عراق در این شرایط امری محال به نظر می رسد. بنابراین با کنار رفتن محمد 
توفیق علاوی این امکان وجود دارد که فضای تنش سیاسی در این کشور تشدید شود 
و به موازات آن با پررنگ شدن درگیری ها و رقابت های سیاسی در عراق این کشور تا مرز 

فروپاشی پیش رود.
در شرایط جاری بعد از انصراف محمد توفیق علاوی از سمت نخست وزیری موقت 
عراق و انصرافش از تشکیل کابینه که به نظر می رسد حصول توافق و شکل گیری 
اجماع سیاسی شخصیت ها، احزاب، گروه ها و جریان های سیاسی عراقی برای تعیین 
جانشینی نخست وزیری موقت عراق وجود نداشته باشد و حتی اگر شخصی هم به عنوان 
نخست وزیر موقت معرفی شود، یا در پروسه تشکیل کابینه با چالش های ریز و درشت 
مواجه خواهد شد که سبب می شود تا عطای نخست وزیری را به لقایش ببخشد و یا این 
که در صورت تشکیل کابینه، به واسطه همان رقابت مخرب سیاسی داخلی عراق امکان 
پیشبرد برنامه ها از جانب دولت موقت وجود ندارد، بهترین و فوری ترین گزینه برای برون 
رفت عراق از وضعیت نا به سامان کنونی آن است روی توان، ظرفیت و پتانسیل خود عادل 
عبدالمهدی به عنوان نخست وزیر عراق تا زمان برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی این 
کشور حساب باز کرد، خصوصاً که برهم صالح، رئیس جمهوری عراق رسماً و بارها اعلام 
کرده که از پذیرفتن سمت نخست وزیری معذور است. پس به جای هدر دادن زمان و توان 
سیاسی داخلی عراق بهتر است که جریان ها و گروه های داخلی و مهمتر از آن مردم این 
کشور به صورت موقت، ولو به ناچار از برخی انتقادات وارده به واسطه کم کاری ها و ناتوانی 
دولت عادل عبدالمهدی در انجام وظایفش برای نیل به وضعیت با ثبات تر در عراق چشم 
پوشی کنند و به موازان آن همکاری بیشتر و بهتری برای پیشبرد امور توسط دولت عادل 
عبدالمهدی صورت گیرد. هر چند که خود نخست وزیر عراق که ماه ها است حالت نیمه 
مستعفی هم پیدا کرده است، دیگر رغبتی به تداوم حیات سیاسی خود در این سمت را 
ندارد. در راستای این نکته عراق تنها می تواند روی تداوم حیات سیاسی دولت جاری به 
عنوان منطقی ترین و در دسترس ترین راه حل بینیدیشد. لذا در این وضعیت به نظر می 
رسد که خود عادل عبدالمهدی خیر الرجال شخصیت های سیاسی عراق است که قبلًا 
هم روی وی به عنوان نخست وزیر عراق توافق و اجماع صورت گرفته، اگرچه وی در طول 
مدت نخست وزیری کارنامه موفقی از خود بر جای نگذاشته است، اما باید در این میان 
سهم کارشکنی و مانع تراشی برخی از احزاب، جریان ها و ائتلاف های پارلمانی عراقی 
را هم در این خصوص مد نظر قرار داد.  همه این مسائل نشان می دهد که نمی توان در 
شرایط کنونی عراق روی راهکار تعیین جانشین نخست وزیری موقت و تشکیل کابینه برای 
رتق و فتق امور عراق، حتی به صورت موقت حساب جدی باز کرد. خصوصاً که در سایه 
اقتضائات سیاسی، دیپلماتیک، امنیتی، اقتصادی، معیشتی و اجتماعی عراق باید به 

فوریت چاره ای برای مشکلات مردم این کشور اندیشید.

وزیر بهداشت با تاکید بر این که ناجا در این روزهای سخت 
در کنار وزارت بهداشت قرار داشته، در عین حال ضمن تاکید 
از اعمال محدودیت  از سوی مردم،  از سفر  بر لزوم پرهیز 
های سنگین تر در ورودی استان های آلوده به این ویروس 
خبر داد.   دکتر سعید نمکی در نشست مشترک با فرمانده 

با اشاره به تلاش  ایران  انتظامی جمهوری اسلامی  نیروی 
های ناجا در حوزه مقابله با ویروس کرونا گفت: از همان دقایق 
اول ابتلای نخستین افراد به کووید 19، ناجا در کنار ما بود 
و در برقراری امنیت در بیمارستان ها و مراکزی که به عنوان 

قرنطینه اعلام کردیم نقش پراهمیتی داشت.

دستگیری بیش از ٢٠ احتکار کننده اقلام پزشکی
سلامت مردم قابل معامله نیست 

به مناسبت درگذشت یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام ؛
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بدترین اتفاق در یک بحران
" بعد از ورود ویروس ناخواسته کرونا به کشور، و متاسفانه 
که  رسید  می  بنظر  ایران،  پهنه  کل  در  آن  سریع  شیوع 
مسیولین کشور عملا بدون تعارف کمی در تگنا قرار گرفتند، 
البته تا حدودی این امر طبیعی است. یک فرمول ساده و 

کلی در تعریف ریسک، ابعاد مسیله را کمی روشنتر می کند و ان فرمول این است: ریسک 
=خطر xاسیب پذیری/ظرفیت مدیریتی 

حال ببینم این فرمول چه میگوید، در مواجهه با کرونا، " خطر " تا حدودی شناخته شده 
بود، چون تقریبا یکسال بود که موضوع در جوامع پزشکی دنیا مطرح شده بود، البته از زمان 
تبدیل شدن آن به بحران در چین، ما حدود یک ماه یا سه هفته زمان طلایی داشتیم که 
بنظرم کمی دیر به آن پرداختیم و ابعاد گوناگون " خطر " را آنطور که می بایستی بشناسیم 
نشناختیم !  " آسیب پذیری "، عملا چون برنامه ای از قبل نداشتیم کاملا برایمان ناشناخته 
بود، برای مثال حرم های متبرکه، اجتماعات مثل سمینارها و جلسات سخنرانی، ارتباطات 
قوی انسانی با چینی ها و ... بخصوص همزمانی ان با ٢٢ بهمن و انتخابات مجلس. لذا در 
این زمینه حقیقتا بدون شناخت از " آسیب پذیری " احتمالی، وارد بحران کرونا آنهم بصورت 

ناگهانی در عرض دو روز، حداقل در سطح جامعه شدیم. و اما " ظرفیت مدیریتی " ؟
برای این چنین بیماری واگیر دار که عملا با توجه به تحریم ها و مهمتر از آن، نبود برنامه 
آمادگی و رویارویی از قبل و عدم توجه و استفاده بهینه از فرصت طلایی یک ماهه از زمان 
شروع حرکت ویروس از چین تا ورود جدی آن به ایران، بسیار توان ضعیفی داشتیم. بی 
معنی نخواهد بود اگر بگوییم با توجه به فرمول یاد شده در برابر این سیل عظیم واگیر کرونا 
می بایستی دچار ضعف های کلیدی باشیم که هستیم ! حال با این تعاریف، بر گردیم به 

فرمول، شناخت کم " خطر "  باعث بالا بودن خود " خطر " بصورت غیر مسقیم می شود.
"آسیب پذیری "  در مقابل این ویروس مجهول بود که در عمل بدلیل عدم شناخت آن، 
آن را باید بسیار بالا فرض کرد، و " توان مدیریتی "  غافلگیرانه بود، پس ضعیف باید فرض 
نمود. در یک کلام در همان روزهای اول باید می دانستیم که ریسک کرونا در پهنه عزیز ایران 
بسیار بالا خواهد بود که همین طور هم شد. کارهای زیادی می شد کرد که متاسفانه نشد، 
حرف هایی باید از اهل فن می بایستی آموخته و بکار گرفته می شد که نشد!  اینجا صد البته 
بدنبال مقصر نمی گردیم ولی حداقل برای ادامه کار بایستی کارهایی را نکنیم که امیدوارم 
نکنیم!  تا ریسک کشور در مقابل این بیماری هر روز کمتر شود تا حد مدیریت کامل قرار 
بگیرد. باز بر میگردیم به فرمول بالا، دو پارامتر خطر و آسیب پذیری از دست ما در حال حاضر 
خارج شده است ولی با ارتقا توان مدیریتی می توان مخرج کسر را بالا برد و ریسک را پایین 
آورد. یکی از مهمترین عوامل شناخته شده در این فرایند عدم ایجاد ظرفیت های موازی و 
عدم خرج منابع موجود در یک بحران توسط نهاد های گوناگون است. این روزها در خبرها 
می بینم که کمیته های مختلفی در سطح کشور وارد عمل شده اند، در اجرا هم گروهای 
زیادتری مثل ارتش، سپاه، نیروی های انتظامی، هلال احمر، کمیته امداد، پدافند و ... اگر 
فرماندهی بحران متعدد شود و با توجه به ساختار کشور مشکلات پیچیده تر و منابع و توان 
و انرژی این نیرو ها تحلیل و در جای خود عملکردی ضعیفتر خواهند داشت و تداخل امور 

خود بک بحران خواهد شد بزودی! این امری اثبات شده در مکتوبات علمی سوانح است.
امیدوارم فرماندهی بحران فقط بصورت یک کمیته واحد و تخصیص وظایف و منابع از 
طریق همان فرماندهی واحد آن هم در امور "ستادی و لجستیک فقط"  توسط دیگر ارگان 
ها صورت پذیرد، هنوز با بحران فاصله داریم ولی عدم توجه به علم مدیریت بحران ها یک 

بحران واقعی را در بر خواهد داشت.   
* استاد نمونه کشور در مهندسی سازه، زلزله و مدیریت بحران

سفرنروید،کرونا شوخی نیست 
تقریبا در تمام سریال های ۹۰ شبی طنز ایران، قسمتی به 
حضور یک قاتل سریالی و فرارش از زندان اختصاص داشت. 
حضور این قاتل ترس را به جان اهالی محل و بازیگران سریال 

می انداخت و آنها به خاطر این ترس سعی می کردند از خانه بیرون نیایند و جانب احتیاط  را 
رعایت کنند تا دچار این قاتل نشوند و مقتول لقب نگیرند.

کاش بعضی از مردم که درعصر کرونا، بار و بندیل خود را جمع کرده  ا و به دل جاده زده اند، 
مثل این بازیگران از قاتل سریالی به نام کرونا می ترسیدند و در خانه می ماندند.

به خدا که این سفر رفتن ها دست کمی از آن فیلم های منتشر شده از برخی افراد که در 
حال لیسیدن ضریح  بودند، ندارد.

ضریح،  زدن  لیس  فیلم  دیدن  از  بعد  سفر،  در  افراد  همین  می دهد  نشان  تجربه 
گفته اند:»ببین چه آدم هایی پیدا می شوندها. آدم حسابی، این چه کاری که می کنی؟«

تجربه نشان داده است همین افراد اول از همه به داروخانه ها رفته و ماسک و ضدعفونی 
خریده اند و انبار خود را پر کرده اند. تجربه نشان داده است این افراد فقط فکر خود هستند 
و دیگران هیچ اهمیتی برایشان ندارد. تجربه نشان داده است این افراد در برابر مشکلات 

بیشترین غُر را می زنند و از زمین و زمان شکایت می کنند.
سفر نرو عزیز من سفر نرو. کرونا به راحتی انتقال پیدا می کند. فکر می کنید چرا ۲۳ کشور 
جهان الان درگیر کرونا هستند؟ چون کرونا لای چمدان ها قایم شده بود و مردم با هواپیما 

این ویروس را از این کشور به آن کشور بردند.
چینی ها همه جا هستند. الان در برخی فرودگاه های جهان در کنار تابلوی انگلیسی، 
تابلو چینی هم گذاشته اند. شاید اگر این ویروس در کشوری غیر از چین شایع می شد، 
شاهد همه گیر شدن آن نبودیم. این یعنی مسافرت رفتن یکی از مهم ترین دلایل شیوع این 
بیماری است. امروز همه ما در برابر دیگران مسئول هستیم. شاید بیرو رفتن ما از خانه زمینه 

ساز بیماری چند همشهری دیگر شود. شاید زمینه ساز بیماری اهالی خانه شود.
حداقل برای یک ماه دندان روی جگر بگذارید تا این ویروس لعنتی شرش از سر کشور 
و جهان کم کند. نماینده وزارت بهداشت در رشت می گوید» مردم هنوز کرونا را جدی 

نگرفته اند و شاهد رفت و آمد عادی مردم در شهر رشت هستیم.«
علیرضا زالی فرمانده عملیات مقابله با کرونا در استان تهران، گفته است: »هنوز ترددها در 

سطح شهر آن طور که باید کم نشده است.«
کرونا یک شوخی نیست. کرونا بازی هم نیست. اگر رعایت نکنیم یقه مان را خواهد گرفت. 

نه تنها ما بلکه خانواده، اهالی محل و شهرمان را هم درگیر می کند.

ظهره وند کارشناس مسائل سیاست خارجی: 

دولت نباید در دفاع از هندی های مسلمان 
منفعل باشد

سفیر اسبق ایران در افغانستان گفت: متأسفانه دولت تاکنون در مورد خشونت علیه 
مسلمانان در هندوستان منفعل بوده در صورتی که بر اساس منافع ملی دولت نباید این 
انفعال را داشته باشد. ابوالفضل ظهره وند در مورد انفعال دولت در موضوع خشونت علیه 
مسلمانان در هند گفت: در این زمینه باید دولت تصمیم بگیرد و به وزارت امور خارجه به عنوان 
نهاد مجری، این اجازه را بدهد که مواضع کشور را در این موضوع اعلام کند. وی خاطرنشان 
کرد: اگر در این مسیر برخی ملاحظات وجود دارد، باید به این موضوع اشاره کرد که این 
ملاحظات با نقش ویژه جمهوری اسلامی در جهان اسلام در تعارض است. اگر گفته شود 
که عدم اتخاذ موضع به دلیل عملگرایی است، باید دانست که این عملگرایی به ضرر کشور 
تمام می شود. کارشناس مسائل سیاست خارجی اظهار داشت: باید از رئیس جمهور و دولت 
سوال شود که در قبال این روندی که در هند رخ می دهد، چه موضعی می گیرند. آنچه در 
این روند در هند می گذرد، در نهایت به ضرر مسلمانان این کشور، جهان اسلام و حتی خود 
هند تمام می شود ظهره وند ادامه داد: بنده معتقد هستم که آنچه در هند با توجه به دولت 
کنونی این کشور می گذرد، در آینده حتی به نفع ایران نیز نخواهد بود و با توجه روابط ویژه 
دهلی نو با ترامپ و رژیم صهیونیستی باید نسبت به آینده و آنچه در هندوستان می گذرد، 
هوشیار بود. وی گفت: اتخاذ موضوع از سوی جمهوری اسلامی ایران سبب خواهد شد که 
افکار عمومی در داخل هندوستان برای حفظ وحدت و یکپارچگی این کشور به دولت این 
کشور فشار بیاورند تا جلوی خشونت علیه مسلمانان را بگیرد ولی متأسفانه دولت تاکنون در 
مورد خشونت علیه مسلمانان در هندوستان منفعل بوده در صورتی که بر اساس منافع ملی 
دولت نباید این انفعال را داشته باشد. ظهره وند در مورد افزایش خشونت ها علیه مسلمانان 
در هندوستان اظهار داشت: آنچه امروز در هندوستان شاهد هستیم، یک فرآیند و روندی 
است و صرفاً اتفاقی نیست که اخیراً به وقوع پیوسته باشد. وی ادامه داد: حزب حاکم هند 
یک حزب افراطی هندو است که با افراط گری با مسلمانان در این کشور برخورد می کند. کلید 
این اتفاقات در کشمیر زده شد و با حمایت آمریکایی ها در شرایطی که جهان اسلام درگیر 

مشکلات داخلی خود بود، این روند ادامه پیدا کرده است.
 

روابط عمومی سپاه سیدالشهدا )ع( تهران اعلام کرد؛

کشف و ضبط انبار بزرگ احتکار تجهیزات 
پزشکی در جنوب تهران 

 
روابط عمومی سپاه سیدالشهدا )ع( استان تهران در اطلاعیه ای از کشف و ضبط یک 
انبار بزرگ احتکار تجهیزات پزشکی توسط پاسداران گمنام امام زمان )عج( سپاه این 
استان در جنوب تهران خبر داد. به گزارش سپاه نیوز؛ روابط عمومی سپاه سیدالشهدا 
)ع( استان تهران در اطلاعیه ای اعلام کرد: سازمان اطلاعات سپاه این استان در یک 
عملیات اطلاعاتی موفق، یک انبار بزرگ احتکار تجهیزات پزشکی در جنوب تهران را کشف 

و محموله های آن را ضبط کرد. 
در این انبار، که عملیات کاوش و کشف اقلام موجود در آن همچنان ادامه دارد، انواع 
ماسکهای اتاق عمل، ماسک بیهوشی، لوله ساکشن، دستکش جراحی و سایر موارد مورد 
نیاز در حوزه پزشکی، با ارزش بالغ بر ۱۰۰ میلیارد تومان، احتکار شده بود که با اقدام 
اطلاعاتی پاسداران گمنام امام زمان )عج( شناسایی و در عملیاتی غافلگیر کننده ضبط 

گردید که در اختیار مراجع قضایی قرار خواهد گرفت.

معاون بهداشت وزارت بهداشت اعلام کرد

آخرین آمار مبتلایان و فوتی های کرونا درایران
معاون بهداشت وزارت بهداشت اعلام کرد: تاکنون هزار و ۵۰۱ نفر به طور قطعی در کشور به 

ویروس کرونا مبتلا شده و ۶۶ نفر فوت کرده اند. 
علی رضا رئیسی روز دوشنبه درباره آخرین آمار ابتلای قطعی و فوت ناشی از ویروس کرونا در 
کشور افزود: تعداد ابتلای قطعی جدید به ویروس کرونا در کشور از روز گذشته تاکنون ۵۲۳ نفر 

است و ۱۲ نفر نیز در این مدت فوت کرده اند.
وی ادامه داد: در نتیجه مجموع ابتلا به ویروس کرونا در کشور به هزار و ۵۰۱ نفر و فوتی ها به 

۶۶ نفر رسیده است. همچنین ۲۹۱ نفر نیز بهبود یافته داریم.
معاون وزیر بهداشت گفت: بیشترین استان های درگیر ویروس کرونا در کشور، استان های 

تهران، قم و گیلان هستند. در قم و گیلان میزان بهبود یافته و بستری شده برابری می کند.
وی بیان کرد: از ابتدای شناسایی ویروس کرونای جدید در کشور تاکنون حدود هفت هزار و 
۲۸۰ مراجعه به بیمارستان داشتیم که از این تعداد چهار هزار و ۳۱ ۲ نفر تست گرفته شده است 
و از این میزان هزار و ۵۰۱ نفر مثبت شده اند. رئیسی اظهار کرد: تعداد آزمایشگاه های کشور به 
۲۲ مورد رسیده است و آمارها به روز است. آزمایشگاه انستیتو پاستور ایران در حال حاضر روزانه 
می تواند هزار و ۲۰۰ تست کرونا انجام دهد. کیانوش جهانپور، رئیس مرکز اطلاع رسانی وزارت 
بهداشت نیز به خبرنگار ایرنا گفت: از مجموع ۵۲۳ مورد ابتلای جدید به ویروس کرونا در کشور، 
۲۲۵ نفر در استان تهران، ۶۲ نفر در قم، ۵۳ نفر در گیلان، ۲۳ نفر اصفهان، ۱۸ نفر مرکزی، ۱۸ 
نفر قزوین، ۶ مورد خراسان رضوی، هشت نفر استان فارس، یک نفر کرمانشاه، ۱۲ نفر مازندران، 
۱۰ نفر البرز، هفت نفر هرمزگان، ۱۲ نفر خوزستان، یک نفر سیستان و بلوچستان، چهار نفر 
آذربایجان غربی، دو نفر ایلام، سه نفر خراسان جنوبی، دو نفر کرمان و یک نفر در استان یزد به 

طور قطعی به ویروس کرونای جدید مبتلا شده اند.
 

وزیر بهداشت خبر داد

اعمال محدودیت های سنگین در ورودی 
استان های آلوده به کرونا

وزیر بهداشت با تاکید بر این که ناجا در این روزهای سخت در کنار وزارت بهداشت قرار داشته، 
در عین حال ضمن تاکید بر لزوم پرهیز از سفر از سوی مردم، از اعمال محدودیت های سنگین تر 

در ورودی استان های آلوده به این ویروس خبر داد. 
 دکتر سعید نمکی در نشست مشترک با فرمانده نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
با اشاره به تلاش های ناجا در حوزه مقابله با ویروس کرونا گفت: از همان دقایق اول ابتلای 
نخستین افراد به کووید ۱۹، ناجا در کنار ما بود و در برقراری امنیت در بیمارستان ها و مراکزی که 

به عنوان قرنطینه اعلام کردیم نقش پراهمیتی داشت.
وی اقزود: ناجا در حوزه مسمومیتی که برخی افراد در فضای مجازی ایجاد کردند از طریق 
پلیس فتا در کاهش این فضای مسموم تلاش بسیاری کرد. همچنین در ضدعفونی کردن 
معابر با بهره گیری از امکاناتی که به صورت ویژه در کلان شهرها بسیج کردند، در آرامش روانی 
شهروندان بسیار تاثیرگذار بود. وزیر بهداشت ادامه داد: ناجا در کاهش و کنترل ترددها نیز بسیار 
تاثیرگذار بوده و مقرر شده محدودیت های سنگین تری نیز در ورودی های استان های آلوده 
برقرار کند. ناجا همچنین در برخورد با سودجویان در شرایطی که همکاران ما دل به آب و آتش 
زده اند و خدمت به بیماران را انجام می دهند، برای کشف و روان سازی انبارها و رسیدن اقلام 

بهداشتی به سمت افرادی که نیاز دارند، اقدام کرد.
وزیر بهداشت تاکید کرد: هیچ گاه در این روزهای سخت احساس تنهایی نکردم؛ چرا که همه 

عزیزان همچون ناجا در کنار ما بودند و امیدوارم هر چه زودتر بتوانیم کرونا را شکست دهیم.
 

حشمت الله فلاحت پیشه:

 قوه قضاییه با کاسبان کرونا برخورد کند
یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با تاکید بر این که 
قوه قضاییه باید به وظیفه خود در برابر کاسبان کرونا عمل کند گفت: در شرایطی که مردم برای 
پیشگیری از کرونا در داخل منزلشان زندانی هستند، عده ای با سوء استفاده از این شرایط به 

دنبال کسب منافع هستند. 
حشمت الله فلاحت پیشه اظهار کرد: مشکلی در ایران تحت عنوان کاسبان مصیبت های مردم 
وجود دارد که با بروز هر مصیبت و مشکلی منافعی به دست آورند نمونه عینی آن را در کاسبان 
تحریم دیدیم. امروز هم با کاسبان کرونا مواجهه ایم که لازم است قوه قضاییه به وظیفه خود در 
برابر آنها عمل کنند. فلاحت پیشه با یادآوری تعطیلی  جلسات علنی مجلس برای پیشگیری از 
شیوع کرونا گفت: مجلس تنها جایی بود که برخی از نمایندگان با دادن تذکر دست این کاسبان 
را رو می کردند؛ اکنون که مجلس تعطیل است می طلبد قوه قضاییه با تمام قوا به میدان آمده و 

جلوی کسانی که از مصیبت های مردم منفعت به دست می آورند را بگیرد.
این نماینده مجلس شورای اسلامی با تاکید بر این که مردم در جامعه اطلاعاتی امروز از همه 
چیز آگاهی دارند گفت: گرانی اجناس و حتی نایاب شدن آن چه توجیهی دارد؟ باید قوه قضاییه 

این افراد را محاکمه کند.
 اقلامی که در دنیا برای جلوگیری از کرونا رایگان می دهند را داروخانه ها می گویند ندارند یا 
این که به قیمت های گزاف می فروشند. وی با بیان این که قوه قضاییه و دولت اطلاعات کافی از 
همه خرده فروشان و کاسبان و حتی دلالان دارند گفت: مردم به دلیل کرونا در منزلشان محاصره 
و حتی زندانی شدند؛ آن وقت این افراد از شرایط برای کسب منفعت سوء استفاده می کنند. 
دولت، سازمان تعزیرات و به ویژه قوه قضاییه  به راحتی می تواند  با آن ها برخورد کنند.   فلاحت 
پیشه در پایان گفت: امروز پزشکان و پرستاران از جان خود گذشته و در خط مقدم مبارزه با کرونا 

هستند، اما عده ای فقط به فکر منفعت خود می باشند.
  

برای مقابله با بیماری  کرونا و کم کردن نگرانی مردم :

طرح تریاژ در منزل در سراسر کشور اجرا می شود
 رییس سازمان بسیج جامعه پزشکی کشور از اجرای طرح تریاژ از منزل خبر داد و گفت: عدم 
ورود مردم به محیط آلوده و خروج آن ها از نگرانی و اضطراب دو هدف عمده این طرح است و در 

تلاش هستیم تا با این طرح زمینه های بروز و انتقال بیماری از بین برود. 
به گزارش روز دوشنبه پایگاه اطلاع رسانی سپاه، ابراهیم متولیان با  تشریح اقدامات بسیج 
جامعه پزشکی برای مقابله با کرونا اظهار داشت: و با همکاری بسیج محلات طرح تریاژ از منزل را 
اجرا خواهیم کرد. وی با بیان اینکه بسیج جامعه پزشکی در کشور حدود ۴۰۰ درمانگاه تخصصی 
دارد،گفت: در این طرح هموطنان ابتدا در درب منزل و یا کانکس هایی که در محلات مستقر 
شده اند معاینه می شوند در صورت وجود علائم به درمانگاه های تخصصی و سپس به بیمارستان 

برای ادامه روند درمان معرفی خواهند شد.
 رییس سازمان بسیج جامعه پزشکی کشور خاطرنشان کرد: در این طرح می خواهیم به 
مردم کمک کنیم تا نگرانی آن ها کمتر شود و فقط کسانی که لازم است به درمانگاه ها مراجعه 
کنند.در این راستا ما دو هدف اصلی داریم؛ اول اینکه مردم وارد محیط آلوده و یا اجتماع 
ایجاد نشوند و دوم اینکه مردم را از نگرانی و سردرگمی رها کنیم. متولیان با اشاره به اینکه این 
طرح به کمک جامعه پزشکی و بسیج محلات اجرا خواهد شد، عنوان داشت: در طرح تریاژ 
از منزل؛ از هموطنان سوالاتی پرسیده می شود که در صورت داشتن مشکلات تنفسی و یا 
تب راهنمایی های لازم انجام خواهد شد و در صورتی که با راهنمایی ها بهبود نیابند به مراکز 

مراجعه خواهند کرد.
  وی افزود: در تلاش هستیم در سه استان کشور که بیشتر درگیر این مساله هستند با این طرح 
زمینه بروز و انتقال بیماری هر چه سریعتر از بین برود. رییس بسیج جامعه پزشکی  با اشاره به 
اینکه این طرح با استقرار ۶ کانکس در قم شروع شده است، گفت: این کانکس ها در روزهای 
قبل در مناطق محروم قم مستقر شده و در حال ویزیت مردم هستند تا مراجعه آن ها به مراکز 

درمانی کمتر شود.
  

در پی شیوع بیماری کرونا ؛

تعویق ۲ ماهه اعزام مشمولان سربازی
معاون بهداشت و درمان ستاد کل نیروهای مسلح گفت: اعزام مشمولان سربازی تا ۲ ماه به 

تعویق افتاده است. 
سردار حسن عراقی زاده اظهارداشت: اعزام مشمولان سربازی تا دو ماه به تعویق افتاده و 
ابلاغ شده است تا تمام دوره های آموزشی سربازان به مدت حداقل دو ماه متوقف شود؛ یعنی 
مشمولان خدمت سربازی که قرار بود در روزهای آینده برای گذراندن دوره های آموزشی به 
پادگان های مربوطه اعزام شوند، اعزام آن ها تا اول اردیبهشت سال ۹۹ به تعویق افتاده است؛ اما 
آن هایی که چند روزی بیشتر به اتمام دوره های آموزشی آن ها باقی نمانده، تا اتمام دوره آموزشی 

البته با رعایت تمام نکات بهداشتی، در پادگان ها باقی می مانند.
و سخنگوی قرارگاه مبارزه با کرونا نیروهای مسلح اظهار کرد: یگان هایی هم که باید در محل 
مأموریت خود حضور داشته باشند، حضور آن ها در محل های خدمت ادامه خواهد داشت؛ چون 

برقراری امنیت کشور تعطیل بردار نیست.
وی افزود: همچنین بخشی از دانشگاه های نیروهای مسلح نیز هفته گذشته تعطیل شدند و 
بخش دیگری که هنوز تعطیل نشده اند، درباره وضعیت آن ها طی روزهای آینده در قرارگاه مقابله 

با ویروس کرونا ستاد کل نیروهای مسلح تصمیم گیری می شود.
سخنگوی قرارگاه مبارزه با کرونا نیروهای مسلح تصریح کرد: به رده های تابعه نیروهای 
مسلح ابلاغ شده است تا افرادی که دارای بیماری زمینه ای هستند، مثل جانبازان شیمیایی 
و بیماران قلبی و عروقی که در نیروهای مسلح حضور دارند، از حضور در محل کار خودداری 
کنند و به مرخصی بروند؛ البته این مرخصی جز مرخصی های استحقاقی سالیانه آن ها منظور 

نمی شود.

قائم مقام وزیر صمت:

 مردم نگران تامین کالاهای اساسی نباشند 
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی با تاکید بر اینکه؛ مردم نگران تامین 
کالاهای اساسی نباشند، گفت: فقط در بنادر جنوبی و شمالی کشور بیش از ۵.۴ میلیون تن 
کالاهای اساسی دپو شده است و همه دستگاه ها کمک کرده اند تا در این زمینه کشور مشکلی 

نداشته باشیم.
حسین مدرس خیابانی با اعلام اینکه؛ بخش شوینده ها حدود ۵.۱ میلیون تن ظرفیت کشور 
است، ادامه داد: این در حالی است که تولید کشور ۵۰۰ هزار تن است که نشان دهنده کارکرد 
با ۳۰ درصد ظرفیت است. درس خیابانی در پایان با اشاره به اینکه؛ ما به لحاظ حمایت از تولید 
کشور، واردات دو گروه کالا را ممنوع کردیم، گفت: امروز ایران، اقتصادی با حجم ۴۵۰ میلیارد 

دلار دارد که ۱۰ درصد آن را نیز واردات تشکیل می دهد.

 رئیس قوه قضائیه ضمن تشکر از جامعه پزشکی خطاب به دادستان های سراسر 
کشور گفت: به احتکار کنندگان اقلام بهداشتی و دارویی رحم نکنید.

به گزارش روز دوشنبه مرکز رسانه قوه  قضاییه، حجت الاسلام والمسلمین سید 
ابراهیم رییسی در جلسه مسئولان عالی قضایی ضمن تشکر از جامعه پزشکی و رسانه 
ای کشور خطاب به دادستان های سراسرکشور افزود: سلامت مردم قابل معامله و 

مسامحه نیست.
است  مردم  باجان  بازی  فعلی  درشرایط  بهداشتی  احتکاراقلام  داد:  ادامه  وی 

نمی توان ازاین مساله گذشت.
رییس قوه قضاییه ضمن تشکر از تلاش شبانه روزی همکاران قضایی در ترخیص 
زندانیان اظهار داشت: از همه ظرفیت های بخشنامه فعلی برای اعطای حداکثری 

مرخصی به زندانیان استفاده کنید.
هفته گذشته پنجم اسفندماه نیز رییس قوه قضاییه در جلسه مسئولان عالی قضایی 
گفت: امروز سلامت اجتماعی و سلامت مردم جزو ضروری ترین مسائل کشور و از 

وجوه مهم حقوق عامه است که توجه به آن نیازمند نگاه و همراهی همگانی است.
وی ادامه داد: مسئول صیانت از سلامت مردم وزارت بهداشت است که وارد میدان 
شده و در ستاد وزارتخانه و استان  ها فعال شده و هم در حوزه بهداشت، هم در بحث 
درمان و هم در زمینه پیشگیری اقداماتی صورت گرفته و گزارش  های آن نیز از طریق 

رسانه ملی اعلام می شود.
رییس دستگاه قضا در عین حال متذکر شد: علاوه بر وزارت بهداشت و ستادی 
که با حضور نمایندگان دستگاه  های مختلف از جمله قوه قضاییه برای مقابله با کرونا 
تشکیل شده، یک همت همگانی و همکاری همه بخش ها و مسئولان در برخورد همه 

 جانبه با این مسأله لازم است.
رییسی اظهارداشت: باید به مردم اطمینان داده شود که با همت همه دستگاه  ها 
و رعایت همه اصول و نکات ضروری در حوزه بهداشت و تسلط روزافزون مسئولان 
بهداشتی و درمانی در خصوص کرونا، سلامت و امنیت روانی آن  ها افزایش خواهد 

یافت.
رییس قوه قضاییه گفت: توجه به مقوله بهداشت در برخورد با ویروس منحوس کرونا 
و درمان افراد مبتلا به آن برای کشور یک ضرورت است و همه باید از نظر کارشناسی 

پزشکان تبعیت کنند.
و  مجاهدت  با  درمان  و  بهداشت  حوزه  دست اندرکاران  این که  بیان  با  وی 
ازخودگذشتگی شبانه روز برای برخورد با ویروس کرونا و تضمین سلامت جامعه تلاش 
می کنند، اظهارداشت: ما هم در دستگاه قضایی وظیفه خود می دانیم که در همه 
بخش ها با مجاهدان عرصه بهداشت و درمان همکاری داشته باشیم تا هر چه زودتر با 
یک همدلی جمعی شاهد کاهش مشکلات این ویروس و رفاه و سلامت جامعه باشیم.
از  دنبال سوءاستفاده  که  و گروه هایی  با دسته بندی جریانات  ادامه  در  رییسی 
وضعیت به وجود آمده هستند، افزود: دشمنان تلاش کردند با بحرانی جلوه دادن 
جامعه و دروغ پردازی و بسیج رسانه هایشان نهایت استفاده را از شیوع ویروس کرونا 
برای التهاب آفرینی در کشورمان ببرند و با این کار دشمنی خود را بیش از پیش نشان 

دادند.
برای  رسانه ها  این  که  می بینیم  گاهی  کرد:  خاطرنشان  قضاییه  قوه  رییس 
اضطراب آفرینی در جامعه، در کنار انتشار یک یا دو خبر از کشورهای دیگر که کانون 
شیوع ویروس یا درگیر آن هستند، با تجمیع و انتشار حدود ۳۰ خبر درباره ایران در یک 

مقطع خبری تلاش می کنند نوعی دلهره بین مردم ما ایجاد کنند.
رییسی گروه دوم را شایعه سازان و شایعه پراکنان دانست که با بزرگ نمایی اخبار و 
خبرسازی کاذب، می خواهند مردم را دچار اضطراب و دلهره کنند و گفت: دسته سوم 
سودجویان و محتکران هستند که کالای پزشکی مورد نیاز مردم را احتکار می کنند 
که اقدام آنها با هیچ منطق اخلاقی و اسلامی و انسانی سازگار نیست و برای ما هم 

قابل قبول نیست.
رییس دستگاه قضا تصریح کرد: احتکار اقلام بهداشتی در شرایط فعلی بازی با 

جان مردم است و نمی توان از این مسأله گذشت.  
وی یادآور شد: همان طور که در دوران جنگ تحمیلی که مردم فرزندان خود را برای 
مقابله با دشمن به جبهه می فرستادند، عده ای کالاهای مورد نیاز مردم را احتکار 

می کردند، الآن هم عده ای با زندگی مردم سوداگری می کنند.
دستگیری بیش از ٢٠ احتکار کننده اقلام پزشکی

رییسی با تأکید بر لزوم برخورد مسئولان ذیربط با این مساله افزود: خوشبختانه 
دادستانی تهران بیش از ۲۰ نفر از محتکران کالاهای پزشکی را دستگیر و انبارهای 
آنها را کشف کرده و تحویل وزارت بهداشت کرده است که امیدواریم به سرعت در بازار 

توزیع شود.
وی با اشاره به افزایش ۵ تا ۱۰ برابر تولید کالاهای بهداشتی مورد نیاز مردم و تقدیر 
از دست اندرکاران این حوزه اظهارداشت: در کنار امر تولید، مساله توزیع و نظارت بر 
شبکه توزیع هم ضروری است و باید سازوکار آن را در وزارتخانه و سازمان های مسئول 

افزایش دهیم.
رییسی با تأکید بر لزوم اصلاح نظام نظارت بر توزیع کالا، افزود: باید معلوم شود 
در  توزیع  تا  تولید  مرحله  از  و  می شود  توزیع  چگونه  می شود،  تولید  که  ماسکی 
داروخانه ها چه فرایندی را طی می کند تا به دست مردم می رسد تا سودجویان فرصت 

سوداگری پیدا نکنند.
رییس قوه قضاییه، برخورد با متخلفان و متجاسران به قانون را امری بسیار مهم 
دانست و به دادستان ها دستور داد به هیچ عنوان به محتکران و اخلالگران در نظام 

عرضه کالاهای پزشکی رحم نکنند و با آنها برخورد عبرت آموز داشته باشند تا همه 
بدانند سلامت، امنیت و نیاز مردم برای دستگاه قضایی اهمیت دارد و با هیچ چیزی 

قابل معامله نیست.
گزارش های خوبی از بازار نمی رسد

رییسی در ادامه، بار دیگر بر تأمین کالاهای اساسی مردم در آستانه عید نوروز تأکید 
کرد و گفت: مردم از مسئولان انتظار دارند در ایام پایانی سال بر قیمت ها و نحوه عرضه 
کالاهای مورد نیاز آنها نظارت کنند که قبلًا هم در این باره به مسئولان وزارت صمت، 

سازمان تعزیرات حکومتی و سازمان حمایت از مصرف کنندگان تذکر داده ام.
رییس قوه قضاییه ادامه داد: گزارش های خوبی از بازار نمی رسد و باز هم تأکید 
می کنم نظارت بر قیمت و کیفیت کالاها امری ضروری است و دستگاه های مسئول 
باید وارد میدان شوند و هرجا نیاز باشد، دستگاه قضایی هم کمک می کند تا مردم 

روزهای پایانی سال را با آرامش بگذرانند.
جدیت قوه قضائیه برای حفظ سلامت زندانیان 

رییسی در بخش دیگری از سخنان خود با تاکید بر جدیت قوه قضائیه برای حفظ 
سلامت زندانیان اظهار داشت: از اولین روزهای شیوع این بیماری، همکاران ما در 

زندان ها اقدامات و تمهیدات لازم را در دستور کار قرار دادند.  
وی ادامه داد: امروز هم همکاران ما در زندان ها خود را موظف به تأمین بهداشت 
زندان و سلامت زندانیان می دانند و همکاری های خوبی هم در این خصوص با وزارت 

بهداشت صورت گرفته است.
اعطای مرخصی به هزاران زندانی 

رییس دستگاه قضا افزود: هر ساله در آستانه سال نو به زندانیان مرخصی اعطا می 
شد اما امسال با توجه به شرایط پیش آمده، زودتر از موعد بخشنامه ای صادر کردیم تا 
زندانیان بیشتری بتوانند از این مرخصی بهره مند شوند که تا امروز هزاران نفر از آنها 

مشمول این مرخصی شده اند.
رییسی با تقدیر از تلاش شبانه روزی همکاران قضائی در ترخیص جمع زیادی 
از زندانیان، گفت: خبر داریم که در برخی محاکم، شیفت های شبانه روزی برای 
پذیرش وثیقه و تسریع در فرایند اعطای مرخصی برقرار شده است. لازم است از همه 
ظرفیت های بخشنامه صادره برای اعطای حداکثری مرخصی به زندانیان تا جایی که 

امنیت جامعه را مخدوش نکند، استفاده شود.
رییس قوه قضاییه ابراز امیدواری کرد که این اقدام در بازاجتماعی شدن زندانیان 
همچنین تأمین بهداشت آن دسته از زندانیانی که قانوناً امکان بهره مندی از مرخصی 

ندارند، تاثیرگذار باشد.
رییس قوه قضاییه در بخش دیگری از سخنانش از همکاران خود در بخش های 
مختلف قضایی در سراسر کشور به دلیل تسریع در رسیدگی به پرونده های معوقه 
تقدیر کرد و گفت: پس از بخشنامه ای که در ماه های گذشته برای رسیدگی به پرونده 
های معوقه به دستگاه قضا ابلاغ شد، همکاران ما در همه بخش ها و ارکان قوه قضاییه 
تلاش مضاعفی کردند تا پرونده های معوقه به روز شوند و این تلاش ارزشمند سربازان 

گمنام در عرصه قضا و اجرای عدالت، حقیقتا قابل تقدیر است.
دستگاه قضا نباید با یک نقطه سیاه آلوده شود 

رییس قوه قضاییه همچنین با اشاره به برخوردهای صورت گرفته با برخی افراد 
متخلف در دستگاه قضا تصریح کرد: برخورد با یک تخلف در دستگاه قضا نباید 
خاطر دوستان و همکاران ما را مکدّر کند. وی تصریح کرد: صفحه سفید و نورانی 
عدالت خواهی و عدالت گستری و تلاش و مجاهدت همکاران دستگاه قضا نباید با 
یک نقطه سیاه آلوده شود و مدعی این نقطه سیاه قبل از هر کسی قطعاً همکاران 

عزیز ما در سراسر کشور هستند که صمیمانه از کار و تلاش آنها تشکر می کنم.
گزارش رییس سازمان زندانها از وضعیت زندانیان

براساس این گزارش، در این جلسه رئیس سازمان زندان ها، با اشاره به اقدامات 
بهداشتی و درمانی برای حفظ سلامت زندانیان، از ممنوعیت ورود و خرج، جلوگیری 
از جابجایی و انتقال زندانیان و بررسی دائمی وضعیت سلامت زندانیان در روزهای 
اخیر خبر داد و گزارشی نیز از فرایند اعطای مرخصی به زندانیان مطابق با بخشنامه 

رئیس قوه قضائیه ارائه کرد.

رئیس قوه قضاییه خطاب به دادستان ها:

به احتکار کنندگان اقلام بهداشتی و دارویی رحم نکنید
سلامت مردم قابل معامله نیست 

 جامعه شناس و نماینده ادوار مجلس گفت: ایرانیان مثل دفاع 
مقدس، سیل و بحران های دیگر، بحران کرونا را هم مدیریت 
می کنند و هرچه جلوتر می رویم فضای اعتماد به دولت بهتر 

می شود. 
»عماد افروغ« اظهارداشت: شروع کرونا در ایران، شاید با بی 
اعتمادی مردم نسبت به مسئولان ذیربط همراه بود اما مانند هر 
اتفاق غیرعادی تاریخی به تدریج که به سمت جلو حرکت کردیم و 
حوادثی را پشت سر گذاشتیم، اعتماد مردم به دولت و حاکمیت 
بیشتر می شود زیرا ایرانیان چه در موضع حکمران و چه در موضع 

مردم، کلا قوم شرایط غیرعادی و بحرانی هستند.
وی به انسجام و وحدت ایرانیان در دفاع مقدس، سیل و دیگر 
موضوعات مشابه اشاره و تصریح کرد: شاید اوایل آمدن کرونا 
با یک بی اعتمادی همراه بود که این بی اعتمادی تا حدودی 
توسط شبکه های اجتماعی هم پمپاژ می شد اما به مرور  این 

بی اعتمادی ترمیم و به اعتماد تبدیل شد.
عضو پژوهشگاه علوم انسانی با انتقاد از عملکرد شبکه های 
خارجی و تولیدکنندگان محتوا برای فضای مجازی در خارج 
از کشور و انتشار یاس و نامیدی توسط آنها گفت: ایرانی هر جا 
باشد در هر شرایطی، باید احساس میهن پرستی خود را حفظ 
کند؛ واقعا جای شگفتی است که چرا شبکه هایی که در ایران 
فعالیت نمی کنند، فعالیت هایشان با میهن پرستی همراه نیست 
و از هر اتفاقی می خواهند یک محتوای منفی و مایوس کننده 

درست کنند.
افروغ با یادآوری تجلیل سازمان بهداشت جهانی از ایران به 
خاطر کنترل کرونا تصریح کرد: به نظر می رسد هرچه که جلوتر 
آمدیم این بی اعتمادی ترمیم شد و به اعتماد تبدیل شد یعنی 
مشاهده می کنیم که آمارهایی که مسئولان ذیربط می دهند 
آمارهایی است که سازمان بهداشت جهانی  به همان  نزدیک 
می دهد و وزارت بهداشت ما مورد تقدیر سازمان بهداشت جهانی 

هم قرار می گیرد.
موضوعی  را  ایران  در  کرونا  مشکل  حل  به  کمک  وی، 
اجتماعی  اخلاق  که  کسانی  گفت:  و  دانست  انسان دوستانه 
در چنین  که  دارند تشخیص می دهند  نوع دوستی  اخلاق  و 
مواقعی باید با ملت همدردی کنند و اینجا جایی نیست که بر 

طبل ناامیدی و بی اعتمادی بکوبند.
رییس پیشین کمیسیون فرهنگی مجلس، نوع دوستی ایرانیان 
را ظرفیت خوبی برای حل بحران های کشور دانست و گفت: 
نوع دوستی یکی از خصایل نیک مردم، نخبگان و روشنفکران 
ماست. البته ایراد ما این است که چرا  این نوع دوستی همواره و 
همیشه چنین نیست و فقط در شرایط خاص و بحرانی جلوه گری 
می کند. افروغ، علت همیشگی نبودن اعتماد و نوع دوستی را در 
رفتار مسئولان دانست و افزود: در شرایط عادی به دلیل رفتارهای 
فاقد نظارت مسئولان و صاحبان قدرت، بی اعتمادی افزایش پیدا 

می کند.
وی در گفت وگو با ایرنا در رفتارشناسی اقداماتی مثل احتکار 
در شرایط کمبود اقلام پزشکی و بهداشتی نیز گفت: برخی از 
رفتارهای زشت مانند احتکار و پنهان کردن اقلام ضروری مردم 
با هدف سودجویی، از یک دیدگاه، عقبه فرهنگی دارد که مردم 
را مقصر می داند اما از نگاه دیگری مسئولان را مقصر ارزیابی 

می کند.
رییس گروه جامعه شناسی مؤسسه باقرالعلوم با بیان اینکه 
مردم را عاری از تقصیر نمی دانم، تصریح کرد: اگر دلیل محورانه به 
قضیه نگاه کنیم، دلیلش مردم هستند و هیچ توجیهی نمی توان 
برای این قضیه اقامه کرد که چرا برخی از مردم چنین کار زشتی 
انجام می دهند اما معتقدم اگر علت محور به موضوع نگاه کنیم، 
علت آن به زمینه های مستعدی برمی گردد که افراد را تحت تاثیر 

قرار می دهد تا چنین رفتارهایی داشته باشند.
خصوص  در  جمهوری  رییس  به  بهداشت  وزیر  نامه  افروغ، 

کمبود اقلام پزشکی و فروش آنها در بازار سیاه را یادآور شد و 
تصریح کرد: علت این تخلف، به هر حال یک دستگاه رسمی 
است و همین تخلفات از سوی برخی دستگاه ها یا مسئولان 
باعث بی اعتمادی شده و توجیهی می شود تا برخی افراد هم به 

سودجویی در چنین شرایطی ترغیب شوند.
وی درباره نقش جامعه شناختی علت ها یا عوامل بیرونی بر 
رفتارهای فردی انسان ها گفت: علت ها عوامل اثربخش پیرامونی 
هستند و انسان ها ممکن است از لحاظ نظری خیلی از مسائل را 
قبول نداشته باشند اما به هر حال به خاطر منافع و مصالح ممکن 

است بر خلاف نظر خود عمل کنند.
این استاد دانشگاه معتقد است: بنابر این مردم را در درجه 
نخست مقصر ندانیم هر چند در جایی آنها هم مقصر هستند  
اما در درجه نخست، بخشی از مسئولان و دستگاه های دولتی 

مقصرند.
افروغ، عملکرد فضای مجازی داخلی را در اطلاع رسانی کرونا 
رفتار فضای مجازی و شبکه های  تاکید کرد:  و  ارزیابی  خوب 
و  واقع بینانه  که  امیدوارم  است؛  تاسف  مایه  رسانه ای خارجی 

منصفانه تر به مسائل نگاه کنند.
وی با بیان اینکه کمبود و گرانی اقلام پزشکی و انجام رفتارهای 
زشتی مثل احتکار در کشورهای دیگر هم اتفاق افتاده است، 
اضافه کرد: در مقام مقایسه، متاسفانه زشتی کل دنیا را گرفته 
و فقط در ایران قیمت اقلام بهداشتی و پزشکی بالا نرفته بلکه 
از  بعد  ناپسند  اتفاقات  و  احتکار  و  دلالی  دنیا،  جای  همه  در 
آمدن کرونا تشدید شده است. این جامعه شناس در عین حال 
تصریح کرد: زیبنده نیست در جامعه ایران به عنوان جامعه ای 
که انقلاب اسلامی را پشت سرگذاشته و شعار اخلاق و معنویت 
و نوع دوستی در جهان سرداده و در عقبه خودش در دوران دفاع 
مقدس، مبارزه با سیل و دیگر بحران ها، نوع دوستی فراوان دیده 

است، شاهد رفتارهای ناپسند باشیم.

عمادافروغ:

 مردم در مساله کرونا به دولت و حاکمیت اعتماد کردند

فریبرز ناطقی الهی*

مصطفی داننده*

سفیر تام الاختیار جمهوری خلق چین در تهران گفت: روابط چین و جمهوری اسلامی ایران 
بعد از مقابله و نابودی ویروس کرونا وارد یک مرحله جدید می شود. 

»چانگ هوا« روز دوشنبه در حاشیه دیدار با محمودرضا پیروی دبیرکل جمعیت هلال احمر 
این مطلب را عنوان کرد.

سازمان  نخستین  عنوان  به  ایران  احمر  هلال  جمعیت  از  قدردانی  ضمن  ادامه  در  وی 
بشردوستانه عضو جمعیت های ملی صلیب سرخ و هلال احمر که نخستین محموله کمک 
های انسان دوستانه را برای مردم بیمار از ویروس کرونا ارسال کرد،  گفت: ما هم با شدت گرفتن 
ویروس کرونا در کنار ایران هستیم. دیپلمات ارشد چین در ایران ادامه داد: ما باور داریم که با 
ارسال کمک های انساندوستانه از سوی دوستان دولت ایران از بحران این بیماری عبور خواهد 
کرد. چانگ اضافه کرد: مردم چین در مبارزه با ویروس کرونا نتایج خوبی به دست آورده به 
طوری که هم اکنون این ویروس در چین تحت کنترل قرار گرفته و مطمئن هستیم که در این 
مبارزه پیروز خواهیم شد و تجربیات چینیها می تواند در مبارزه با ویروس کرونا به ایرانی ها 
کمک کند. وی افزود: همچنین طی روزهای گذشته عالی رتبه ترین متخصصان چینی برای 
کمک به درمان، تست ویروس و مدیریت آن از سوی صلیب سرخ چین به ایران آمده اند که 
می خواهند در مبارزه با این ویروس تجربیات خود را در اختیار دوستان ایرانی قرار دهند تا با 

همکاری جمعیت هلال احمر و وزارت بهداشت ایران این ویروس را نابود کنند.
سفیر چین در ایران گفت: تا کنون کمک های بشردوستانه از سوی سفارت جمهوری خلق 

چین، صلیب سرخ و شرکت های چینی مقیم در ایران به جمهوری اسلامی ایران اعطا شده و 
در مبارزه با کووید-۱۹، ملت چین در کنار ملت ایران می ایستند. دبیرکل جمعیت هلال احمر 
جمهوری اسلامی ایران نیز در این دیدار گفت: اقدامات جمعیت هلال احمر ایران در زمان 
شیوع ویروس کرونا و کمک به کشور چین بر اساس اصول هفتگانه جمعیت های ملی صلیب 
سرخ و هلال احمر و موازین شرعی کشور ایران بوده است. محمود رضا پیروی افزود: جمعیت 
هلال احمر جمهوری اسلامی ایران برای رفاه حال متخصصان چینی که برای تبادل تجربیات 
خود در مقابله و مبارزه با ویروس کرونا به کشورمان سفر کرده اند امکانات لازم را فراهم خواهد 
کرد. وی ادامه داد: جمعیت هلال احمر در حوزه آموزش عمومی قدم های خوبی برداشته 
است اما در حوزه آموزش تخصصی نیز از استفاده از تجربیات متخصصین چینی استقبال 
می کنیم. پیروی توضیح داد: حوزه درمان و مبارزه با این ویروس بر عهده وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی است و برای حضور متخصصین چینی در روند درمان بیماران نیاز به 
هماهنگی با این وزارتخانه است. وی اظهار داشت: اما در زمینه آموزش متخصصین ایرانی، 
هلال احمر می تواند زمینه همکاری را فراهم کند و از محبت های جمهوری خلق چین برای 
کمک به ایران در زمان وقوع سیل و شیوع کرونا کمال تشکر را دارم. دبیر کل جمعیت هلال 
احمر هلال احمر جمهوری اسلامی ایران افزود: در حوزه آموزش های عمومی در حال فعالیت 
است و در حال معرفی تیم های داوطلب هلال احمر به وزارت بهداشت هستیم اما متولی اصلی 

رسیدگی به روند درمان این بیماری وزارت بهداشت است.

سفیر چین در تهران:

روابط چین و ایران وارد مرحله جدید می شود
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سیر و 7 فایده سلامت آن 
سیر به عنوان یک پری بیوتیک، غذایی برای باکتری های مفید در روده که با تقویت سیستم 

ایمنی و خلق و خوی خوب پیوند خورده اند، شناخته می شود. 
سیر یکی از پر مصرف ترین مواد غذایی در سراسر جهان است که افزون بر بهبود عطر و طعم 

غذا، برخی فواید سلامت جالب توجه را نیز ارائه می کند.
به نقل از "هلث، در ادامه با هفت دلیل برای افزودن سیر به رژیم غذایی روزانه و روش هایی 

برای مصرف آن بیشتر آشنا می شویم.
تقویت سیستم ایمنی بدن : از گذشته های دور، سیر برای دفع بیماری ها، مبارزه با 
عفونت ها و درمان زخم ها استفاده شده است. مطالعات مختلف توانایی های سیر در تقویت 
سیستم ایمنی بدن را نشان داده اند. در یک مطالعه، ۱۴۶ شرکت کننده به دو گروه تقسیم 
شده و برای ۱۲ هفته طی زمستان یک گروه مکمل سیر و گروه دیگر دارونما دریافت کردند. 
گروهی که سیر مصرف می کردند نسبت به گروه دیگر به طور قابل توجهی کمتر سرما خورده 
و همچنین روند بهبودی بیماری در آنها سریع تر بود. پوژهش های جدید تایید کرده اند که 
عصاره سیر ممکن است عملکرد سلول های ایمنی را تقویت کند. در یک مطالعه بزرگسالان 
سالم در بازه سنی ۲۱ تا ۵۰ سال به دو گروه تقسیم شده و برای ۹۰ روز یک گروه عصاره سیر 
کهنه و گروه دیگر دارونما مصرف کردند. در شرایطی که تعداد نفرات دو گروه یکسان بود، 
شدت سرماخوردگی و آنفلوآنزا در گروهی که سیر مصرف می کردند کمتر بود، علائم کمتری 

داشتند و روزهای غیبت آنها در مدرسه یا محل کار نیز کمتر بود.
تقویت سلامت قلب : مطالعات نشان داده اند که سیر می تواند از سلامت قلب محافظت 
کند. یک مطالعه نشان داد که سیر می تواند به کاهش سطوح فشار خون و کلسترول و همچنین 
کاهش سفتی سرخرگی و نشانگرهای خونی برای التهاب کمک کند. مطالعه ای دیگر نشان 
داد که در مقایسه با دارونما، عصاره سیر کهنه می تواند میزان پیشرفت کلسیفیکاسیون عروق 
کرونر، یک عامل خطر برای رویدادهای قلبی، از جمله حمله قلبی و سکته مغزی را کاهش 
دهد. در افراد مبتلا به کلسترول بالا، سیر توانایی خود در کاهش سطوح کلسترول کلی و 

کلسترول بد )LDL( و افزایش اندک سطوح کلسترول خوب )HDL( را نشان داده است.
مبارزه با فشار خون بالا : حدود ۲۵ درصد بزرگسالان در سراسر جهان به فشار خون 
بالا مبتلا هستند و این شرایط هر ساله با مرگ هفت میلیون نفر پیوند خورده است. در یک 
متاآنالیز، مکمل های سیر در مقایسه با دارونما در کاهش فشار خون، به ویژه، بین افرادی که 
به پرفشاری خون مبتلا بودند، موثرتر عمل کردند. مطالعه ای دیگر نشان داد که مکمل های 
سیر پتانسیل کاهش فشار خون در افراد مبتلا به پرفشاری خون را دارند، در شرایطی که به 

طور همزمان کلسترول را کاهش داده و سیستم ایمنی را تقویت می کنند.
محافظت در برابر سرطان : سیر و سبزیجات دیگر در خانواده آلیوم از جمله پیاز و تره 
فرنگی، با کاهش خطر برخی انواع سرطان از جمله معده، گلو، پروستات و روده بزرگ پیوند 
خورده اند. ترکیبات طبیعی در سیر به کشتن انتخابی سلول های سرطانی کمک می کنند و 

از رشد و گسترش سرطان جلوگیری می کند.
پشتیبانی از سلامت مغز : افزون بر پشتیبانی از یادگیری و حافظه، عصاره سیر کهنه 
ممکن است به پیشگیری از زوال شناختی از طریق محافظت از نورون های مغز کمک کند. 
همچنین، سیر به مبارزه با تغییرات مغزی که به عنوان پیش زمینه ای برای شرایط انحطاط 

عصبی از جمله بیماری آلزایمر شناخته می شود، کمک کند.
مفید برای روده : سیر به عنوان یک پری بیوتیک، غذایی برای باکتری های مفید در روده 
که با تقویت سیستم ایمنی و خلق و خوی خوب پیوند خورده اند، شناخته می شود. پژوهش 
ها نشان داده اند که عصاره سیر کهنه تنوع میکروبی در روده از جمله تعداد باکتری های مفید 

و تقویت کننده سیستم ایمنی بدن را افزایش می دهد.
با  سیر،  جمله  از  آلیوم،  خانواده  سبزیجات  زیاد  مصرف   : استخوان  سلامت  تقویت 
محافظت در برابر آرتروز مفصل ران، شایع ترین بیماری مفصلی ناتوان کننده که افراد مسن را 
تحت تاثیر قرار می دهد، مرتبط است. دانشمندان بر این باورند که ترکیبات طبیعی این گیاه 

به پیشگیری از زوال غضروف مفصل و استخوان کمک می کند.
بهترین روش ها برای مصرف سیر : اگرچه در بسیاری از مطالعاتی که در بالا به آنها اشاره 
از مکمل های سیر استفاده شده است، مصرف این مکمل ها بدون راهنمایی پزشک یا یک 
متخصص تغذیه توصیه نمی شود. در شکل مکمل، سیر می تواند با داروها یا مکمل های دیگر 
تعامل داشته یا به طور بالقوه محرکی برای عوارض جانبی ناخواسته باشد که از آن جمله می 

توان به ناراحتی گوارشی، سرگیجه، بی خوابی و افزایش خطر خونریزی اشاره کرد.
در عوض، شما می توانید مصرف سیر تازه را مد نظر قرار دهید. برای به حداکثر رساندن 
کارایی آن، سیر تازه را خرد کرده و اجازه دهید در دمای اتاق بماند. پژوهش ها نشان داده اند 
که این کار به آزاد شدن آنریمی که سطوح ترکیبات تقویت کننده سلامت سیر را افزایش می 
دهد کمک کرده و ۱۰ دقیقه پس از خرد شدن به نقطه اوج خود می رسد. پس از این زمان 
استراحت، سیر را می توانید به روغن زیتون فوق بکر، چاشنی های سرکه ای سالاد، سبزیجات 
تفت داده، سوپ ها، خورش ها، سس های کره آجیل و دستورالعمل های دیگر اضافه کنید.

10 پیشنهاد برای سرگرم کردن کودکان در 
روزهای بحرانی کرونا

در این روزهای بحرانی تا می توانید پای صحبت های بچه ها بنشینید، به آنها توجه کرده و 
برایشان وقت بگذارید و با فراهم کردن فرصت بازی با آنها آرامش را به وجودشان بازگردانید 
و اطمینان دهید که همه چیز به زودی مرتب خواهد شد.    این روزها با درگیر شدن 
مردم عزیز کشورمان با ویروس کرونا و خانه نشینی، کودکان بیش از مواقع دیگر نیازمند 
عشق و محبت و توجه والدینشان هستند، پس سعی کنید کج خلقی ها، گوشه گیری ها 
و آشفته حالی  آن ها را که ناشی از استرس و اضطرابی است که این روزها ناخواسته تجربه 

می کنند را جدی بگیرید تا ان شاءالله این بحران را با سلامت روان طی کنند. 
 چند پیشنهاد برای سرگرم کردن کودکان در خانه 

ساعت ها  برای  کاردستی  ساخت  و  هنری  کارهای  انجام  کاردستی:  ساخت   .1
برای  از ساده ترین فعالیت ها شروع کنید مثلًا  را مشغول نگه دارد.  می تواند بچه ها 
بچه های کوچک تر نقاشی بکشید و از آن ها بخواهید تا قسمت هایی از نقاشی را رنگ 
آمیزی کرده و در بعضی از قسمت ها از پولک و خرده کامواهای رنگارنگ استفاده کنند. 
برای بچه های بزرگ تر هم ساخت کاردستی با وسایل دورریختنی و یا ساخت اوریگامی 
بهترین گزینه است چون نیاز به مواد اولیه آنچنانی ندارد که برای تهیه آن مجبور باشید 

منزل را ترک کنید.
2. گوش دادن به کتاب صوتی: با گوش دادن به کتاب های صوتی بچه ها قبل از 
خواندن کتاب با هنر قصه گویی آشنا می شوند. گوش دادن به کتاب های صوتی برای 
بچه ها که عاشق شنیدن قصه هستند بسیار لذت بخش است. کتاب های صوتی زیادی 
هست که با جستجو در اینترنت می توانید به آن ها دسترسی پیدا کنید. همچنین 

می توانید در پادکست های کودکان هم جستجو کنید.
3. خواندن کتاب: اگر چه خواندن کتاب برای بچه های کوچکتر از ۸ سال مشکل 
است و ممکن است نتوانند بخوانند اما با این حال کتاب های بسیاری هستند که فقط با 
استفاده از تصایر داستان را روایت می کنند و کودکان را در هر سنی که باشند جذب خود 
می کنند این شروع خوبی برای مهارت خواندن در کودکان است. اگر به این کتاب ها 
دسترسی ندارید می توانید خودتان نقاشی بکشید و از بچه ها بخواهید برای نقاشی شما 
داستان سازی کنند. بچه های بزرگ تر را هم تشویق به کتابخوانی کنید. در تمام خانه ها 
چند کتاب برای مطالعه پیدا می شود، بنابراین کتابی متناسب با سن و سال کودکان 
انتخاب و برای مطالعه در اختیارشان قرار دهید. شاید شرایط پیش آمده بهترین زمان 

برای شروع کتابخوان کردن کودکان باشد.
4. بازی های آموزشی رایانه ای: اگر فرزندتان به تبلت یا لپ تاپ دسترسی دارد با در 
نظر گرفتن محدودیت زمانی، آن ها را تشویق به بازی های رایانه ای  آموزشی کنید، البته 
بازی هایی را انتخاب کنید که علاوه بر جنبه آموزشی سرگرم کننده هم باشند. بچه ها با 
بازی از کسالت و بی حوصلگی رها شده و سرگرم می شوند، فقط حواستان باشد که زمان 

زیادی نباید برای این کار در نظر گرفته شود.
۵. آشپزی کردن: کدام کودک است که بازی با وسایل آشپزخانه را دوست نداشته 
باشد؟ تقریباً تمام بچه ها از آشپزی و بازی با وسایل آشپزخانه لذت می برند. با توجه به 
سن فرزندتان با آن ها به آشپزی کردن بپردازید. برای بچه های کوچک تر پیمانه کردن و 
اندازه گیری را در نظر بگیرید و با در اختیار قرار دادن پیمانه از آن ها بخواهید تا حبوبات و 
برنج و یا ماکارونی ها را اندازه گیری کنند، این تجربه ای لذت بخش برای آن ها خواهد بود. 
برای بچه های بزرگتر هم پخت کیک و یا شیرینی پزی و درست کردن ژله های رنگانگ 

مناسب است.
۶. باغبانی کردن: یکی از ساده ترین راه ها برای آموزش طبیعت و چرخه زندگی به 
کودکان کاشت بذر است. مقداری خاک، گلدان و تعدادی بذر در اختیار فرزندتان قرار 
دهید و طریقه کاشت را به او آموزش دهید. همچنین با توجه به نزدیک شدن ایام عید 
نوروز و شروع سال نو بسیاری از خانواده ها خود به سبز کردن سبزه برای سفره هفت 
سین اقدام می کنند، فرصت خوبی است تا شما هم به همراه کودکتان برای هفت سین 

سبزه بگذارید.
۷. خانه تکانی: در این روزهای پایانی سال بیشتر خانواده ها مشغول خانه تکانی و نظافت 
خانه های خود هستند. یکی از بهترین کارها برای مشغول نگه داشتن کودکان سهیم 
کردن آن ها در انجام کارهای خانه است. کارهای سبک مانند گردگیری، تمیز کردن کمد 
اسباب بازی ها و لباس ها، شستن و تمیز کردن اسباب بازی ها و ... را به کودکان بسپارید تا 

علاوه بر سرگرم کردن، حس مسئولیت پذیری را نیز در آن ها افزایش دهید.
8. ورزش کردن: کودکان خود را وادار به تحرک کنید اجازه ندهید که از صبح تا شب 
بی حرکت جلوی تلویزیون نشسته و کارتون تماشا کنند. از طریق بازی های مختلف 
بچه ها را به فعالیت وادار کنید مثلًا از بازی قایم باشک که از بازی های مورد علاقه تمام 
بچه هاست شروع کنید، یا لی لی کشیده و با بچه ها بازی کنید، بازی دارت هم برای بالا 
بردن تمرکز کودکان مناسب است یا فوتبال داخل سالن برای اینکار از توپ های سبک 
و پارچه ای استفاده کنید، انجام حرکات ژیمناستیک و هر حرکت ورزشی دیگری که 

کودکتان را وادار به تحرک و فعالیت کند.
9. بازی کردن: بازی با اسباب بازی برای بچه ها در یک بازه زمانی کوتاه مناسب است 
چون زود خسته شده و آن ها را رها می کنند. برای این منظور خودتان دست به کار شوید 
و مانند دوران کودکیتان با آنها اسم فامیل، نقطه بازی، دوز، منچ و شطرنج بازی کنید و  یا 

به کمک هم حباب های شگفت انگیز بسازید و ...
1۰. آموزش مجازی از طریق شبکه آموزش: از روز ۱۰ اسفند ماه شبکه آموزش از 
طریق آنتن زنده ساعاتی را به آموزش دانش آموزان با زمان بندی مشخص اختصاص 
داده تا در ایام تعطیلات دانش آموزان سراسر کشور از این طریق روزهای تعطیل سال 

تحصیلی را جبران کنند.

سلامت 

گفت و گو : ایمن سادات موسوی نژاد

رئیس گروه بهبود تغذیه جامعه معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی قم با اشاره 
به اهمیت تقویت سیستم ایمنی بدن برای مقابله با بیماری کرونا به ارائه توصیه هایی 

در زمینه تغذیه مناسب در این زمینه پرداخت.
مبارزه و مقاومت در برابر ویروس کرونا کلیدی ترین رمز پیروزی بر شرایط بحرانی 
کنونی است. برخی در میدان بیماری با این ویروس دست به گریبان هستند ولی 

برخی افراد باید در میدان پیشگیری وارد عملیات شوند.
سیستم ایمنی قوی از عوامل تأثیرگذار برای مبارزه با این ویروس است به طوری که 

با رژیم غذایی مناسب می توان به تقویت سیستم ایمنی پرداخت.
برخی مواد غذایی نیز سیستم ایمنی را تضعیف می کنند. در زمینه تغذیه مناسب 
برای تقویت سیستم ایمنی با علی اکبر حق ویسی، رئیس گروه بهبود تغذیه جامعه 

معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی قم به گفت وگو پرداختیم.
 چه عواملی در تقویت یا تضعیف سیستم ایمنی بدن با توجه به شیوع 

بیماری کرونا تأثیرگذار است؟
علل مختلف تضعیف سیستم ایمنی بدن را به همراه دارد که یکی از آنها کم خوابی 
و بی خوابی است. می توان بیان کرد خواب منظم به تقویت سیستم دفاعی بدن 

کمک می کند.
حدود ساعت ۲۲ یا ۲۲:۳۰ زمان مناسبی برای خواب است. دیر خوابیدن، کم 

خوابیدن و خواب ناآرام به شدت سیستم ایمنی را ضعیف می کند.
پیاده روی به تقویت سیستم دفاعی بدن کمک می کند بنابراین مردم سعی داشته 

باشند روزی ۳۰ تا ۴۰ دقیقه به پیاده روی در محیط آزاد بپردازند.
به طور عمده مواد مغذی بدن مانند پروتئین ها، ویتامین ها و املاح در استرس و 
فشار عصبی دفع می شود که زمینه را برای ضعف سیستم ایمنی بدن فراهم می کند.

بدن کمک  ایمنی  از تضعیف سیستم  پیشگیری  به  مواد غذایی   چه 
می کند؟

ویتامین A یکی از ویتامین ها است که تأثیر خوبی در تقویت سیستم دفاعی بدن 
دارد که روغن، کره، زرده تخم مرغ، شیر، لبنیات و جگر منبع خوبی از این ویتامین 

است.
بتاکاروتن پیش ساز ویتامین A است که در سبزی ها و میوه هایی با رنگ سبز، زرد، 

قرمز و نارنجی وجود دارد.
ویتامین C در سبزی ها و میوه ها به خوبی یافت می شود. به طور عمده فلفل سبز 
دلمه ای منبع خوبی از این ویتامین است، گوجه، انواع کلم، انواع مرکبات، لیمو 

شیرین و پرتقال از دیگر خوراکی ها دارای این ویتامین هستند.
از طرفی امگا۳ تأثیر خوبی در تقویت سیستم ایمنی بدن دارد. امگا۳ در غذاهای 

دریایی به ویژه ماهی دریایی وجود دارد.
منابع غذایی آهن در گوشت های حیوانی، گوشت سفید و قرمز مشاهده می شود. 
گوشت گاو و گوساله دارای تبع سرد هستند و بهتر است در این شرایط مصرف نشود.
گوشت گوسفند، بز، بزغاله و بره نر خوب و مناسب است. از طرفی نیز با توجه به 
وضعیت اقتصادی مردم مرغ، ماهی، بلدرچین و شتر مرغ بهتر می توانند دریافت 

کنند.
مغزدانه ها به ویژه مغز پسته دارای آهن است و میزان آهن خوبی دارد ولی با توجه 
گرانی، سبزی ها مانند اسفناج خوب است. به طور عمده مواد غذایی گیاهی  نسبت 

به مواد غذایی حیوانی  منبع آهن کمتر و جذب پایین تری نیز دارند.
حبوبات مانند عدس، نخود، لوبیا، لپه و ماش منبع گیاهی آهن هستند که بهتر 

است جوانه بزند تا ارزش تغذیه ای آنها دو تا سه برابر افزایش پیدا کند.
میوه های خشک مانند برگه زردآلو، قیسی، انجیر، کشمش و خرما نیز منبع خوبی 

از آهن هستند.
خوردن این مواد غذایی از بیماری های عفونی پیشگیری می کند یعنی علاوه بر 
اینکه بر سیستم دفاعی بدن تأثیر دارد از انواع عفونت ها در بدن پیشگیری می کند.

 چه بایدها و نبایدهای تغذیه ای به مردم پیشنهاد می کنید؟
وضعیت کنونی حساس است. مردم نباید غذای سرخ کردنی مصرف کرده و حتی 

بوی غذای سرخ کردنی نباید استشمام کنند.
باید آب و مایعات زیاد مصرف کرد؛ دمنوش تأثیر مثبت در ایجاد سلامتی دارد. 
از طرفی تنوع در مواد غذایی برای کودکان به دلیل فراغت آنها مهم است بنابراین 

توصیه می شود وعده های غذایی به این شکل مصرف کنند.
گردو و نان و پنیر، سبزی و نان و پنیر و تخم مرغ آب پز همراه پودر آویشن یا زیره 
مفید است. نان و عدسی همراه مقداری فلفل، گل پر و چوب دارچین نیز تغذیه 

مناسبی است.
نان و خامه و عسل در این وضعیت توصیه می شود البته در مواقع دیگر مصرف 
خامه توصیه نمی شود ولی به دلیل آنکه خامه منبع خوبی از ویتامین A است، توصیه 

می شود.
صبحانه حلیم با دارچین، نان، کره و مربا مانند مربای بالنگ، هویج و گل سرخ و 

شیر و عسل می توان مصرف کرد.
در میان وعده ها باید انجیر، کشمش، مویز و پرتقال مصرف کرد که تقویت سیستم 

ایمنی بدن را به همراه دارد.
برخی شربت ها مانند شربت گلاب و زعفران بسیار تأثیر مثبت دارد و سبب تقویت 

سیستم دفاعی بدن می شود.
افراد دارای فشار خون باید از خوردن زعفران خودداری کنند زیرا فشار خون آنها 

افزایش پیدا می کند.
عدس پلو، استانبولی پلو و لوبیا پلو از جمله مواد غذایی ساده هستند که مواد 

مغذی خوبی دارند در کنار این موارد دارچین و رب انبار نیز مفید است.
 در وعده های غذایی اصلی چه غذاهای پیشنهاد می کنید؟

خورشت کدو، عدس پلو و هویج به عنوان چاشنی، خورشت آلو اسفناج، انواع 
آبگوشت ها، زرشک پلو با مرغ، نخود آب با نارنج)شامل نخود، ماش، برنج، گشنیز، 
اسفناج، پیاز، زردچوبه، سیر و نمک(، کباب شامی، کوفته تبریزی، کباب با نارنج و 
زیتون، خوراک لوبیا چیتی با چوب دارچین، سیب زمینی و تخم مرغ آب پز همراه 
پودر آویشن و زیره و کالجوش با نون خشک محلی از جمله غذاها در وعده های 

غذایی اصلی هستند.
 برخی مردم عادت به خوردن فست فودها دارند چه پیشنهادی به آنها 

دارید؟
خوردن فست فود در شرایط عادی نیز خوب نیست. از نظر تغذیه ای فست فودها 
انرژی و اسید چرب اشباع بالایی دارد که این موارد در کنار هم سیستم دفاعی بدن 

را ضعیف می کنند.
برخی افراد کنار فست فود نوشابه می خورند در حالی که خوردن غذای شیرین 
توصیه نمی شود. می توان بیان کرد مصرف روغن، شکر و نمک مشکلاتی به وجود 

می آورد.
 خوردن مایعات چه کمکی به بهبود و پیشگیری از ابتلای به بیماری 

می کند؟
آشامیدن آب و مایعات به کنترل بیماری کمک می کند. مصرف میوه و آب میوه 

توصیه شده است.
غذاهای روباز یکی از عواملی است که این بیماری را انتقال می دهد. سبزی و میوه 
باید چهار مرحله شسته شود. ابتدا گل و لای آن گرفته می شود و سپس با شست و 

شوی بهداشتی سبزی سلامت آن ایجاد و انگل زدایی می کنند.
سیستم دفاعی بدن روز به روز ضعیف تر می شود و اگر بدن نتواند مقاومت کند 
دچار بیماری می شود به همین دلیل رعایت بهداشت مواد غذایی بسیار اهمیت 

دارد.
غذاها باید به خوبی حرارت داده شود تا حرارت به عمق غذا برسد یکی از موارد که 

می تواند انتقال بیماری را داشته باشد، تخم مرغ عسلی نیم پز است.
ندارد  شست وشو  امکان  که  غذاهایی  و  خوراکی ها  باشند  داشته  توجه  افراد 

خریداری نکنند.

رئیس گروه بهبود تغذیه جامعه معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی قم مطرح کرد

بایدها و نبایدهای تغذیه ای برای تقویت سیستم ایمنی بدن 

ده راهکار ساده برای مقابله با احساسات منفی ناشی از ویروس کرونا

نخستین و مهم ترین تفاوت بین آنفلوآنزا و کروناویروس جدید 
این است که اطلاعات کمی درباره مورد دوم داریم و بر همین 
کووید-۱۹  برای  واکسنی  و  درمان  حاضر  حال  در  اساس 
وجود ندارد.  هر ساله، از ماه اکتبر تا می، پوشش بین المللی 
بهداشت و سلامت در درجه نخست بر آنفلوآنزا متمرکز می 
شود و این دلیل خوبی دارد: به گفته مرکز کنترل و پیشگیری 
از بیماری آمریکا، آنفلوآنزا یک بیماری بسیار عفونی است و می 
تواند هر ساله تا ۴۵ میلیون نفر را بیمار کند. اما امسال، شیوع 
کروناویروس جدید که به نام کووید-۱۹ شناخته می شود، تیتر 
اخبار را به خود اختصاص داده و بیش از ۸۰ هزار نفر را طی دو 
ماه بیمار کرده است. به نقل از "هلث هر دو ویروس - آنفلوآنزا و 
کروناویروس - بیماری هایی بسیار عفونی با علائم، روش های 
انتقال و پیشگیری مشابه هستند اما آیا لزوما یکی از آنها بدتر از 
دیگری است؟ در ادامه جنبه های مختلف دو بیماری مقایسه 

شده اند.
علائم 

ویروس های آنفلوآنزا فصلی که شامل ویروس های آنفلوآنزای 
A و آنفلوآنزای B می شوند و کووید-۱۹ نمونه هایی واگیردار 

هستند که موجب بیماری تنفسی می شوند.
به گفته مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری آمریکا، آنفلوآنزا 
معمولا خود را با علائمی مانند تب، سرفه، گلودرد، دردهای 
عضلانی، سردرد، آبریزش یا گرفتگی بینی، خستگی و گاهی 
اوقات استفراغ و اسهال نشان می دهد که دو مورد آخر بیشتر در 
کودکان شایع هستند. علائم آنفلوآنزا اغلب به طور ناگهانی پس 

از یک دوره نهفتگی دو تا پنج روزه ظاهر می شوند.
در شرایطی که بیشتر افراد مبتلا به آنفلوآنزا طی حدود دو 
هفته به طور کامل بهبود می یابند، برای برخی دیگر )بیشتر 
افرادی که دارای سیستم ایمنی ضعیف هستند(، آنفلوآنزا می 
تواند به عوارضی مانند ذات الریه منجر شود. بنابر داده هایی 
که اخیرا مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری آمریکا ارائه کرده 
است، امسال یک درصد افراد مبتلا به آنفلوآنزا در بیمارستان 

بستری شدند.
برای  تلاش  در  همچنان  پژوهشگران  کووید-۱۹،  مورد  در 
جمع آوری اطلاعات کامل و دقیق برای درک چگونگی کارکرد 
بیماری هستند. مطالعه ای که شامل ۱۰۰ فرد مبتلا به این 

ویروس می شد و در ۳۰ ژانویه در نشریه The Lancet منتشر 
شد، نشان داد که شایع ترین علائم بیماری کووید-۱۹ شامل 
تب، سرفه و تنگی نفس، ۵ درصد گلودرد و آبریزش بینی، و تنها 
۱ تا ۲ درصد اسهال، حالت تهوع و استفراغ را گزارش کرده اند. 
این علائم معمولا به تدریج پس از یک دوره نهفتگی ۲ تا ۱۴ 

روزه ظاهر می شوند.
همانگونه که مشخص است علائم این دو بیماری بسیار شبیه 
به یکدیگر هستند و تنها بر اساس علائم تشخیص کووید-۱۹ و 

آنفلوآنزا می تواند دشوار باشد.
درمان، واکسن و پیشگیری 

نخستین و مهم ترین تفاوت بین آنفلوآنزا و کروناویروس جدید 
این است که اطلاعات کمی درباره مورد دوم داریم و بر همین 
اساس در حال حاضر درمان و واکسنی برای کووید-۱۹ وجود 
ندارد. افراد اغلب آنفلوآنزا را با کووید-۱۹ مقایسه می کنند اما 
برای پیشگیری از آنفلوآنزا واکسن وجود دارد و همچنین درمان 

دارویی برای این بیماری در دسترس است.
به عنوان مثال، واکسن آنفلوآنزا برای نخستین بار در سال 
۱۹۴۵ برای استفاده بین غیرنظامیان مجوز گرفت و اکنون 
پزشکان دریافت سالانه این واکسن را برای تمام افرادی که بیش 
از شش ماه سن دارند، توصیه می کنند. درمان برای آنفلوآنزا با 
داروهای ضد ویروس مانند »تامیفلو« که مدت زمان بیماری را 
کوتاه کرده و از عوارض آنفلوآنزا مانند ذات الریه پیشگیری می 
کند نیز وجود دارد. اما برای این که داروی تامیفلو کارایی لازم را 
داشته باشد باید طی ۴۸ ساعت نخست از زمان ظهور علائم 
بیماری مصرف شود و بیشتر موارد آنفلوآنزا به اندازه ای خفیف 
هستند که ممکن است حتی به درمان دیگری جز استراحت و 

مدیریت علائم نیاز نباشد.
در شرایطی که دانشمندان روی تولید واکسن کروناویروس کار 
می کنند، به احتمال زیاد این محصول به موقع برای مبارزه با 
شیوع فعلی بیماری آماده نخواهد شد. این به دلیل آن است که 
کل فرآیند تولید واکسن از توسعه اولیه تا آزمایش های انسانی 
می تواند زمان زیادی طول کشیده و هزینه بسیار زیادی به 
همراه داشته باشد. خوشبختانه، پژوهشگران ممکن است طی 
روند کار روی تولید واکسن برای کروناویروس جدید ممکن است 
به سرنخ هایی دست یابند که به درمان یا حتی پیشگیری از 

شیوع بیماری در آینده کمک کند.
خود  از  محافظت  برای  ها  گزینه  بهترین  حاضر،  حال  در 
در برابر این بیماری رعایت توصیه های بهداشتی برای تمام 
بیماری های تنفسی است. این شامل شستشوی مکرر دست 
ها با آب جاری و صابون برای حداقل ۲۰ ثانیه، لمس نکردن 
چشم ها، بینی و دهان با دست های نشسته، پرهیز از تماس 
نزدیک با افراد بیمار، ماندن در خانه در صورت ابتلا به بیماری، 
و ضدعفونی کردن مکرر اشیا و سطوحی است که زیاد لمس 

می شوند.
انتقال ویروس 

پژوهشگران هنوز مطمئن نیستند که مسری بودن کووید-۱۹ 
در مقایسه با ویروس های دیگر تا چه اندازه است اما به نظر می 
رسد بسیار سریع تر از آنفلوآنزا گسترش می یابد. میانگین تعداد 
افرادی که توسط یک فرد مبتلا به ویروس آلوده می شوند که به 
نام R۰ شناخته می شود برای آنفلوآنزا حدود ۱.۳ است، یعنی 
۱.۳ نفر ویروس را از هر ۱۰ نفر دارای عفونت دریافت می کنند. 
ما هنوز مطمئن نیستیم که R۰ برای کروناویروس جدید چند 
است اما حدود ۲.۰ به نظر می رسد که تقریبا مشابه با بیماری 
سارس است. البته اینها تخمین های اولیه هستند و با کسب 

داده های بیشتر احتمالا تغییر خواهند کرد.
با این وجود، هم در آنفلوآنزا و هم کروناویروس، روش اصلی 
انتقال به نظر از فرد به فرد از طریق انتقال تنفسی - اساسا 
تماس نزدیک با قطرات تنفسی ناشی از سرفه و عطسه افراد 
آلوده است. آنفلوآنزا و کروناویروس دارای دوره های نهفتگی 
هستند و به نظر می رسد طی آن افرادی که بدون نشانه بیماری 

هستند همچنان قابلیت انتقال ویروس به دیگران را دارند.
شدت عفونت ها و نرخ مرگ و میر 

بیشتر افرادی که به آنفلوآنزا مبتلا می شوند طی چند روز تا 
کمتر از دو هفته بهبود می یابند اما تعداد کمی از بیماران ممکن 
است به عوارضی دچار شوند که برخی از آنها زندگی فرد را در 
معرض خطر قرار می دهند. افرادی که در معرض خطر بیشتری 
برای این عوارض قرار دارند شامل افراد بالای ۶۵ سال، هر فرد 
مبتلا به یک بیماری مزمن، زنان باردار و کودکان زیر ۵ سال می 
شوند. در سطح جهان، سازمان بهداشت جهانی تخمین می 
زند که آنفلوآنزا هر ساله جان ۲۹۰ هزار تا ۶۵۰ هزار نفر را می 

گیرد. در شرایطی که هنوز برآوردهای سالانه برای آمار مرگ و 
بهداشت  سازمان  گزارش  نداریم،  را  جدید  کروناویروس  میر 
جهانی که در ۲۵ فوریه منتشر شد، بیش از ۸۰,۲۳۹ مورد تایید 
شده ابتلا به کروناویروس جدید در جهان و مرگ ۲,۷۰۰ نفر را 

نشان داد که ۲,۶۶۶ مورد در چین رخ داده است.
ذکر این نکته نیز اهمیت دارد که طی یک بررسی توسط مرکز 
کنترل و پیشگری از بیماری چین که در نشریه JAMA منتشر 
شد، تجزیه و تحلیل داده های کسب شده بین ۳۱ دسامبر 
۲۰۱۹ و ۱۱ فوریه ۲۰۲۰ از ۴۴,۶۷۲ مورد تایید شده نشان داد 

که ۸۰ درصد موارد خفیف و تنها ۴.۷ درصد بحرانی بوده اند.
به طور کلی، میزان مرگ و میر افراد مبتلا به آنفلوآنزا طی این 
فصل آنفلوآنزا ۰.۰۵ درصد بوده است. بنابر پژوهش انجام شده 
توسط مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری چین میزان مرگ و میر 

کروناویروس جدید در چین ۲.۳ درصد بوده است.
پس به طور کلی کدام بدتر است: کروناویروس جدید 

یا آنفلوآنزا؟ 
نیست.  آسان  پرسش  این  به  پاسخ  کارشناسان،  گفته  به 
بستگی به این دارد که منظور شما از بدتر چه چیزی باشد. کدام 
یک آسان تر گسترش می یابد؟ به نظر می رسد کروناویروس این 
گونه است. کدام یک موجب موارد بیشتر بیماری جدی می 

شود؟ آنفلوآنزا گزینه بدتری محسوب می شود.
همچنین، ما با موارد ناشناخته بسیاری درباره کروناویروس 
جدید مواجه هستیم که آن را اندکی خطرناک تر می سازد. 
برخلاف آنفلوآنزا که برای دهه ها مورد مطالعه قرار گرفته است 
و به رغم عوارض جدی و میزان مرگ و میر بالا، موارد قطعی در 
مورد این بیماری وجود دارند که از آنها آگاه هستیم. با ورود به 
بازه زمانی ماه مارس تا آوریل می توان گفت که موارد آنفلوآنزا 
کاهش می یابند. شما می توانید تقریبا به صورت دقیق دامنه 
مرگ و میر و موارد بستری شدن در بیمارستان را پیش بینی 
کنید. اما در مورد کروناویروس جدید موارد ناشناخته بسیاری 
یا عوامل  تا زمانی که یک واکسن معرفی شود  وجود دارند. 
درمان  را  کووید-۱۹  توانند  می  که  شوند  شناسایی  دارویی 
کنند، باید از تاکتیک های مشابه که برای پیشگیری از آنفلوآنزا 
استفاده می کنیم برای پیشگیری از ابتلا به کووید-۱۹ نیز 

استفاده کنیم.  

آیا کروناویروس جدید بدتر از آنفلوآنزا است؟ 

مدیر غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی نسبت به عدم استفاده از الکل 
صنعتی برای ضدعفونی کردن سطوح هشدار داد.

دکتر حسن براتی زاده  با تاکید براینکه برای ضدعفونی کردن سطوح باید از الکل اتانول 
استفاده شود، گفت: الکل صنعتی همان متانول است که برای مصارف صنعتی استفاده 
می شود.وی افزود: اگر الکل صنعتی به دست و چشم برسد موجب کوری چشم و یا 
مسمومیت در افراد به خصوص کودکان خواهد شد. براتی زاده ادامه داد: اگر الکل طبی 
در بازار یافت نمی شود افراد می توانند با روش ساده و با استفاده از ماده واکتیس سطوح 
مورد نظر را ضدعفونی کنند.وی در ارتباط با اینکه برخی از افراد در استان اقدام به مواد 
ضدعفونی کننده و گندزدایی تقلبی کرده اند، بیان کرد: در استان تولید و توزیع این مواد 

تقلبی مشاهده شده است و افراد اقلام مورد نیاز خود را از اماکن معتبر خریداری کنند.
این مقام مسئول تاکیدکرد: افراد با مشاهده مرکز تولید مواد تقلبی آدرس را به دانشگاه 

علوم پزشکی اعلام کنند تا در سریعترین زمان با آن ها برخورد شود.

برای ضدعفونی کردن سطوح 
از این ماده استفاده نکنید
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مدیرروابط عمومی جمعیت هلال احمر استان قم تشریح کرد

فعالیت های جمعیت هلال احمر قم در 
پیشگیری و مبارزه با کرونا 

اهمیت  به  توجه  با  گفت:  قم  استان  احمر  هلال  جمعیت  عمومی  مدیرروابط 
پیشگیری در ابتلا و شیوع ویروس کرونا، نیاز به اطلاع رسانی جامع و کامل آحاد جامعه 
در زمینه روش های پیشگیری و رعایت بهداشت فردی و عمومی بیش از ۶۰۰ هزار 

پیامک آموزشی و آشنایی با نحوه تست کرونا برای عموم شهروندان قمی ارسال شد.
سید حسین میررضایی در خصوص اقدامات صورت گرفته برای پیشگیری و مقابله با 
کرونا در جمعیت هلال احمر استان قم گفت: شب گذشته بیش از ۶۰۰ هزار پیامک 
حاوی پیوند سایت https://test.corona.ir در راستای سنجش آنلاین کرونا بر اساس 

به روزترین الگوریتم تشخیصی ارسال شد.
وی با بیان اینکه این طرح با همکاری جمعیت هلال احمر، سازمان نظام پزشکی 
و ستاد اجرایی فرمان امام )ره( در سطح کشور در حال اجرا است افزود: با توجه 
به شرایط موجود و ازدحام بیماران در مراکز درمانی و افزایش خطر ابتلا به کرونا در 
تجمعات، مردم با این تست آنلاین می توانند تشخیص اولیه نسبت به ابتلا یا عدم ابتلا 

به کرونا را بررسی کنند.
مدیرروابط عمومی جمعیت هلال احمر استان قم با اشاره به اقدامات جمعیت هلال 
احمر از روزهای نخست در مقابله و پیشگیری از کرونا بیان کرد: برگزاری نشست 
مدیران هلال احمر قم و اداره کل بحران استانداری در راستای اقدامات پیشگیرانه از 

ابتلا شهروندان نخستین تلاش برای انجام اقدامات هماهنگ بود.
وی گفت: استخراج، تولید و بازنشر بیش از ۴۰۰ محتوای آموزشی در قالب، بروشور؛ 
بنر، اینفوگرافی، موشن گرافی، ودئو و صوت های کوتاه آموزشی و تصاویر شامل راه 
های پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا، علائم بیماری، حمایت های روان شناختی 
و .... در فضای مجازی کانال های سروش و ایتا و تلگرام، واتساپ و شبکه اجتماعی 

اینستاگرام از دیگر فعالیت هلال احمر بود.
میررضایی تصریح کرد: فعالیت تیم های حمایت روانی اجتماعی )سحر( جمعیت 
های  حمایت  و  استرس  از  پیشگیری  با  متناسب  محتوای  تولید  با  احمر  هلال 
روانشناحتی حوزه آموزش با همکاری مرکز مشاروان ایران و نصب بنرهای آموزشی در 

ادارت و مراکز هلال احمر از دیگر فعالیت های انجام شده در این مدت است.
وی یادآور شد؛ توزیع ماسک، دستکش و موادضدعفونی و داروی تقویت سیستم 
بدن در داروخانه با همکاری داوطلبان و جوانان، ارائه بروشور و پیام های آموزشی در 
داروخانه و مراکز جمعیت هلال احمر، ارائه آموزش راه های پیشگیری از ابتلا به کرونا 
در کانون غنچه های هلال احمر مهدهایی که والدین آنها در حوره دزمان مشغول 

خدمتند و تعطیل نشده نیز از دیگر اقدامات پیشگیرانه هلال احمر به شمار می رود.
میررضایی با اشاره به توزیع ماسک و محلول شستشو و دستکش در ادارات تابع 
جمعیت و تب سنجی کارکنان در این ایام گفت: آغاز بکار خط تولید ماسک با همکاری 
هلال احمر و اجرای طرح ابتکاری پویش من شما را دوست دارم پس به شما دست 
نمی دهم به همت کانون دانشجویی و گندزدایی و ضدعفونی کردن محیط های 
اداری به اضافه آغاز فعالیت تیم های سحر در حمایت از سلامت روانی بیماران و 

خانواده ها در کرونا از دیگر برنامه های هلال احمر قم در مبارزه با کرونا بود.
  

رئیس اداره آبخیزداری و حفاظت خاک اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قم :

مدیریت منابع آبی پنج زیرحوضه آبخیز 
نیازمند تامین اعتبار است 

رئیس اداره آبخیزداری و حفاظت خاک اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
مکانیکی،  فعالیت  های  آبخیز،  حوضه های  مدیریت  منظور  به  تاکنون  گفت:  قم 
بیولوژیکی و بیومکانیکی در ۳۰ زیرحوضه به پایان رسیده اما مدیریت منابع آبی پنج 
زیرحوضه مطالعه شده به علت نبود اعتبارات لازم به مرحله اجرای پروژه نرسیده است. 
محمود دلشادفر با اشاره به اهتمام اداره آبخیزداری و حفاظت خاک در راستای 
مدیریت حوضه های آبخیز استان قم اظهار کرد: قم رود، سلمان زواریان، طغرود و 
کهک کبار حوضه های آبخیز استان قم است که این حوضه های اصلی به عنوان منشأ 
شناخته شده و به ۷۰ زیر حوضه تقسیم بندی می شود. وی با بیان اینکه برای شناسایی 
این حوضه ها و زیر حوضه ها از ظرفیت متخصصان اداره مطالعات اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان قم استفاده شده است، اضافه کرد: شاید حوضه های 
آبخیز در برخی از مناطق از جمله دشت ها و شهرها نیز وجود داشته باشد اما با توجه به 
موقعیت جغرافیایی آن ها این حوضه ها برای استان قم منشأ آبی نخواهند بود. رئیس 
اداره آبخیزداری و حفاظت خاک اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قم با اشاره 
به اینکه سالانه چهار حوضه آبخیز آورد آبی قابل توجهی برای استان قم دارند، گفت: 
چگونگی بهره مندی از این منابع آبی مهم ترین موضوع مورد توجه اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان قم است. وی از اجرای فعالیت های بیولوژیکی، مکانیکی 
و بیومکانیکی برای بهره مندی از منابع آبی در زیرحوضه ها یاد کرد و گفت: قبل از اجرا 
مطالعات مورد نیاز توسط متخصصان انجام و بعد از شناسایی نیازهای منطقه اجرای 
پروژه های آبخیزداری در دستور کار قرار می گیرد. دلشادفر با بیان اینکه از میان ۷۰ زیر 
حوضه آبخیز استان قم مطالعات تفصیلی برای اجرای فعالیت های آبخیزداری در ۳۵ 
زیر حوضه انجام شده است، مطرح کرد: تاکنون فعالیت  های مکانیکی، بیولوژیکی و 
بیومکانیکی در ۳۰ زیرحوضه به پایان رسیده اما پنج زیرحوضه به علت نبود اعتبارات 
لازم به مرحله اجرا پروژه نرسیده است. وی با اشاره به اینکه پروژه های آبخیزداری با 
استفاده از اعتبارات ملی به همت اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قم اجرا 
می شود، عنوان کرد: در سال ۹۶ برای مناطق بالادست پردیسان اعتباری از سوی 
استانداری اختصاص داده شد اما از سال ۹۷ تاکنون هیچ اعتباری استانی برای 

فعالیت های آبخیزداری اختصاص داده نشده است.
 

مدیر کل بهزیستی استان قم :

در هیاهوی روزهای آخر سال نیازمندان را 
فراموش نکنیم

مدیر کل بهزیستی استان قم با اشاره به روزهای پایانی سال و همچنین گرفتاری 
جامعه در اثر شیوع ویروس کرونا خواستار توجه بیش از پیش مردم نوع دوست به کمک 

به نیازمندان شد.
دکتر مهدی پهلوانی: اظهارشت : از پیامبراسلام صلی الله علیه و آله روایت  است : 
صدقه بلا را دفع می کند و مؤثرترین داروست ، صدقه قضای حتمی را دفع می کند 
و درد و بیماری ها را چیزی جز دعا و صدقه از بین نمی برد. دکتر پهلوانی با اشاره به 
جمعیت تحت پوشش این اداره کل اعم از ایتام ، کودکان بی سرپرست ، کودکان کار 
و خیابان ، معلولین ، سالمندان ، زنان سرپرست خانوار ، آسیب دیدگان اجتماعی ، 
بیماران روانی مزمن ، آسیب دیدگان اجتماعی ، خانواده های دارای فرد معتادو... افزود 
: این روزهای سخت روز امتحان در یکدلی و نوع دوستی است لذا اداره کل بهزیستی 
استان قم در آستانه شب عید آمادگی دارد به عنوان واسطه خیر بین نیازمندان واقعی و 
مردم نوع دوست و سخاوتمند استان نسبت به جمع آوری هدایای نقدی مردم شریف 
اقدام نموده و نیازمندان را در تامین پوشاک شب عید، خوراک و خواروبار و... یاری 
نماید . مدیر کل بهزیستی قم خاطر نشان کرد با عنایت به شیوع این ویروس منحوس 
و ضرورت رعایت اصول بهداشتی سعی در عدم پذیرش هدایایی غیرنقدی است لذا 
همشهریان محترم می توانند کمک های خود را به هرمیزان و مبلغ از طریق شماره 
موبایل پیمنت #۹۰۹۰*۷۴۱* و همچنین شماره حساب متمرکز مشارکتهای مردمی 
بهزیستی قم    ۴۱۷۶۰۳۴۵۴۱۸۸۶۹۹۹  یا شماره حساب ۵۴۹۰۹۰۹۰۳۱ بانک 
ملت  واریز نمایند . لازم به ذکر است با عنایت به اثرات و برکات ذبح قربانی در دفع بلا ، 
همشهریان محترم در صورت تمایل به قربانی کردن گوسفند به نیت سلامت امام زمان 
)عج(، سلامت خود و خانواده هم می توانند از این طریق فوق اقدام نمایند و این اداره 
کل در اسرع وقت نسبت به توزیع گوشت قربانی بین نیازمندان و مراکز نگهداری با 

رعایت ضوابط بهداشتی اقدام خواهد کرد. 
 

معاون محیط زیست استان قم:

خدمات محیط زیست به صورت الکترونیکی 
ارائه می شود

 معاون توسعه مدیریت و منابع اداره کل حفاظت محیط زیست استان قم گفت: 
تمامی خدمات قابل ارائه به متقاضیان در وب سایت این اداره کل بارگذاری شده و 

نیازی به مراجعه حضوری نیست. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل حفاظت محیط زیست استان قم، علی اصغر زالی 
با اشاره به ضرورت کنترل و پیشگیری از شیوع بیماری کرونا در کشور در سخنانی 
اظهار داشت: ارائه خدمات دستگاههای اجرایی به صورت الکترونیکی در این شرایط 
هرچه بیشتر مورد توجه قرار گرفته است.  وی با بیان اینکه وب سایت اداره کل حفاظت 
کاملا  ظاهری  پوسته  تغییر  با   Qom.DOE.ir آدرس به  قم  استان  زیست  محیط 
بروزرسانی شده است، خاطرنشان کرد: میز خدمات الکترونیکی یکی از مهمترین 

بخش های سایت اداره کل بوده که در دسترس عموم مردم قرار گرفته است. 
معاون اداره کل محیط زیست قم در ادامه افزود: در بخش میز خدمات الکترونیکی 
تمامی خدمات قابل ارائه این اداره کل به همراه مشاوره الکترونیکی، مشارکت در 
تصمیم گیری و نظرسنجی بارگذاری شده و به راحتی قابل استفاده متقاضیان است. 

وی همچنین از بارگذاری شماره های داخلی تمامی کارکنان اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان قم در وب سایت این اداره کل خبر داد و گفت: همشهریان محترم 
برای مشاوره و آگاهی از شرایط مجوزهای زیست محیطی و دریافت پاسخ استعلام 
های خود می توانند با شماره تلفن ۳۲۶۰۲۹۸۱ تماس حاصل نمایند و نیازی به 

مراجعه حضوری نیست.

اجتماعی

بعد از محدودیت رفت و آمد در حرم ها، برخی افراد کنار 
ضریح اماکن مقدس فیلم گرفتند و به لیس زدن ضریح برای 
اثبات آلوده نبودن آن پرداختند؛ اقدامی که موجب تمسخر 

تشیع شده است و بازتاب های بسیار بدی داشته است. 
کرونا که آمد همه در برابر آن و برای مبارزه با آن متحد 
شدند تا هر چه زودتر این ویروس را شکست دهند و هر چه 
کمتر مردم گرفتارش شوند. کرونا از قم شروع شد و قربانی 
گرفت و شهر به شهر پیش رفت. متخصصان بهداشت و 
سلامت توصیه کردند هرگونه تجمع انسانی ممنوع است. 
همه مراسم و فعالیت های دسته جمعی تعطیل شدند. از 
مسابقات ورزشی گرفته تا مدارس و دانشگاه ها و سینماها 
نماز  باید  که  کرد  اعلام  بهداشت  وزارت  کنسرت ها.  و 
در حرم های مقدس  رفت وآمد  و  تعطیل شود  جمعه هم 
برخی که خود  بود که  اینجا  امامزادگان محدود شود.  و 
را مذهبی و اهل بیتی می خوانند، محدود کردن حرم ها 
را در تضاد با توسل به ائمه در گرفتاری ها و دارالشفا بودن 
حرم ها دانستند و به اقداماتی روی آوردند که نشان دهند 

اعتقادشان درست است.
بازداشت عاملان حرکات نامتعارف درمشهد و قم

برخی مداحان و هیئتی ها کنار ضریح حضرت معصومه 
)س( عکس و فیلم گرفتند و به لیس زدن ضریح برای اثبات 
آلوده نبودن آن پرداختند. هم در مشهد و هم در قم. طبق 
برخی اطلاعات و اسناد کسی که در مشهد این اقدام را 
اقدام  است.  شیرازی  صادق  سید  هواداران  از  داد  انجام 
این افراد موجبات تمسخر تشیع را در رسانه های بیگانه 
دادستان  یکشنبه  روز  البته  است.  کرده  فراهم  معاند  و 
عمومی و انقلاب مرکز استان خراسان رضوی اعلام کرد: 
فردی که با انتشار فیلمی از اقدام غیر متعارف خود در حرم 
حضرت علی ابن موسی الرضا )ع( واکنش های زیادی به 
همراه داشت، بازداشت شد و به نظر می رسد مانع ادامه 
این حرکات شود. همچنین حسب اعلام روابط عمومی 
دادسرای مرکز استان قم، با توجّه به انتشار فیلم اقدام غیر 
متعارف یک فرد در حرم حضرت معصومه)س( و وصول 
گزارش به سامانه گزارشات مردمی قرارگاه کنترل و کاهش 
آسیب های اجتماعی دادسرای قم، با دستور دادستان مرکز 
استان و با تلاش عوامل نیروی انتظامی این فرد شناسایی، 
دستگیر و بازداشت شد که برای وی پرونده قضایی تشکیل 

و در حال رسیدگی است.
تریبون های احساسی و خالی از عقلانیت

شریعتمداری  حمیدرضا  المسلمین  و  حجت الاسلام 
استاد حوزه و دانشگاه در پاسخ به این سؤال که چرا برخی 

از روحانیون در برابر توصیه های بهداشتی و پزشکی مبنی بر 
تعطیلی برخی مناسک و ایجاد محدودیت هایی در حرم ها 
و بقاع مقاومت می کنند، گفت:  البته مراجع و حوزه های 
علمیه با این ماجرا تعامل منطقی و درستی داشته اند و 
به رعایت رهنمودهای بهداشتی توجه داشته اند و حتی 
دارند هم  مناسک  و  آیین ها  بر  زیادی  تاکید  که  علمایی 
مقاومتی  و  توجه کرده اند  پزشکی  توصیه های  رعایت  به 
جمعه   امام  سه  دو  مانند  افرادی  اندک  اگر  است.  نبوده 
مقاومت هایی داشتند، به سرعت با موضع درست نهادهای 
رسمی کوتاه آمدند.  این استاد دانشگاه ادیان قم درباره 
خاستگاه تفکری که علم و تخصص پزشکی را در تصاد 
و تقابل با مقام و کرامات ائمه معصومین می داند، گفت: 
بخشی از این نگاه به برداشت های دینی عوامانه بازمی گردد 
و مخصوص این دین و آن دین و کشور خاصی نیست. این ها 
بارها در منابر مختلف چیزهایی شنیده اند و مجال نبوده که 
شنیده هایشان مورد بررسی عقلانی قرار بگیرد و کار به اینجا 

رسیده است.
شریعتمداری در گفت و گو با ایرنا در ادامه افزود: وقتی 
تربیون ها بیشتر با عواطف و احساسات مردم سروکار داشته 
باشند، این مواضع عقلانی که اتفاقاً در متن دین است و 
شکل  ذهنیتی  و  نمی شود  شنیده  نیست،  آن  از  بیرون 
می گیرد که مثلًا وقتی حرم امام معصوم دارالشفاست یعنی 
هیچ میکروب و ویروسی آنجا راه ندارد. اما مبانی و تاریخ ما 
در این باره روشن است و از مهمترین وجوه تمدن اسلامی 
ایمان و باورهای مذهبی و در عین حال اهتمام به تجربه و 
علم بوده است. باور به علم )تجربی( در کنار ایمان و شعائر 
دینی مزیت تمدن اسلامی است. هم توسل، دعا و کار نیک 
مؤثر است و هم علم و رعایت قواعد مادی و علمی. البته در 
این ایام صدای  رسمی و جدی حوزه ها همین موضع بود 
و توصیه های بهداشتی را مبنا قرار داده اند و برای توجه به 
حاکمیت خداوند بر عالم، توصیه های عبادی و معنوی هم 

مورد توجه هستند.
کسادی بازار خانم جلسه ای و منافع مالی برخی 

افراد
برخی  توسط  ضریح  زدن  لیس  درباره  شریعتمداری 
مداحان و به اصطلاح هیئتی ها برای اثبات شفادهی ائمه 
در برابر کرونا و بی توجه نشان دادن خود به توصیه های 
و  کار وهن مذهب  این  که  نیست  پزشکی گفت: شکی 
وهن این گونه افراد است. فلان افراد خاص که مشخص 
است به جریان برائتی هیئتی تعلق دارند، فکر می کنند 
که هوادار برخی مراجع هستند، در حالی که همان مرجع 

محترم با وزیر بهداشت تماس گرفته و از اقدامات بهداشتی 
تشکر کرده و اعلام همدلی کرده است. وقتی فلان خانم 
جلسه ای گلایه می کند که تا نوروز، ۶۸ جلسه داشته ام و 
همه اش تعطیل شده باید به این فکر کرد که برخی افراد 
منافع مالی و اقتصادی خود را در دامن زدن به این فضاها 
و برقرار بودن این مجالس می دانند. وی در ادامه با اشاره به 
بحث جهل مقدس درباره اینگونه افراد گفت: این اقدامات 
گاهی هم به جهل مقدس برمی گردد، جهلی  که از نظر من 
به معنای نابخردی است و نه به معنای ندانستن. رسانه ها 
باید از این موقعیت برای تبیین عقلانی آموزه های دینی 
استفاده کنند و روشن کنند که این تصور درست نیست که 
اگر کسی به سراغ عوامل مادی رفت، معنایش این است 
که عوامل غیبی و معنوی را نادیده گرفته باشد و عکس این 
هم صادق است. ائمه و بزرگان ما برای درمان خودشان به 
توصیه های پزشکان پایبند بودند و فقط بحث درمان هم 
این عوامل مادی  به  با توجه  آنها  نیست و حیات روزمره 

می گذشته است.

رییس اتاق اصناف استان قم مطرح کرد

نیاز جدی اصناف به اقدامات حمایتی 
 برای عبور از رکود تحمیلی کرونا

رییس اتاق اصناف استان قم گفت: سایه وضعیت ناشی از پدیده کرونا در چنین ایامی 
آنچنان بر بازار، به خصوص بازار و کسب کار قم سنگین شده که وضعیت فعالیت های 
اصناف را در آستانه سال نو دچار رکود و کسادی شدید کرده است و اصناف برای عبور از 

این شرایط تحمیلی نیاز به حمایت های ویژه دولت دارند. 
حسن احمدلو بیان کرد: فعالان صنفی در حوزه توزیع کالا و خدمات همه ساله به 
طور معمول چشم به روزهای پایانی سال دارند تا موجودی های انباشته شده کالایی و 
خدمات خود را به طور کامل عرضه نموده و به فروش برسانند اما امسال شیوع ویروس 
کرونا و پیامدهای اقتصادی - اجتماعی ناشی از برداشت های افراد و ذهنیت عمومی 
نسبت به بیماری مسری و نوظهور کرونا که بر هیچ کس پوشیده نیست،  این موضوع را 

با مشکل مواجه ساخته است.
وی با بیان اینکه مطرح شدن این پدیده آن هم در روزهای پایان سال که اصناف 
امید به افزایش حجم فروش و تجارت را داشتند رکود حاکم بر بازار را در استان تشدید 
کرده است، گفت: نگرانی جدی کنونی در ارتباط با تبعات اقتصادی بروز بحران کرونا 
برای صنوف این است که فعالان بازار که در هر شرایطی مجبور به صرف هزینه های 
ثابتی مانند حقوق کارگران، اجاره مغازه، هزینه بیمه، آب، برق و گاز هستند لاجرم به 
خاطر کاهش درآمد قادر نباشند حتی از پس چنین هزینه هایی برآیند و بهای آنها را 
پرداخت کنند. رییس اتاق اصناف استان قم ادامه داد: باتوجه به شیوع ویروس کرونا و 
اعلام مرکز بهداشت مبنی بر جلوگیری از هرگونه همایش و تجمعات عمومی و براساس 
مصوبه بیست و هفتمین جلسه کارگروه تنظیم بازار استان، تا اطلاع ثانوی مجوز برگزاری 
عرضه مستقیم کالا لغو شد و این امر طی مکاتبه ای به مسئولان و مجریان ذیربط نیز 

اعلام شده است.
وی افزود: اعلام تعطیلی نمایشگاه های عرضه مستقیم کالای بهاره نیز که سبب 
شکل گیری اجتماعات پر رفت و آمد می شود و در شرایط وجود بیماری مسری فعالیت 
آنها به صلاح سلامت عمومی نیست مزید بر علت شده زیرا فرصت کسب درآمد را 
از اصنافی که به فعالیت تجاری در چنین بازارهای نمایشگاهی امید بسته بودند 
گرفته است. احمدلو گفت: همچنین کلیه مراسم ها و جشن ها نیز در تالارهای پذیرایی 
و صنوف و رسته های مرتبط از جمله عکاسان و فیلمبرداران،آرایشگران زنانه و مردانه، 
مزون داران و سفره عقد تا اطلاع ثانوی لغو شده و در صورتی که وجهی در این خصوص 
اخذ گردیده بود اعلام شده تا مسترد گردد. رییس اتاق اصناف استان قم تصریح کرد:  
هرچند وضعیت بازار در مورد فروش کالاهای بهداشتی و اقلامی همچون ماسک، مواد 
ضدعفونی  و شوینده های مورد نیاز برای اقدامات پیشگیرانه از بیماری، وضعیت بهتری 
نسبت به گذشته پیدا کرده اما سایر صنوف فعال در سطح کل بازار قم هم اینک وضعیت 
مناسبی در امر فروش و تجارت کالا و خدمات ندارند. احمدلو در راستای حمایت از 
صنوف در شرایظ فعلی بیان داشت: رکود و مشکلات ناشی از شیوع ویروس کرونا قابل 
انکار نیست و باید نهادهای دولتی از طریق کاهش ضرایب مالیاتی و سایر شیوه های 

حمایتی به کمک اصناف سراسر کشور بیایند.
وی اضافه کرد: مدیریت صحیح این وضعیت تحمیلی بر بازار، تعامل و همکاری 
و همراهی سازمان هایی همچون  تامین اجتماعی، شرکت های آب، برق، گاز، امور 
اقتصادی و دارایی و نیز امور مالیاتی می تواند کمک شایانی به اصناف در این شرایط 

نماید.
رییس اتاق اصناف استان قم بخشودگی یا اعمال تخفیف بیشتر مالیاتی صنوف، 
معافیت ازپرداخت بیمه خویش و کارگران تحت پوشش صنوف، تخصیص تسهیلات 
و اعتبارات بلاعوض و کم بهره بانکی، معافیت از پرداخت هرگونه هزینه های جانبی در 
حوزه های شهرداری  ها، بخشداری ها و دهیاری ها نظیر پسماند و غیره از عوامل موثری 

دانست که می تواند در شرایط فعلی کمک شایانی به صنوف نماید.

برای اولین بار در کشورانجام شد

بومی سازی دریچه کشویی پاتیل های فولاد 
در ذوب آهن اصفهان 

تجربه  و  دانش  بر  تکیه  با  اصفهان  آهن  ذوب  فولاد  های  پاتیل  کشویی  دریچه 
کارشناسان ذوب آهن اصفهان و همکاری شرکت پویش بازرگان و شرکت های توانمند 
داخلی برای اولین بار در ذوب آهن اصفهان ساخته شد و نمونه آزمایشی آن نیز بیستم 

بهمن ماه  نصب گردید و سوم اسفندماه تعداد ۶۴ ذوب از آن گرفته شد.
اصغر امینی معاون تجهیزات مکانیک بخش فولادسازی با اعلام این خبر گفت : 
دریچه کشویی مکانیزمی با وزن تقریبی ۴۸۰ کیلوگرم و با ابعاد ۳۱×۷۰×۹۲ سانتی 

متراست که در کف پاتیل های فولاد با ظرفیت ۱۳۰ تن مذاب مونتاژ می شود.
وی با اشاره به این که قطعه مذکور دارای تکنولوژی ساخت پیچیده صنعت فولاد است 
و می توان گفت این مهم در انحصار کشورهای خاصی قرار دارد،افزود: این مکانیزم پس 
از آماده سازی پاتیل فولاد به زیر آن مونتاژ شده و به همراه پاتیل زیر کنورتور و پس از آن 
به زیر کوره پاتیلی )LF(  جهت متالورژی ثانویه انتقال می یابد، که این روند حدود یک 
ساعت به طول می انجامد. معاون تجهیزات مکانیک فولادسازی تصریح کرد : عملکرد 
دریچه به گونه ای است که از نفوذ ذوب به محیط و از ریختن مذاب بر روی تجهیزات 
جلوگیری می کند. همچنین وظیفه آن در زمان ریخته گری به گونه ای است که با 
تحریک یک عدد هیدرو سیلندر )با فشار ۸۰ بار( خروج فولاد مذاب به تاندیش با دبی 
مناسب را میسر می سازد. فرآیند ریخته گری حداکثر ۸۰ دقیقه است که دریچه کشویی 
از طریق مجرای تعبیه شده امکان خروج ذوب را میسر می سازد و در صورت نیاز می 
توان ادامه ریخته گری را قطع یا مجدداً وصل نمود. وی در ادامه به  اهمیت و حساسیت 
دریچه کشویی پرداخت و خاطر نشان کرد : چنانچه فولاد مذاب از آن نفوذ نماید باعث 
حوادث ناگوار انسانی و از بین رفتن تجهیزات بسیار گران قیمت ایستگاههای ریخته 
 CS۶۰ یا زیر کنورتور می شود. امینی بیان کرد : سازنده دریچه کشویی LF ،گری
کشور اتریش است که پس از تحریم ها امکان تهیه و خرید آن نه تنها برای ذوب آهن 
اصفهان بلکه برای کل صنعت فولاد کشور غیر ممکن شد و قیمت آن نیز حداقل ۱۰ 
برابر قبل از زمان تحریم ها افزایش پیدا کرد. در این راستا ذوب آهن اصفهان با تکیه بر 
دانش و تجربه کارشناسان و با همکاری شرکت پویش بازرگان و شرکت های توانمند 
داخلی برای اولین بار در داخل کشور موفق به ساخت دریچه کشویی پاتیل های 
فولاد در ذوب آهن شد. وی اظهار داشت : در صورت عدم تامین دریچه، تولید به صفر 
می رسید به بیان دیگر با از رده خارج شدن هر دریچه ده درصد از تولید کاسته می 
شد که با همت تلاشگران ذوب آهنی، ساخت این قطعه مهم محقق شد و برگ زرین 
دیگری در کارنامه بومی سازی ذوب آهن اصفهان ثبت گردید. معاون تجهیزات مکانیک 
فولادسازی در پاسخ به این سوال که ساخت دریچه کشویی چه مزایایی داشته است 
چنین گفت: ممانعت از توقف کامل تولید، قطع وابستگی به خارج کشور، جلوگیری 
از خروج ارز بابت تامین دریچه و قطعات یدکی، ثبت اختراع به نام ذوب آهن اصفهان، 
امکان ساخت دریچه کشویی برای کل صنعت فولاد کشور با مدیریت ذوب آهن و ارتقاء 
توانمندی شرکت در مدیریت و سرمایه گذاری پروژه های مشابه. وی افزود : صفحات 
کشویی نسوز پاتیل فولاد توسط شرکت های داخل کشور ) پالاز صنعت ( بومی سازی 
شده است و در واقع ذوب آهن اصفهان با قبول این ریسک و اعتماد به شرکت های 
داخلی، موجب بومی سازی این قطعه مهم شد در حالی که شرکت های فولادی حاضر 
به قبول این ریسک نیستند . در حال حاضر این قطعه برای تمامی شرکت های فولادی 
قابل استفاده است .  شایان ذکر است تعداد هشت عدد از دریچه های کشوییRHI  با 
ریسک بالا در حال بهره برداری می باشد و عمرمفید آنها از حد مجاز گذشته است که 

در این خصوص نسبت به بومی سازی آنها اقدام گردید.
  

رییس جهاد کشاورزی استان قم:

تامین امنیت غذایی مردم راهبرد اصلی 
کشاورزی قم است

رییس سازمان جهاد کشاورزی قم گفت: تولید با کیفیت انواع محصولات و تامین 
امنیت غذایی مردم راهبرد اصلی بخش کشاورزی استان است. 

عباس پورمیدانی بیان کرد: با وجود محدودیت های آبی و تنش های محیطی، بخش 
کشاورزی قم هم در زمینه تولید محصولات زراعی و باغی و هم در زمینه تولید دام و طیور 
و شیلات، جایگاه مناسبی دارد و می تواند حجم قابل توجهی از نیازهای غذایی مردم 

استان را به خصوص در زمینه دام و طیور تامین کند.
وی با اشاره به جایگاه مهم دامپروری قم درسطح کشور، افزود:  قم در زمینه تولید 
گوشت قرمز،  گوشت مرغ و تخم مرغ، توانایی تامین نیاز استان را دارد و اقدامات لازم 
برای رفع کمبودهای احتمالی در مواقع پیک مصرف، انجام شده است. وی ادامه داد: 
در شرایط عادی سهم تولید محصولات دامی استان به خصوص در مورد تخم مرغ به 
اندازه ای است که حجم قابل توجهی از آن به سایر استان ها ارسال می شود. پورمیدانی 
گفت: در بخش تولید محصولات زراعی و باغی نیز،  کشاورزی قم طی سال های اخیر 
موفقیت های زیادی داشته و توانسته با حفظ سطح زیر کشت، میزان تولید محصول را 
افزایش دهد. وی بیان کرد: اکنون کشت انواع محصولات زراعی و باغی همچون گندم، 
جو، کلزا، پسته، انواع میوه های درختی و صیفی جات در قم انجام می شود که نقش 
مهمی در تامین امنیت غذایی مردم استان دارد. وی ادامه داد: همچنین مدتی است 
بر اساس راهبرد تغییر الگوی کشت، ایجاد و توسعه گلخانه ها در سطح استان قم مورد 
توجه جدی قرار گرفته و بسیاری از محصولات کشاورزی و غذایی مورد نیاز مردم در 
محیط گلخانه با رعایت استانداردهای تعیین شده، تولید می شود. در بخش کشاورزی 
کل زمین های قابل کشت قم برابر ۱۰۵ هزار و ۷۳۰ هکتار است که این رقم ۴۶ صدم 
درصد کل اراضی قابل کشت کشور هست؛ مجموع کشت سبز استان شامل ۲۱ هزار 
هکتار باغ و ۴۴ هزار هکتار زراعت است. میزان متوسط تولید بخش کشاورزی استان 
قم در سال برابر ۷۴۶ هزار تن شامل ۴۲۵ هزار تن محصولات زراعی و باغی، یک هزار و 

۵۰۰ تن آبزیان و ۳۲۰ هزار تن محصولات دامی است.

یک استاد حوزه قم:

 لیسیدن ضریح بی شک وهن مذهب و مذهبی هاست

شهر  ستاد  تشکیل  با  قم  شهرداری  اخیر  سال های  طی 
هوشمند و سازمان فناوری اطلاعات، پروژه های گسترده ای را در 

راستای الکترونیکی سازی خدمات اجرا کرده است.
با  یا  ” شهرهایی  با شنیدن اسم ” شهرهای هوشمند«  اگر 
ظرفیت بالای تکنولوژی« به آینده فکر می کنید باید گفت از 
شهرهای  مانده اید.  عقب  جامعه  نورآسای  پیشرفت  و  زندگی 
هوشمند دیگر به آینده مربوط نیستند، چرا که اکنون شاهد 
توسعه تکنولوژی هایی نظیر اینترنت اشیا هستیم که روی نحوه 
عملکرد و کنترل شهرها در تمام جهان اثر گذاشته است و پیش 
بینی می شود تا پایان سال ۲۰۲۰ صنعت شهر هوشمند ۶۰۰ 

شهر در جهان را پوشش داده باشد.
تعاریف بسیاری از شهر هوشمند وجود دارد؛ به طور کلی شهر 
هوشمند به شهری می گویند که استفاده از تکنولوژی در امور 
آن حرف اول را می زند و از فناوری های مختلفی برای اتصال 
اجزای درون شهر استفاده می کند. شهر هوشمند به شهری 
گفته می شود که براساس آخرین نظریه های تکامل یافته مدیریت 
شهری بر پایه فناوری اطلاعات و ارتباطات دارای ۶ اصل، حمل 
و نقل هوشمند، محل زندگی هوشمند، حکمروانی هوشمند، 
شهروند هوشمند، اقتصاد هوشمند و انرژی هوشمند باشد. شهر 
دبی در کشور امارات یکی از پیشگامان صنعت شهر هوشمند 

است.
ساختمان های مسکونی و تجاری شهرهای هوشمند با انرژی 
از  دارند. شبکه های هوشمند بخشی  بالاتری  بازدهی  کمتر، 
به  می توان  مورد  ساده ترین  از  و  است  هوشمند  شهر  توسعه 
چراغ های خیابان ها پرداخت چراکه در همه جا نیاز به نور پردازی 
از لامپ های کم  استفاده  با  است. روشنایی جای جای شهر 
مصرف LED انقلابی در زمینه نورپردازی شهر پدید آورده است.

نقل در شهرهای هوشمند سبک خاص  و  همچنین حمل 
پارکینگ های هوشمند و چراغ های  را دارد که شامل  خودش 
یکی  نقل  و  حمل  عبارتی  به  می شود.  هوشمند  ترافیکی 
برای  عاملی  تنهایی  به  می تواند  که  است  حوزه هایی  از 
ترافیک،  بر  نظارت  شود.  محسوب  شهرها  هوشمندسازی 
پارکینگ ها، چراغ ها و… هرکدام به نحوی به این موضوع مرتبط 
است و از بخش هایی است که بازگشت سریع سرمایه گذاری 
برای آن تضمین شده است. تمام جزییات شهرهای هوشمند 
جدا از راحت تر اداره کردن آن به نفع شهروندان است. برای 
جریان  بر  دوربین هایی  داشتن  با  راهنمایی  چراغ های  مثال، 
ترافیک خودروها نظارت می کنند. با هوشمند کردن پارکینگ ها، 
در  خالی  فضای  جستجوی  برای  را  کمتری  زمان  شهروندان 
شهری  اتوبوس های  اتصال  با  همچنین  می گذارند.  پارکینگ 
به سیستم هوشمند، شهروندان می توانند از زمان دقیق تردد 
اتوبوس ها آگاه شوند و برای زمان خود برنامه ریزی کنند. خوب 
است بدانیم در استرالیا ، چراغ های راهنمایی و رانندگی بر اساس 

الویت دهی به اتوبوس ها برنامه ریزی شده تا در زمان ترافیک 
شهروندان راحت تر در سطح شهر عبور کنند.

انتقال  و  خودروها  ترافیک  کاهش  هوشمند،  شهرهای  در 
شهروندان و کالاها با استفاده از وسایل نقلیه مختلف یکی دیگر 
از اهداف شهرهای هوشمند است. کاهش تصادفات و مرگ میر 
از طریق تصادفات، کاهش آلودگی و سالم سازی محیط می تواند 
نتیجه مثبت کارایی های شهرهای هوشمند باشد. کشور ما در 
با هوشمند کردن کلان شهرها و شهرهای حائز  تلاش است 
اهمیت در این صنعت قدم بگذارد. شهر قم نیز به این علت که 
یکی از دو شهر دینی بزرگ مذهبی ایران بوده و شهری با رفت آمد 
بالا در مرکز کشور است قصد دارد در این صنعت پیشرفت کند. 
به همین خاطر شهرداری قم در سال های گذشته اقداماتی را در 
این زمینه رقم زده است که از آن جمله می توان به راه اندازی ستاد 
شهر هوشمند و سازمان فناوری اطلاعات اشاره کرد. یکی از 
نخستین گام ها برای رفاه شهروندان در این راستا هوشمندسازی 
و توسعه خدمات الکترونیک شهرداری بوده که بخشی از آن در 
حوزه شهرسازی رقم خورده است. معاون شهرسازی و معماری 
شهرداری قم در این باره گفت: به علت اینکه در منطقه پنج شهر 
قم ، ممیزی شهر به صورت کامل صورت گرفته، از این منطقه به 
صورت آزمایشی برای ارائه خدمات الکترونیک شهرداری از طریق 

دفاتر پیشخوان دولت استفاده شده است.
غلامرضا جانقربان افزود: دفاتر منتخب پیشخوان دولت در 
منطقه پنج، واسطه ای بین شهرداری و شهروندان برای ارائه 
خدمات الکترونیک شدند و ارسال اطلاعات توسط این دفاتر به 
شهرداری به صورت الکترونیکی است، البته در نرم افزار قم یار نیز 
این قابلیت برای استفاده از خدمات الکترونیک گنجانده شده 

است.
وی در ادامه گفت: منعی در این زمینه وجود ندارد که حتماً 

تمام افراد تشکیل پرونده در شهرداری را به صورت الکترونیکی 
انجام دهند، اما کسانی که مایل اند می توانند از طریق مراجعه به 
درگاه الکترونیکی شهرداری این کار را انجام دهند که با مراجه به 

کافی نت های شهر هم ممکن است.
خوب است بدانیم ، شهرداری قم در راستای تسهیل خدمات 
رسانی به شهروندان، اقدام به ایجاد مجموعه ای از سرویس های 
الکترونیکی کرده است. مجموعه این سرویس ها و درگاه های 
خدمات الکترونیکی که نامش ” فضای مجازی شهرداری قم” 

است شامل موارد زیر است:
درگاه میز خدمت الکترونیکی)قم یار(: در این درگاه خدمات 
مورد نیاز شهروندان به صورتی ساده و مرحله به مرحله به همراه 
راهنمایی طراحی می شود. میز خدمت، علاوه بر نسخه وب، 
دارای نیخه اپلیکیشن موبایل هم نیز می باشد که به زودی رر 
اختیار مردم قرار می گیرد. درگاه گردشگری شهر)نقشه نما(: این 
درگاه ویژه مسافرین و زائرین و البته شهروندان است و شامل آن 
دسته اطلاعاتی می باشد که بیشتر مورد نیاز این گروه از مردم 
است. نقشه کاملی از شهر دارد که دائم به روز رسانی می شود. 
درگاه داشبورد خدمات شهری: این درگاه محیط اختصاصی 
که  است  اطلاعاتی  شامل  و  دارد  شهروندان  از  هریک  برای 
هرشهروند بایستی در اختیار داشته باشد. این اطلاعات شامل 
پروفایل تخصصی شهروند و اطلاعاتی که شهرداری قم در رابطه 

با شهروند در بانک های اطلاعاتی خود دارند می باشد.
شبکه الکترونیکی خدمات هوشمند)شاخه(: این درگاه دارای 
امکانات ویژه ای برای ارائه خدمات خاص و به صورت گروهی 
به شهروندان است. امید است اندک اندک با پیشرفت و امور 
آزمایشی و یافت نقاط ضعف و نقاط قوت نه تنها شهر قم بلکه 
تمام ایرانمان را پا به پای تکنولوژی و دانشی که به نفع ملت است 

پیش ببریم و در این عرصه سرافراز باشیم.

گام های بلند شهرداری قم درجهت ایجادشهر هوشمند
شهر قم در مسیر ارائه خدمات گسترده الکترونیکی 

فرهاد شرف پور

طنین فریاد همدلی در مقابله با ویروس کرونا با وجود تمام تبلیغات و بزرگنمایی رسانه های 
معاند خارجی برای ناامیدی مردم ایران در مقابل این ویروس در سراسر کشور جریان دارد و 
مردم و مسئولان با همدلی و همراهی با شعار ایران قوی باش در حال شکست این بیماری 
هستند.  کشور ایران به لحاظ وضعیت جغرافیایی، شرایط آب و هوایی و ویژگیهای ژئوپلتیک 
در زمره کشورهای بلاخیز دنیا به شمار می رود که در طول تاریخ شاهد حوادث، سوانح و بروز 
بیماری های پیش بینی و پیشگیری نشده واگیردار بسیاری در خاطره تاریخ اجتماعی خود 
بوده است روزگاری که بسیاری از مردم در اثر شیوع بیماری های واگیردار مانند وبا، طاعون و 
سل جان خود را از دست می دادند. این روزها خبرهای بسیاری از شیوع بیماری کرونا در ایران 
می شنویم و ترس از این بیماری را می توانیم در چهره های مردم ببینیم به طوری که بسیاری از 
مردم کوچه و بازار این روزها با انواع ماسک و دستکش و استفاده از انواع ژل ها و مایع های ضد 
عفونی کننده خود را در برابر این بیماری مصون و ایمن نگه می دارند. اما در این رهگذر بسیاری 
از سازمان ها و نهادهای دولتی، غیر دولتی و مردم نهاد »پویش هایی را برای پیشگیری از ابتلاء 
به کرونا« راه اندازی و اجرا کرده اند تا با طنین فریاد همدلی این ویروس را نابود و از بین ببرند 

ویروسی که در هوا نمی ماند، اما روی سطح تا پنج روز میتواند زنده بماند.
امروز طنین این همدلی با نجوای آهنگ »ایران فدای اشک و خنده تو دل پر و تپنده تو، 
فدای حسرت و امیدت رهایی رمنده تو، ایران اگر دل تو رو شکستن تو را به بند کینه بستن، چه 
عاشقانه بی نشانی که پای درد تو نشستن، کلام شد گلوله باران به خون کشیده شد خیابان، 
ولی کلام آخر این شد که جان من فدای ایران، تو ماندی و زمانه نو شد خیال عاشقانه نو شد، 
هزار دل شکست و آخر هزار و یک بهانه نو شد، ایران به خاک خسته تو سوگند به بغض خفته 

دماوند، که شوق زنده ماندن من به شادی تو خورده پیوند« خیلی زیبا و تاثیر گذار است.
این روزها همراهی و همدلی مردم و مسئولین به ویژه سپیدپوشان خط مقدم درمان این 

ویروس نوید این را می دهد که ما با افزایش تاب آوری به زودی کرونا را شکست می دهیم.
در این روزهای نسبتا سخت ویژگی های افراد تاب آور از جمله احساس ارزشمندی، مهارت 
حل مساله، مهارت های اجتماعی، خوش بینی و همدلی را در بین ایرانیان می توان مشاهده 
کرد آنجایی که آن ها با راه اندازی پویشهای مختلف اعتقاد راسخ به این دارند که آینده می تواند 

بهتر و بهتر باشد را در جامعه تزریق می کنند.
دعوت هلال احمر از هموطنان برای مشارکت در پویش سراسری »دست یار« 

جمعیت هلال احمر پیرو درخواست های متعدد و به منظور جلب مشارکت های مردمی 
در مقابله با ویروس کرونا در مناطق کم برخوردار کشور از عموم مردم برای شرکت در پویش 
سراسری »دست یار« دعوت به همکاری کرد. این پویش با توجه به تماس های مکرر مردمی برای 
کمک به تامین وسایل حفاظت فردی در مناطق کم برخوردار کشور، جمعیت هلال احمر اقدام 

به راه اندازی پویش »دست یار« و جمع آوری کمک های مردمی برای تامین وسایل حفاظت 
فردی )ماسک، مایع ضدعفونی کننده، دستکش و نظایر آن( برای خانواده های کم بضاعت، 
نقاط حاشیه ای و آسیب خیز و مناطق محروم کشور کرده است.   بر این اساس مردم نوعدوست 
کشورمان می توانند کمک های نقدی خود را به حساب ۹۹۹۹۹ هلال احمر نزد تمامی بانک ها 
یا به شماره کارت های ۶۱۰۴۳۳۷۹۹۹۹۹۹۹۹۶ نزد بانک ملت و ۵۸۹۴۶۳۱۸۵۰۲۵۹۷۳۰ 
نزد بانک رفاه کارگران واریز کنند. همچنین کد دستوری #۱۱۲* نیز برای دریافت کمک های 

مردمی فعال است.
بدیهی است هرگونه اقدام پیشگیرانه ای بدون مشارکت آحاد مردم امکان پذیر نخواهد بود. 
بنابراین برای حفاظت از خود و خانواده باید از سلامت دیگران نیز حفاظت کنیم. این پویش 
سراسری کمک می کند تا زنجیره های انتقال بیماری در بین مردمانی که استطاعت تهیه 

وسایل حفاظت فردی ندارند نیز، گسترده نشده و قابلیت انتقال آن به دیگران کمتر شود.
ویروس کرونا از آنفلوانزا هم ضعیف تر است

دبیرکل جمعیت هلال احمر از آمادگی این جمعیت برای همکاری با وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی در زمینه پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا خبر می دهد و می گوید:  ویروس 
کرونا حتی از ویروس آنفلونزا ضعیف تر است. محمودرضا پیروی با اعلام این مطلب می افزاید: 
هلال احمر می تواند در حوزه های آموزش پیشگیری از ویروس کرونا و استفاده از نیروهای 
داوطلب و جوان این جمعیت برای آگاهی دادن و اطلاع رسانی به مردم درباره اقدامات لازم 
برای پیشگیری از ابتلا به ویروس کرونا با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی همکاری 
کند. وی می گوید: همچنین این جمعیت می تواند با برگزاری دوره های اختصاصی آموزش 
همگانی به صورت اینترنتی از طریق سایت آموزش همگانی این جمعیت و ایجاد کمپ های 
اضطراری در صورت لزوم، آنچه در بضاعت این جمعیت است را برای سلامت مردم همانند 
گذشته به کار ببرد. دبیرکل جمعیت هلال احمر اضافه می کند: اکنون دوره آموزشی کوتاه 
http://irimc.bozorgraah.com/course/corona-virus- در کمتر از ۱۵ دقیقه به نشانی
public-edu مردم را با دانستنی های ضروری ویروس کرونای جدید آشنا می کند و محتوای 
این آموزش زیر نظر سازمان نظام پزشکی و با همکاری جمعیت هلال احمر و همچنین انجمن 
پزشکان عمومی ایران تهیه شده است. پیروی تاکید می کند: خط اول پیشگیری از ابتلا به 
ویروس کرونای انسانی رعایت بهداشت فردی و به خصوص بهداشت دست ها است؛ اما می 
توان با افزایش مقاومت بدن آمادگی سیستم ایمنی خود را در برابر این بیماری و سایر بیماری ها 
بالا ببریم. ویروس کرونا حتی از ویروس آنفلونزا که در پاییز شایع شده بود، ضعیف تر است، اما 
هراس افکار عمومی از آن بسیار بیش از اندازه به نظر می رسد که در این خصوص باید آگاهی 
های عمومی را در خصوص ویروس کرونا)پیشگیری و دانستنی های ضروری( به مردم آموزش 
داد. با این حال پزشکان توصیه می کنند با خود مراقبتی، قرنطینه خانگی، پرهیز از سفر و 

رعایت بهداشت فردی می توان مانع از ابتلا و سرایت به ویروس کرونا شد.

ایران قوی باش، فریاد همدلی برای شکست کرونا
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 مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام خبر داد

عرضه گوشت قرمز ۵0 هزار تومانی در 
فروشگاه های زنجیره ای

 مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام، بازار گوشت قرمز و مرغ را متعادل خواند و گفت: 
قیمت گوشت قرمز منجمد برای مصرف کننده در فروشگاه های زنجیره ای در محدوده 

۵۰ هزار تومان خواهد بود.
حسن عباسی معروفان، مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام درباره نوسانات قیمت 
گوشت در بازار گفت: هفته گذشته قیمت گوشت قرمز گرم به علت بارندگی، به مدت 
چند روز افزایشی شد، اما اکنون به قیمت عادی خود بازگشته و در حال حاضر، قیمت 
گوشت تازه گوسفندی در بازار در محدوده ۹۰ تا ۱۰۰ هزار تومان در هر کیلوگرم در 

سراسر کشور به فروش می رسد.
وی افزود: قیمت هایی که در محدود ۱۴۰ هزار تومان اعلام شده، به صورت عمومی 

نیست و احتمالًا انتشار این خبر محدود به نقطه خاصی باشد.
به گفته این مقام مسئول، در حال حاضر هیچ مشکلی در عرضه گوشت قرمز منجمد، 

گوشت قرمز تازه و گوشت مرغ وجود ندارد و بازار به تعادل رسیده است.
عباسی معروفان با بیان اینکه برای تنظیم بازار گوشت قرمز و مرغ، ذخایر استراتژیک به 
اندازه کافی داریم و مشکلی در این باره وجود ندارد، تصریح کرد: هر چقدر بازار کشش 
داشته باشد، به همان میزان می توانیم اقدام به عرضه محصول کنیم. به گفته وی، عرضه 
گوشت منجمد در قالب دو بسته ۱۰ هزار تنی برای شب عید و ماه مبارک رمضان مصوب 

شده است، اما اگر بازار نیاز داشته باشد، محدودیتی برای عرضه بیشتر آن وجود ندارد.
مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام با بیان اینکه گوشت مرغ بدون هیچ محدودیت 
تناژی هرچقدر بازار نیاز داشته باشد، عرضه می شود، افزود: در مورد گوشت مرغ باید 
اعلام کنم که با توجه به عرضه قابل توجه مرغ از سوی مرغداری ها به بازار، قیمت این 
محصول، روی همان قیمت مصوب ۱۲ هزار تا ۱۲,۵۰۰ تومان بدون هیچ محدودیتی 
توزیع می شود. گوشت قرمز وارداتی منجمد برای ذخایر استراتژیک نیز اکنون در بازار در 
حدود ۴۰ هزار تومان در هر کیلو از سوی تعاونی مصرف برای کارکنان دولت، کارگران و 

گروه های هدف در قالب طرح معیشتی عرضه می شود.
عباسی معروفان در ادامه به عرضه گوشت قرمز در بازار اشاره کرد و گفت: عرضه گوشت 
قرمز منجمد به فروشگاه های زنجیره ای نیز کیلویی ۴۵ هزار تومان صورت می گیرد تا 
آنها بتوانند این محصول را در محدوده ۵۰ هزار تومان برای مصرف کنندگان عرضه کنند.

  
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تاکید کرد

لزوم توجه به کسب و کار های متاثر از کرونا 
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران  گفت: بسیاری از کسب و 
کار های کوچک بازار از شیوع ویروس کرونا متاثر شدند که توجه بیشتر سازمان امور 

مالیاتی و شبکه بانکی را می طلبد.
غلامحسین شافعی افزود: بسیاری از کسب و کار های کوچک بازار با امید به فروش 
شب عید خرید های خود را انجام داده اند، اما اکنون با معضل شدید تقاضا مواجه 
هستند که در پی آن با معضل چک های برگشتی و پرداخت اقساط بانکی روبه رو 
خواهند شد بنابر این پیشنهاد ما این است که مسئولان دولتی این مساله را به طور جدی 
مورد توجه قرار دهند.  وی اضافه کرد: پیشنهاد ما این است سازمان امور مالیاتی و شبکه 
بانکی کشور برای مدت دو ماه از پیگیری مجموعه مسائل دست نگه دارند تا واحد ها و 

کسب و کار ها از این بحران عبور کنند.
رئیس بازرگانی اتاق ایران با بیان اینکه هم اکنون همه واحد های تولیدی زیر مجموعه 
اتاق بارزگانی و تشکل های وابسته به اتاق در همکاری با وزارت صنعت به صورت شبانه 
روزی و سه شیفته مشغول تولید هستند گفت: برخی از مواد محصول مورد استفاده 
در کرونا از جمله کیت های تشخیص، وارداتی است بنابراین تقاضای ما از مسئولان 
این است برای جبران کمبود های تولیدات داخل و واردات تجهیزاتی که تولید داخل 
ندارند تسهیلات لازم برای واردات آن هم به مدتی محدود فراهم شود که یکی از این 
تسهیلات واردات مواد و تجهیزات خاص بدون انتقال ارز است که از این طریق می توانیم 
از کمک های ایرانیان مقیم خارج نیز بهره مند شویم. شافعی افزود: فعالان اقتصادی 
آمادگی دارند کمبود های کشور را در مبارزه با ویروس کرونا رفع کنند، اما باید توجه کرد 
که فعالیت های اقتصادی و فعالان عرصه تولید کشور متاثر از پیامد های ویروس کرونا 
هستند و در بعضی موارد این تاثیر پذیری به قدری حاد است که ممکن است در برخی 
فعالیت های اقتصادی به رکود کامل کشیده شویم که صنعت هتل داری،  رستوران ها 
و دفاتر خدمات مسافرتی از جمله آن هستند. وی ادامه داد: اتاق های بازرگانی، تعاون 
و اصناف در هماهنگی با یکدیگر بنا دارند سطح پوشش در رسیدگی به فعالیت های 
اقتصادی متاثر از ویروس کرونا افزایش یابد در این بین اگر به واقعیت ها توجه کنیم و 
پیش بینی آینده را برای جلوگیری از خسارت بیشتر در مسائل اقتصادی مد نظر قرار 

دهیم می توانیم از وارد آمدن ضربه های کاری به اقتصاد کشور جلوگیری کنیم.

یوسف نژاد با اشاره به احتمال اصل ٨۵ شدن بودجه تشریح کرد

سرنوشت بودجه ٩٩ چه خواهد شد
یک عضو هیات رییسه مجلس شورای اسلامی با اشاره به روال قانونی اصل ٨۵ شدن 
طرح ها و لوایح گفت که رای گیری برای اصل ٨۵ شدن بودجه نیازمند تشکیل حداقل 
سه جلسه علنی است و ممکن است با استفاده از ظرفیت آیین نامه داخلی و قوانین راهکار 
دیگری در این باره اتخاذ شود.  علی اصغر یوسف نژاد با اشاره به پیشنهاد اصل ٨۵ شدن 
بودجه )بررسی و تصویب در کمیسیون تلفیق به نیابت از صحن علنی مجلس( و رای گیری 
استمزاجی هیات رییسه از نمایندگان در این باره گفت: اگر شرایط طبیعی باشد بر اساس 
آیین نامه داخلی باید رای گیری در این باره در صحن علنی مجلس انجام شود، به این 
ترتیب که ابتدا باید دولت یا ۱۵ نفر از نمایندگان تقاضای خود را در جلسه علنی اعلام 
کنند و این موضوع در دستور کار هفته بعدی قرار خواهد گرفت. وی افزود: همچنین 
طبق ماده ۱۶۵ آیین نامه در جلسه بعدی دولت یا نماینده طراحان باید ضرورت موضوع را 
توضیح دهند، ۲ نماینده مخالف و ۲ نماینده موافق صحبت  کنند و موضوع به کمیسیون 
مربوطه ارجاع خواهد شد. همچنین طبق ماده ۱۶۶ آیین نامه گزارش این طرح یا لایحه 
با دو سوم رای در کمیسیون مربوطه به صحن علنی ارجاع خواهد شد. این نماینده مجلس 
ادامه داد: همچنین طبق ماده ۱۶۷ آیین نامه مدت زمان طرح یا لایحه مربوطه با پیشنهاد 
نمایندگان یا کمیسیون در صحن مجلس مطرح و به تصویب خواهد رسید. بر این اساس 
حداقل باید سه جلسه علنی در شرایط طبیعی برای اصل ٨۵ شدن طرح ها و لوایح 
برگزار شود.  یوسف نژاد خاطرنشان کرد: با توجه به شیوع بیماری کرونا و درخواست وزیر 
بهداشت برای عدم تشکیل جلسات مجلس ممکن است با استفاده از ظرفیت آیین نامه 
داخلی و قوانین راهکار دیگری اتخاذ شود. این عضو هیئت رئیسه مجلس درباره احتمال 
ارائه لایحه بودجه سه دوازدهم نیز گفت: به نظرم این امر غیر محتمل است زیرا اگر حتی 
بودجه سه دوازدهم تصویب شود، تا پایان خرداد اعتبار دارد در حالی که مجلس بعدی 
هفتم خردادماه تشکیل می شود و تا تصویب اعتبارنامه و تشکیل کمیسیون ها زمان نسبتا 
طولانی صرف می شود و بعد از آن دولت باید لایحه بودجه را ارائه کند و بعد کمیسیون 
تلفیق تشکیل شود و مجموعاً ۴۵ روز به طول می انجامد تا بودجه به صحن علنی ارائه شود 
که در این صورت به ماه مرداد و شهریور می رسیم و دو ماه بدون بودجه می مانیم. بنابراین 

این امکان بعید به نظر می رسد.

به صورت حضوری و غیرحضوری صورت می گیرد

آغاز پیش فروش بلیت های نوروزی ناوگان 
عمومی مسافربری

 پیش فروش بلیت های نوروزی ناوگان عمومی مسافربری جاده ای از دیروز به صورت 
حضوری و غیرحضوری آغاز شد. 

»داریوش باقر جوان« مدیرکل دفتر حمل و نقل مسافر این سازمان با بیان این مطلب 
اظهار داشت: پیش فروش اینترنتی بلیت از طریق سایت های اینترنتی، سایت های 

استانی و سایت های اختصاصی شرکت های حمل و نقل مسافر انجام می شود.
 وی افزود: پیش فروش حضوری بلیت در محل پایانه های عمومی مسافر و همچنین 
دفاتر مرکزی و دفتر فروش بلیت سطح شهر شرکت های مسافربری برای سرویس های 
هر شرکت و در صورت نیاز با دایر شدن تعداد مناسبی از دفاتر متمرکز در سطح شهر و 
تعیین ساعات کار مناسب و کافی برای آنها، به طور مشترک انجام و نظارت کافی بر نحوه 

عملکرد آنها توسط ادارات کل استان اعمال می شود.
 باقرجوان گفته است: فروش و پیش فروش بلیت و اعزام سرویس های اتوبوسی باید با 

رعایت قواعد شبکه سیر و فقط در قالب شبکه سیر هر شرکت مسافربری باشد.
همچنین برای پیشگیری از انتقال ویروس کرونا در پایانه های مسافربری و ناوگان 
اتوبوسی تمهیدات لازم از طریق هماهنگی با تشکل های صنفی بخش حمل و نقل 

مسافر و شرکت های مسافربری انجام شده است.

 رئیس کمیته دستمزد کانون عالی شوراها با تاکید بر اینکه تعیین دستمزد کارگران، 
تنها برعهده شورای عالی کار است، می گوید ۷۵۰ هزار تومان افزایش پیشنهادی 

نماینده مجلس به بهبود معیشت کارگران کمک نمی کند. 
روزیکشنبه جلال میرزایی )عضوکمیسیون تلفیق بودجه( در ارتباط با مصوبات 
مزدی این کمیسیون گفت: هیچ کارمند و بازنشسته ای، زیر ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار 

تومان حقوق نخواهد گرفت و ما این الزام را در کمیسیون تلفیق، مصوب کرده ایم. 
وی همچنین در ارتباط با کسانی که ۳ تا ۶ میلیون تومان حقوق می گیرند، گفت: 

راهکارهایی در نظر گرفته می شود تا حقوق آنها بیش از ۱۵ درصد زیاد شود.
این نماینده مجلس در ادامه به موضوع دستمزد کارگران ورود کرد و گفت: امروز 
توسط یکی از اعضا پیشنهاد شد درخصوص افزایش حقوق و تعیین سقف دستمزد 
باید کارفرمایان بخش خصوصی را نیز در نظر بگیریم. هنگامی که ما کف حقوق را ۲ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان می گیریم این برای کسی که امروز یک میلیون و ۵۰۰ هزار 

تومان دریافت می کند، افزایش بیش از ۵۰ درصدی است که ما این را به کارفرمای 
بخش خصوصی تحمیل می کنیم تا انجام بدهد و این احتمال وجود دارد که بسیاری 
از تولیدکنندگان را در سال آینده با مشکل مواجه کند. برای این بخش مطرح شد که 
مصوباتی در نظر گرفته شود تا منافع کارفرمایان در بخش خصوصی در نظر گرفته 

شود.
اینکه  بر  تاکید  با  شوراها(  عالی  کانون  دستمزد  کمیته  )رئیس  توفیقی  فرامرز 
تصمیم گیری در ارتباط با دستمزد کارگران برعهده شورای عالی کار است و مجلس 
فقط می تواند »نظر پیشنهادی« ارائه داد، در ارتباط با این اظهارات گفت: حداقل 
حقوق کارمندان و بازنشستگان دولت در سال جاری، حدود ۱ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تومان است که اگر قرار باشد به ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان برسد، یعنی یک میلیون 
افزایش  به این دریافتی اضافه شود که معادل ۷۵ درصد  باید  و ۲۰۰ هزار تومان 
حقوق است. از آنجا که دولت و نمایندگان نمی توانند در لایحه بودجه افزایش بیش 

از ۵۰ درصدی را در نظر بگیرد، قصد دارند افزایش ۵۰ درصدی را در پایه حقوق در 
نظر بگیرند و باقی را با مزایا جبران کنند تا به ۲ میلیون و۸۰۰ هزار تومان برسد. برای 
افرادی که بین ۳ تا ۶ میلیون تومان حقوق می گیرند، اعلام شده که قرار است بیش از 
۱۵ درصد افزایش لحاظ شود اما نگفته اند چقدر و چگونه و در نهایت، کارمندانی که 

بالای ۶ میلیون تومان دریافتی دارند، قرار است مشمول افزایش ۱۵ درصدی شوند.
مجلس برای تعیین دستمزد صلاحیت  ندارد 

وی با تاکید بر اینکه، همه این بحث ها مربوط به کارمندان دولت است و مجلس 
در ارتباط با تعیین دستمزد کارگران و بازنشستگان تامین اجتماعی »صلاحیت دار« 
نیست؛ افزود: این نماینده مجلس اعلام کرده که در بخش خصوصی باید به حقوق 
کارگران ۵۰ درصد افزوده شود؛ در شرایطی که حداقل پایه حقوقِ کارگری، یک 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است، ۵۰ درصد افزایش پایه می شود ۷۵۰ هزار تومان 
افزایش که به هیچ وجه در بهبود معیشت کارگران اثری ندارد. ظاهراً برخی نمایندگان 
مجلس چندان با اعداد و ارقام پایه حقوق کارگری و سبد معیشت کارگران آشنایی 

ندارند و درصدهای قابل قبول را نمی دانند.
توفیقی با یادآوری اینکه پنجم اسفند ماه، سبد معیشت حداقلی در کمیته دستمزد 
برابر با ۴ میلیون و ۹۴۰ هزار تومان مصوب شد، اضافه کرد: برای حفظ قدرت خرید 
کارگران در سطح اول اردیبهشت ۹۸، باید تفاوت سبد امسال و سال گذشته که یک 
میلیون و ۱۸۰ هزار تومان است، به حداقل دستمزد اضافه شود که بسیار بیش 
از ۵۰ درصدی پیشنهادی این نماینده مجلس است. تازه باید در نظر بگیریم که با 
این افزایش، فقط قدرت خرید کارگران حفظ می شود و خواسته نمایندگان کارگری، 

افزایشی بیشتر از این رقم است.
وی یادآوری می کند که سبد معاش قبل از جهش های قیمتی اخیر بر اثر هیجانات 
کرونا و تب تورمی فعلی محاسبه شده و لذا عدد آن، بسیار حداقلی و لاجرم، غیرقابل 

عدول است.
دولت به کمک کارگران بیاید

نماینده کارگران در مذاکرات مزدی با تاکید بر اینکه وظیفه دولت در شرایط بحران، 
کمک به اقشار آسیب پذیر ازجمله کارگران است، اضافه می کند: ماده ۱۳۵ در فصل 
۱۲ برنامه ششم توسعه، بر نقش حاکمیتی دولت در شرایط بحران تاکید کرده و به 
صراحت اعلام کرده که دولت در زمان بروز بیماری ها و بحران های پیچیده باید به 
کمک اقشار آسیب پذیرتر بیاید، بنابراین در شرایطی که نگرانی از شیوع کرونا وجود 

دارد، دولت باید همه جوره به یاری کارگران بشتابد. 
توفیقی در ادامه بازهم تاکید می کند که تعیین دستمزد کارگران، بحثی صد درصد 
کارشناسی و در حوزه تخصص شورای عالی کار است؛ لذا نباید نمایندگان بدون علم 
به آمار و واقعیت ها به آن ورود کنند؛ در عین حال، وظیفه دولت و نمایندگان مجلس 
این است که در شرایط فعلی که کارگران با وجود ترس از شیوع کرونا، در محل های 
کار حاضر می شوند و به نوعی می توان گفت، خدمت کردن، از خود گذشتگی است، 
به قانون تمکین کنند و علاوه بر حمایت همه جانبه از کارگران، نظر قانونی و عادلانه 

نمایندگان کارگری برای افزایش دستمزد را بپذیرند. 

رئیس کمیته دستمزد کانون عالی شوراها تاکید کرد 

افزایشِ 75۰ هزار تومانی مزد، مشکل کارگران را حل نمی کند

 نایب رئیس اتحادیه فروشگاههای زنجیره ای با بیان اینکه 
تب خرید احساسی کالاها در فروشگاههای زنجیره ای فروکش 
کرده است، گفت: کالاها مدام در قفسه ها جایگزین می شوند 

و هیچگونه کمبودی در بازار نیست.
منصور عالی پور با بیان اینکه تب مردم برای خرید کالاهای 
است،  کرده  فروکش  زنجیره ای  فروشگاه های  در  اساسی 
گفت: با توجه به همزمانی ایام پایانی سال با موضوع مرتبط 
با ویروس کرونا، اقبال مردم نسبت به خرید کالاهای اساسی 
یافته بود؛ به نحوی که  افزایش  در فروشگاه های زنجیره ای 
مراجعات مردم برای خرید این اقلام ظرف ده روز گذشته، به 
شدت افزایش یافته بود؛ این در حالی است که تمامی اقلام و 
کالاهای مورد نیاز مردم به ویژه کالاهای اساسی، در فروشگاه ها 
به وفور یافت می شود و هیچ گونه کمبودی در این حوزه وجود 
ندارد. نایب رئیس اتحادیه فروشگاه های زنجیره ای افزود: در 
عین حال، سهمیه های ویژه ای در حوزه کالاهایی همچون 
خرما، شکر، برنج، روغن، گوشت قرمز و مرغ از سوی وزارت 
بازرگانی دولتی  با عاملیت شرکت  و تجارت  صنعت، معدن 
ایران و شرکت پشتیبانی امور دام، به فروشگاه های زنجیره ای 
اختصاص یافته تا نیاز مردم به هر میزانی که وارد بازار گردد، 

پاسخ داده شود؛ به نحوی که این سهمیه تمدید می شود.
وی تصریح کرد: بر این اساس علیرغم اینکه مردم مراجعات 

گسترده ای برای خرید کالاهای اساسی داشته و در عین حال، 
از عصر روز  اما  را خرید می کردند،  نیاز خود  برابر  عموماً دو 
یکشنبه تب خرید کالاها به میزان دو برابر نیاز فروکش کرده و 
هم اکنون، خریدهای صورت گرفته در فروشگاه های زنجیره ای 

به استناد آمارها، کاملًا روال طبیعی خود را طی می کند.
عالی پور با بیان اینکه تمامی فروشگاه های زنجیره ای نه تنها 
کالاها را به وفور عرضه می کنند، بلکه قیمت های مصوب درج 

شده بر روی کالاها نیز کاملًا رعایت می گردد، اظهار داشت: 
حتی در برخی از موارد، تخفیف های گسترده ای نیز بر روی 
برخی کالاها اعمال می شود؛ ضمن اینکه بازرسان اتحادیه 
حمایت  سازمان  اصناف،  کنار  در  زنجیره ای  فروشگاه های 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و نیز تعزیرات حکومتی به 
دقت، سطح فروشگاه ها را رصد می کنند تا کمبود کالا یا گرانی 

به وجود نیاید.

وی با بیان اینکه سطح تقاضای مردم در ده روز گذشته، بالا 
بوده و عمده سبدهای خرید بر اساس رفتار احساسی مردم پر 
می شد، گفت: این خریدها عمدتاً بهینه نبوده و مردم بیش 
از نیاز خود، کالا خرید می کنند؛ این در شرایطی است که 
اکنون حالت عادی به خریدها برگشته و از شرایط احساسی 
خارج شده اند؛ اما علیرغم این شرایط احساسی، هیچ گونه 
کمبودی در کالاها مشاهده نشد و تا جایی که نیاز وجود داشته 
باشد، کالا نیز تزریق خواهد شد. عالی پور گفت: هم اکنون 
فروشگاه های زنجیره ای هیچ مشکلی در تأمین کالاهای مورد 
نیاز مردم ندارند و اقلام اساسی نه تنها از سوی وزارت صنعت 
در اختیار آنها قرار می گیرد، بلکه قفسه های فروشگاهی نیز به 
طور مستمر در حال شارژ شدن است؛ این در حالی است که بر 
روی اسپری ضدعفونی کننده و الکل همچنان با افزایش تقاضا 
مواجه هستیم که امیدواریم با تدابیری که واحدهای تولیدی 

صورت می دهند، این مشکل هم مرتفع شود.
خاطرنشان  زنجیره ای  فروشگاه های  اتحادیه  رئیس  نایب 
کرد: هیچ مشکلی در تأمین شوینده های مورد نیاز مردم وجود 
ندارد و بسیاری از این شوینده ها، جایگزین های مناسبی برای 
اسپری های ضدعفونی کننده هستند؛ این در حالی است که 
تولید بسیار افزایش پیدا کرده است و هم اکنون برنامه ریزی 

برای توزیع به موقع نیز صورت گرفته است.

تب خرید کالا در فروشگاههای زنجیره ای فروکش کرد

کالاها مدام در قفسه فروشگاه شارژ می شوند

 سخنگوی گمرک ایران آخرین وضعیت مرزهای کشورمان با کشورهای همسایه را تشریح 
و اعلام کرد. 

سید روح اله لطیفی درباره آخرین وضعیت مرز ایران و عراق اظهار داشت: مرز ایران و 
عراق در بحث مسافری غیرفعال است اما از روز گذشته مرز خسروی بر روی کامیون های 
ایرانی باز شد. وی افزود: مرزهای منتهی به عراق در حوزه اقلیم و سایر مناطق در بحث 
باری باز است و تجارت مانند گذشته انجام می شود. البته گمرکات شرایط خاصی دارند و 
تمهیداتی برای سمپاشی و گندزدایی انجام می دهند. دولت اقلیم در مرز پرویزخان نسبت 
به انجام چک های پزشکی اقدام کرده که این عملیات باعث کاهش سرعت ٢0 درصدی 

تردد کالاهای صادراتی در این مرزها شده است که این روند طبیعی است.
سخنگوی گمرک ایران با اشاره به شرایط مرز ایران و عراق در منطقه سومار اظهار داشت: 
در این گمرک دو شرط از طرف عراقی ها برای تردد کامیون های ایرانی درنظر گرفته شده 
است اول اینکه رانندگان باید در سمت عراق نسبت به تخلیه کامیون ها اقدام کنند و بارگیری 

مجدد توسط کامیون های عراقی باید در خاک این کشور انجام شود.
رانندگانی اجازه عبور  به  این است که فقط  افزود: شرط دوم عراق در مرز سومار  وی 
می دهد که مجهز به ماسک، دستکش و گان باشند و در غیر اینصورت مانع ورود رانندگان 
و کامیون های آنها می شوند. لطیفی با بیان اینکه از سه روز گذشته در مرز سومار 1500 
دستگاه کامیون  ایرانی متوقف مانده بود گفت: با رایزنی های انجام شده و اجرای شروط 
عراقی ها در این مرز تاکنون ٢00 کامیون از مرز عبور کردند 300 کامیون دیگر در حال تخلیه 

بار هستند و حدود 900 کامیون هنوز در این مرز متوقف مانده  اند.
وی درباره آخرین وضعیت مرز ایران و آذربایجان اظهار داشت: در مرز بیله سورا در استان 

اردبیل تردد تجاری در حال انجام است و تمام گمرکات ایران و آذربایجان فعال هستند.
سخنگوی گمرک ایران ادامه داد: در بخش تردد مسافری در مرز ایران و آذربایجان بعد 
از نامه نگاری ها بین سفارت آذربایجان و سفارت خارجه ایران، تبعه ایرانی می توانند از مرز 
بیله سوار به کشور برگردند و با رایزنی های انجام شده ممنوعیت تردد تبعه آذربایجان به 
آذربایجان برداشته شد و از ساعت 17:30 روز گذشته 1٨ مسافر آذربایجانی توانستند به 
کشور خود برگردند. وی همچنین درباره وضعیت مرز ایران و افغانستان اظهار داشت: سفیر 
ایران در افغانستان به همراه رایزن بازرگانی ایران در ا فغانستان و سرکنسولگیری ایران در 
هرات در حال رایزنی با مسئولان افغان هستند تا تردد بار و مسافر در این مرز همچنان فعال 
بماند. لطیفی افزود: گمرک ایران در این منطقه مجهز به دوربین حرارتی است و افرادی که 
مشکوک به ابتلا به ویروس کرونا باشند غربالگری می شوند. همچنین عملیات چک های 
پزشکی و بهداشت در این مرز فعال است و تمام بارها از این نظر بررسی می شوند و اگر 
مشکلی وجود داشته باشد بارها به قرنطینه می روند. وی با تاکید بر اینکه در بخش مسافری 
مرزهای سیستان و بلوچستان با پاکستان کاملا بسته است، گفت: اتباع ایرانی از مرز 
پاکستان می توانند به ایران برگردند و از امروز مشکل برگشت اتباع پاکستانی به کشورشان 

برطرف و این ممنوعیت لغو شد.
لطیفی تاکید کرد:  در مرز میرجاوه حدود 1400 کامیون متوقف هستند و منتظر هستیم 
تا مسئولان در اسلام آباد تمهیداتی در این باره بیندیشند. از آنجایی که اغلب بار کامیون های 
مرز ایران و پاکستان در میرجاوه گاز مایع و هیدروکربن است و می تواند قابلیت اشتعال داشته 
باشد، پیشنهاد ما این است که اظهارنامه صادراتی این کامیون ها باطل شود و فعلا بار به 

مقصد برگردد.

سخنگوی گمرک ایران اعلام کرد 

دو شرط عراقی ها برای ورود 
کامیون های ایران
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معرفی 2 دستیار خارجی اسکوچیچ به فدراسیون فوتبال؛

هاشمیان یا باقری، کدام دستیار 
مربی کروات می شوند؟

 ۲ دستیار خارجی اسکوچیچ برای حضور در تیم ملی فوتبال ایران مشخص شدند و 
مذاکرات برای انتخاب ۲ دستیار ایرانی نیز ادامه دارد و تا پایان هفته همه چیز مشخص 

خواهد شد. 
دراگان اسکوچیچ سرمربی تیم ملی فوتبال ایران بعد از سفری طولانی به بلژیک، 
کرواسی و روسیه روزیکشنبه به ایران برگشت تا کار خود را برای پیشروی برنامه های تیم 

ملی جهت برگزاری اردوی اواخر آغاز کند.
اسکو در این هفته جلسات متعددی را برای بستن و تکمیل کردن کادر فنی خود با 
مسوولان فدراسیون داشته و خواهد داشت. ملادن زگانیر و تونی اوسنیک، ۲ دستیار 
خارجی و کروات معرفی شده از سوی اسکوچیچ مورد تایید فدراسیون قرار گرفته اند و 
حضورشان در کادر فنی قطعی است. آنها به زودی وارد ایران می شوند و دراولین اردو کنار 

اسکوچیچ حضور خواهند داشت.
۲ دستیار ایرانی اسکوچیچ اما هنوز به صورت قطعی مشخص نشده اند. سرمربی 
تیم ملی به شدت مشتاق ادامه حضور هاشمیان در کادر مربیگری است. اسکو معتقد 
است آشنایی هاشمیان به شرایط تیم ملی و همچنین شخصیت او می تواند به تیم ملی 
کمک کند. در همین راستا مذاکرات خوبی نیز انجام شده و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد 
هاشمیان یکی از ۲ دستیار اسکوچیچ در تیم ملی است. درباره گزینه ایرانی دیگر کادر 
فنی تیم ملی هنوز هیچ چیز به مرحله نهایی نرسیده و مذاکرات ادامه دارد. با این حال 
کریم باقری یکی از جدی ترین گزینه هاست که صحبت هایی را نیز با فدراسیون انجام 
داده است. به جز کریم ۲ نفر دیگر هم کاندید هستند و مذاکرات با آنها در حال انجام 

شدن است.
به نظر می رسد با توجه به زمان کم باقی مانده تا آغاز اردوی تیم ملی، تا پایان این هفته 
کادر فنی تیم ملی فوتبال ایران تکمیل خواهد شد تا همه چیز برای آغاز اردو پیش از 

دیدار برابر هنگ کنگ و کامبوج مهیا شود.
 

ناظم الشریعه: 

برنامه های تیم ملی فوتسال لغو شد
سرمربی تیم ملی فوتسال گفت: با توجه به شیوع ویروس کرونا همه اردوهای تیم ملی 
لغو شد و تا زمان مشخص نشدن وضعیت مسابقات قهرمانی فوتسال آسیا اردویی برپا 

نمی شود. 
»سید محمد ناظم الشریعه« در مورد شرایط تیم ملی فوتسال افزود: با توجه به شیوع 
ویروس کرونا همه رقابت های ورزشی لغو شده است و تیم ملی هم تا زمان مشخص 
نشدن میزبان و زمان برگزاری پیکارهای قهرمانی فوتسال آسیا، اردویی برپا نمی کند. 
البته در حال حاضر بیشتر ملی پوشان در اختیار باشگاه های خود هستند. برگزاری 
اردو در این برهه زمانی برای سلامت بازیکنان مضر است و امیدواریم هرچه سریعتر این 

بیماری ریشه کن شود تا از بلاتکلیفی در بیاییم.
پیش از این قرار بود رقابت های قهرمانی فوتسال آسیا  و انتخابی جام جهانی ۷ اسفند 
در کشور ترکمنستان برگزار شود که به دلیل شیوع ویروس کرونا، این مسابقات به تعویق 
افتاد. سرمربی تیم ملی فوتسال در مورد برگزاری دیدارهای مرحله نیمه نهایی لیگ برتر 
اظهار داشت: در وضعیت بسیار بدی قرار گرفته ایم و باید به سازمان لیگ فوتسال حق 
بدهیم که این دیدارها را برگزار کند، چرا که اگر این بازی ها انجام نمی شد برای سلامت 
بازیکنان خطر بیشتری داشت؛ چرا که بازیکنان برای حفظ آمادگی خود باید هر روز 

تمرین می کردند و در این صورت خطر بیشتری متوجه این تیم ها می شد.  
ناظم الشریعه همچنین درباره درگذشت قهرمان پارالمپیک اظهار داشت: »سیامند 
رحمان« برای اینکه بتواند وزنه های سنگین را مهار کند مجبور بود که در وزن زیاد بماند و 
با بیماری های مختلف دست  و پنجه نرم کند. او یک پهلوان به تمام عیار بود که به خاطر 
افتخارآفرینی برای کشورش جان خود را به خطر انداخت و آخر در راه ورزش کشور 

درگذشت.
 

محمد نیک سیرت :

اولویت استقلال زمین تمرین و پول است
 پیشکسوت تیم فوتبال استقلال گفت: آبی ها در این فصل کمبودهای زیادی دارند که 

شاید مهمترین آنها پول و زمین تمرین مناسب باشد. 
محمد نیک سیرت اظهار داشت: هنوز بازیهای زیادی تا پایان فصل پیش رو است و 

مجیدی و هواداران نباید بابت از دست رفتن قهرمانی نا امید باشند.
وی افزود: در نیم فصل دوم این تیم های پایین جدولی هستند که معادلات جدول را 
تعیین می کنند. تیم هایی که برای سقوط نکردن تلاش می کنند و بازی کردن با آنها 
راحت نیست و امتیازات مهمی از تیم های بالای جدولی می گیرند. بر همین اساس 
قطعا بازیهایی که پرسپولیس با تیم های پایین جدولی دارد هم سخت و دشوار است 
و ممکن است آنها امتیازاتی از دست بدهند. مهاجم پیشین آبی پوشان عامل از دست 
رفتن امتیازات مهم استقلال را مشکلاتی دانست که عمدتا ریشه در مدیریت در سالهای 
اخیر دارد و در این رابطه اظهار داشت: می گویند تیم خسته است و بازیکنان بر اثر 
خستگی بخشی از کارایی خود را از دست داده اند. اگر این فرضیه درست باشد باز هم 
باید ریشه آن را در سوء مدیریت گذشته دانست. وقتی در ابتدای فصل و در دوران نقل و 
انتقالات نتوانستند در پست های مختلف بازیکنان نزدیک به هم بگیرند، این عاملی می 
شود بر فشار آمدن به بازیکنان و افزودن میزان خستگی و بالا رفتن ضریب آسیب دیدگی. 
یا برگزار نشدن یک اردوی مناسب در نیم فصل و فقدان زمین تمرین مناسب. نیک 
سیرت تصریح کرد: این تیم کمبودهای زیادی دارد که شاید زمین تمرین و پول را باید در 
اولویت این کمبودها و کاستی ها دانست. من امیدوارم فتح الله زاده که از تجربه خوبی 

در مدیریت برخوردار است بتواند با درایت و در اسرع وقت این کمبودها را جبران کند.

مربی رحمان:

 سیامند در جهان ورزش یک استثنا بود
 سرمربی قوی ترین مرد پارالمپیکی جهان گفت: قدرت بدنی »سیامند رحمان« در 

جهان یک استثنا بود و وی هیچگاه برای افزایش آن از مکمل  استفاده نکرد. 
»رضا استرکی« سرمربی »سیامند رحمان« اظهار داشت: ضایعه درگذشت قهرمان 
پارالمپیک برای ورزش ایران سخت است. مردی که روز گذشته چشم از جهان فرو بست 
یک نابغه به تمام معنا بود. اگر او را یک استثنا در جهان ورزش قلمداد کنیم بدون شک 
اغراق نیست زیرا قدرت بدنی سیامند فراتر از تمرین بود او هیچگاه از مکمل های دارویی 
استفاده نکرد. استرکی در توضیح رفتار قهرمان پارالمپیک لندن در تمرینات عنوان 
کرد: رحمان با وجود آنکه افتخارات زیادی کسب کرده بود و مدال زیادی در سطح 
آسیا و جهان داشت خود را بی نیاز از مربی و سرمربی ندانست بلکه با حضور مستمر 
در تمرینات تمام دستورات مربیان و کادر فنی را اجرا می کرد. او همچنین برای قوانین 
کمیته ملی پارالمپیک و فدراسیون جانبازان و معلولان نهایت احترام را داشت. تابعیت او 

از قوانین ورزشی و دستور مربیان یکی از بارزترین خصایص سیامند بود.
وی در زمینه اخلاق این قهرمان گفت: نزدیک به ۱۲ سال در اردوهای مختلف همراه 
قهرمان پارالمپیک ریو ۲۰۱۶ بودم. او در کنار قهرمانی یک پهلوان به نام بود و بعد 
معرفتی و شخصیتی وی بر کسب مدال چربش داشت. وی در زمینه اجتماعی و کمک 
به همنوعان نیز پیش قدم بود. استرکی با اشاره به قدرتنمایی رحمان بر روی تخته تصریح 
کرد: قدرت بدنی سیامند فراتر از تمرین بود این قدرت در دنیای ورزش یک استثنا به 
شمار می رفت. زمانی که وی در ریو ۲۰۱۶ وزنه ۳۱۰ کیلوگرمی را مهار کرد، حیرت تمام 
کارشناسان برانگیخته شد. بدون شک سخت است فکر کنیم در آینده کسی بتواند به 

راحتی رکوردهای وی را جابجا کند.

گرشاسبی مدیرعامل پیکان شد
رییس هیات مدیره باشگاه پیکان به عنوان مدیرعامل این باشگاه انتخاب شد. 

طی حکمی از سوی مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو، حمیدرضا گرشاسبی به 
صورت رسمی به عنوان مدیرعامل باشگاه پیکان انتخاب شد. این در حالی بود که جلسه 
معارفه او در دفتر مدیریت باشگاه پیکان و با حضور مدیران گروه صنعتی ایران خودرو، 

هیات مدیره و مدیران باشگاه صبح روز دوشنبه انجام شد.
این در حالی بود که پیش از این محمود شیعی در چند سال اخیر به عنوان مدیرعامل 
این باشگاه فعالیت می کرد و پس از کسب نتایج ضعیف در این فصل از مسئولیت خود 
استعفا کرد. گرشاسبی که سابقه مدیرعاملی باشگاه پرسپولیس را در کارنامه خود دارد، 

به عنوان رییس هیات مدیره وارد باشگاه پیکان شد.
 

تشکر  کی روش از هواداران فوتبال در ایران

ایران همیشه در قلب من است
سرمربی پیشین تیم ملی ایران گفت: ایران تا همیشه در قلب من است و از همه 

هواداران فوتبال در این کشور تشکر می کنم. 
از تمام دوستانم، به خصوص کسانی که از کلمبیا هستند و همینطور ایرانی ها و 
پرتغالی ها تشکر می کنم که پیام های پراحساس و پرمعنی ای برای من ارسال کردند. 
از خانواده فوتبالی ام تشکر ویژه ای دارم. اینجا در کنار من، در این تصویر، علیرضا 
جهانبخش و استیون آلزاته حضور دارند؛ کسانی که در ماجراجویی های بزرگ من در 

کنارم بوده اند.
 همه ما حس و وظیفه ای مشترک داریم، تا هواداران را خوشحال کنیم و با اشتیاق و 
عشق تیم ملی را پیش ببریم. ممنون از همه شما دوستانم برای تعهدتان و اعتماد به 

نفسی که به من داده اید. برای همه شماها بهترین ها را می خواهم.

 در شرایطی که در هفته های اخیر موضوع شیوع ویروس کرونا به یک مشکل بزرگ برای 
هم وطنان به ویژه مردم قم تبدیل شده و بسیاری از برنامه ریزی ها را با مشکلات عدیده 
مواجه کرده، ظاهرا به نظر می رسد مشکل بی پولی و همچنین عدم ثبات مدیریتی، 
ویروس مخرّبی شبیه کرونا است که سالیان سال فوتسال قم از آن رنج می برد و هنوز 

درمان نشده است. 
ویروسی به نام مشکلات مدیریتی و مالی در فوتسال قم از احتمال عدم حضور نماینده ای 
از این استان در فصل آینده بازی های لیگ برتر فوتسال باشگاه های کشور حکایت دارد. 
بازی های بیست و یکمین دوره لیگ برتر فوتسال باشگاه های کشور هنوز به پایان نرسیده 
و کمتر تیمی از هم اکنون به فکر فصل آینده لیگ برتر است چراکه مشکلات عدیده نظیر 
بی پولی و حتی شیوع کرونا تمام حواس  را معطوف خود کرده و در سابقه فوتسال قم کمتر 
پیش  آماده یک باشگاه، یک مدیر، یا متولی فوتبال و فوتسال از اهم اکنون به فکر تیر یا 

مرداد سال بعد یا به فکر برنامه ریزی برای دوره بعدی لیگ برتر فوتسال باشد.
این در شرایطی است که بازی های بیست و یکمین دوره لیگ برتر فوتسال در سال 
۱۳۹۸ برای ورزش قم و علاقه مندان پرتعداد این رشته ورزشی یک اتفاق تکراری بود، 
یعنی تداوم حسرت قهرمانی که ۲۱ ساله شد و فراز و نشیب ها، دعواها و جنجال ها بر سر 
مسائل مالی، صندلی مربیگری و مسئولیت مدیریتی دقیقا همان چیزی بود که قمی ها 

در سال های اخیر آن را بارها مشاهده کرده بودند.
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فوتسال قم بعد از ۲۶ هفته بازی های رفت وبرگشت فصل ۹۸ لیگ برتر فوتسال، بین 
۱۴ تیم رتبه ای بهتر از هفتمی جدول رده بندی کسب نکرد، رتبه ای که حتی ضعیف تر و 
نازل تر از دوره قبل بود و یک پله نزول جایگاه قم را نشان می داد، موقعیتی که تیم سوهان 

محمد سیمای قم را به مصاف تیم دوم یعنی گیتی پسند اصفهان فرستاد.
نماینده استان قم از ۲۶ مسابقه خود در لیگ امسال، ۱۱ پیروزی، ۵ تساوی و ۱۰ باخت 
را در کارنامه خود به ثبت رساند، درمجموع ۷۷ بار دروازه رقبا را گشود و ۶۸ گل نیز از 
حریفان دریافت کرد تا با تفاضل گل مثبت ۹ و ۳۸ امتیاز در مکان هفتم ایستاده و در 

پلی آف به مصاف تیم گیتی پسند برود.
یک پله نزول جایگاه فوتسال قم نسبت به سال 9۷

آمارها نشان می دهد که محمد سیمای قم در بیستمین دوره لیگ برتر در سال ۱۳۹۷ 
موفق به کسب ۱۱ پیروزی، هفت تساوی و هشت باخت شد، ۶۹ گل زد و ۷۴ گل دریافت 
کرد و تفاضل گل منفی پنج را برای خود به ثبت رساند اما با ۴۰ امتیاز به عنوان تیم ششم 

راهی پلی آف شد و با تیم سوم یعنی فرش آراء برخورد کرد.
ناکامی در پلی آف با شکست در قم و اصفهان

همین دو امتیازی که محمد سیمای قم نسبت به فصل قبل کمتر کسب کرد، یک 
پله جایگاه این تیم را در جدول نهایی لیگ برتر پائین  برد و این اتفاق قرعه نماینده قم 
را در پلی آف سخت تر از دوره گذشته لیگ برتر کرد، درنهایت محمد سیما بازی های 
رفت وبرگشت در قم و اصفهان را به تیم متموّل گیتی پسند باخت و از راه یابی به نیمه نهایی 
بازماند، درحالی که سال گذشته با توجه به قرعه خوب پلی آف از سد فرش آراء مشهد 

گذشت و به نیمه نهایی رسید که درنهایت به مس باخت و به فینال راه پیدا نکرد.
نیمکتی که عاقبت به خیر نشد

از کنار آمار و ارقام عملکرد تیم محمد سیمای قم در بیست و یکمین دوره لیگ برتر 
فوتسال که بگذریم، به وضع مدیریتی این تیم باید پرداخت، جایگاهی که رسول قلی زاده 
به عنوان مدیرعامل در راس آن قرار داشت و با خرد جمعی تصمیم بر این شد که این تیم 

فصل را با هدایت بازیکن باسابقه و مربی شناخته شده فوتسال قم یعنی سیدمهدی غیاثی 
آغاز کند. همچنین محسن حسن زاده دیگر بازیکن و مربی مطرح قم که سال گذشته 
سرمربی فرش آراء مشهد بود به عنوان مدیر فنی و سیدوحید غیاثی به عنوان مربی به کادر 
فنی تیم محمد سیما ملحق شدند، اتفاقی که هم تعجب و هم تحسین بسیاری از اهالی 
فوتسال را به دنبال داشت و البته اکثرا معتقد بودند که این کادر اگر همدل باشد، فوتسال 

قم در لیگ ۹۸ عاقبت به خیر می شود که نشد.
3 سرمربی در یک فصل روی نیمکت محمد سیما

شروع کار برای محمد سیما خوب بود ولی این تیم در ادامه راه لیگ فراز و نشیب هایی 
داشت تا اینکه در هفته نهم خبر رسید که غیاثی به دلیل مشکلات جسمانی قادر 
به حضور در راس کادر فنی نیست و محسن حسن زاده در راس کادر فنی قرار گرفت، 

مربی ای که تحولاتی هم در نماینده قم ایجاد کرد و تا هفته نوزدهم سرمربی تیم بود.
پس از بازی برگشت محمد سیما با گیتی پسند در اصفهان از اردوی این تیم خبر رسید 
که در رختکن نماینده قم برخی حواشی و حرف وحدیث ها ایجادشده که خیلی سریع 
واکنش رسول قلی زاده مدیرعامل محمد سیما را به دنبال داشت و وی بابیان اینکه از سوی 

حسن زاده به او توهین شده، تصمیم به قطع همکاری با حسن زاده گرفت.
بدین ترتیب کادر فنی تیم محمد سیما بار دیگر دست خوش تغییر و تحول قرار گرفت 
و سیدوحید غیاثی به عنوان سومین سرمربی به راس کادر فنی آمد و تا پایان بازی های 
مرحله مقدماتی این تیم را هدایت کرد و با رتبه هفتم به مرحله پلی آف رفت، مرحله ای که 

در بازی های رفت وبرگشت آن در قم و اصفهان مغلوب گیتی پسند شده و حذف شدند.
انبوهی از بدهی های مالی به کادر و بازیکنان

اما آنچه در سال های اخیر مشکل بزرگ و معضل دردسرساز فوتسال قم بوده و از حضور 
محمد سیما در بیست و یکمین دوره لیگ برتر فوتسال باشگاه های ایران بازهم به یادگار 
ماند، انبوهی از بدهی های مالی به کادر و بازیکنان این تیم است، موضوعی که این روزها 

برای مدیرعامل این تیم دردسرهایی هم ایجاد کرده است.
قلی زاده که این روزها در دسترس بازیکنان و اعضای تیم نیست و در خانه مانده، بدون 
ارائه راه حلی برای پرداخت مطالبات بازیکنان تیمش و بدهی های این تیم، می گوید 
به صورت مکتوب به مدیرکل ورزش و جوانان قم اعلام کرده توان تیمداری ندارد و از وی 

خواسته که اجازه دهد امتیاز تیم محمد سیما واگذار شود تا بدهی ها را پرداخت کند.
ورود حامی مالی جدید به شرط رفع تمام بدهی ها

نکته دیگر این است که در قم یک حامی مالی جدید اعلام آمادگی کرده و البته حمایت 
از نماینده قم را مشروط به عدم وجود بدهی از سال های قبل عنوان کرده و می گوید در 
صورتی از فوتسال قم برای دوره بعدی لیگ برتر باشگاه های کشور حمایت می کند که این 

تیم یک ریال هم بدهی نداشته باشد.
بعدازاین ماجراها این ابهام ایجاد شد که آیا پس از سال ها قم در لیگ برتر فوتسال ایران 

بدون نماینده خواهد بود یا برنامه ریزی مدیران ورزش قم ماجرا را ختم به خیر می کند؟
واگذاری امتیاز نماینده قم به زنجان یا تهران

رسول قلی زاده در این خصوص گفت: امتیاز تیم یا به استان زنجان واگذار می شود یا به 
پارسیان تهران، به طور حتم استان قم سال آینده تیمی در لیگ برتر نخواهد داشت چون 
به بازیکنان، تولیدی پوشاک، هتل، شرکت هواپیمایی و غیره بدهکاریم و به همین دلیل 
در ابتدای فصل خودروی شخصی خود را فروختم و برای تیم هزینه کردم اما دیگر توان و 
شرایط تیم داری ندارم، حق با بازیکنان است و پیش از آغاز فصل آینده لیگ برتر با همه 

تسویه می شود.

عدم ثبات مدیریت و بی پولی ویروس مخرب فوتسال قم؛

21 سال حسرت قهرمانی قم در لیگ برتر فوتسال

 رییس اسبق فدراسیون فوتبال گفت: فیفا همیشه نان را به نرخ روز می خورد و 
هیچ گاه نباید آنها را دوست خود بدانیم. 

علی کفاشیان رییس اسبق فدراسیون فوتبال درباره مشکلات قرارداد بستن با 
بازیکنان و مربیان خارجی اظهار داشت: ما دستگاه نظارتی نداریم. باشگاه ها و 
فدراسیون نیز نهادهای حقوقی بین المللی قوی ندارند. این قراردادها، قراردادهایی 
هستند که خارجی ها می آورند و می دهند. ما اولش خیلی هول و هیجان زده 
هستیم که قرارداد ببندیم. بعد به خاطر یک سری مسائل بین المللی، مشکلاتی 
پیش می آید که بعضی از تعهدات عملی نمی شود. مثلًا مربی می گوید من سر 

مهلت مقرر پولم را می خواهم اما شرایط طوری است که نمی تواند عملی شود.
وی در پاسخ به اینکه چرا پس از رفتن تاج فیفا از اساسنامه فدراسیون ایران ایراد 
می گیرد، تصریح کرد: آن ها نان را به نرخ روز می خورند. حتی اگر چند شبکه 
گزارش هایی علیه ما بروند، آن ها هم ما را محکوم می کنند. شما هیچ وقت آن ها 
رییس  آسیا هست.  فوتبال  کنفدراسیون  در  الان  تاج  آقای  ندانید.  رفیقمان  را 
فدراسیون بعدی هم که بیاید ایشان سرجایش هست و عضو است. چون یک دوره 
چهارساله است. مطمئن باشید آن ها دنبال منافع خودشان هستند و دنبال منافع 

ما و رفاقت نیستند.
رییس اسبق فدراسیون فوتبال درباره دوران سرمربی گری علی دایی در تیم ملی 
آن زمان گفت: آن موقع که علی دایی سرمربی تیم بود، بعد از آن باخت حمایت را از 
او برداشتند. پس از آن ما کمی آزادتر نشستیم و تصمیم گیری کردیم و هیات رییسه 
به این نتیجه رسید که دایی را عوض کنیم. آن دوره علی آبادی مستقیم با دایی 
صحبت کرد. دایی مربیگری تیم ملی را پذیرفت و ما هم قبول کردیم. این نشان 
می داد که حمایت علی آبادی هم از حمایت احمدی نژاد است. بالاخره احمدی نژاد 
هم به فوتبال علاقه داشت، پیگیری می کرد و نظر می داد. به علی آبادی می گفتند 
و او به ما می گفت. علی آبادی هیچ وقت این را به من نگفت که احمدی نژاد گفته 

بود دایی سرمربی تیم ملی شود. ولی علی آبادی ۱۰۰ درصد از احمدی نژاد نظر 
گرفته بود.

وی همچنین بیان داشت: ما بعد از آن، او را عوض کردیم اما شاید اگر دایی را نگه 
می داشتیم و تجربه می گرفتیم بهتر بود. به نظرم شاید اشتباه کردیم و اگر تا آخر 
می ماند بهتر بود. اما هیات رییسه این تصمیم را گرفت. سه چهار ماه بود که دنبال 
یک مربی خوب بودیم و با کسی هم به تفاهم نمی رسیدیم. هر دفعه هر کسی یه 
چیزی می گفت و اجماع نداشتیم. یک بار کلمنته را به اجماع رسیدیم. اما بعد او هم 
نماند و رفت. گفت می خواهم رفت و آمد کنم که ما گفتیم باید بمانی. بعد هم سراغ 
مربیان ایرانی رفتیم. در بین آن ها وقتی توصیه علی آبادی رییس سازمان تربیت 
بدنی برای دایی عنوان شد، من دیدم دیگر وقت نیست و باید تصمیم بگیریم. دایی 

حسن های زیادی از نظر توانایی، زبان و... داشت و پذیرفتیم.
کفاشیان در پاسخ به این سوال که آیا گاهی وزارت ورزش در دوره های مختلف 
درگیری های رنگی داشته یا نه؟، گفت: در ادوار مختلف فرق می کرد. گودرزی اصلا 
از فوتبال و از ما هم خوششان نمی آمد.  عباسی یک فرد سیاسی بود و اصلا فوتبالی 
نبود. علی آبادی هم رنگی نبود. اما خیلی فوتبالی بود، علاقه داشت و اظهار نظر 
می کرد. این مسئله در دوران ما نبود. وزرایی که زمان ما بودند دوست نداشتند ما سر 
به تنمان باشد. هرکس می آمد اول می خواست که ما را عوض کند. بعد که می دید 

نمی شود و مشکل دارد، بعضی دوست می شدند و بعضی دشمن.
کفاشیان درباره اینکه آیا می توان جهتگیری رنگی در وزارت ورزش را بررسی کرد، 
بیان داشت: بالاخره وزارت ورزش در هر صورت مسئولیت ۲ باشگاه استقلال و 
پرسپولیس را دارد. اگر یک مشکل برای آن ها پیش بیاید، برای وزارت ورزش پیش 
آمده است. در هر صورت ناچار است که این ۲ رنگ را حمایت کند. رییس اسبق 
فدراسیون فوتبال در پایان درباره صعود تیم ملی به جام جهانی عنوان کرد: من 
خیلی نگرانم. اگر تیم ملی به جام جهانی نرود، وضع فوتبال ما خیلی بد می شود، 

مریض می شود و نمی تواند خیلی روی پای خودش بایستد. ان شاءالله که برود. 
درباره اسکوچیچ ارزیابی ندارم اما امیدوارم که تیم ما، فوتبال به خاطر فوتبال به جام 

جهانی برود و وضع فوتبال ما رو به راه شود.

هیچ گاه نباید فیفا را دوست خود بدانیم 

کفاشیان: اشتباه ما برکناری دایی بود

رییس کمیته پزشکی پارالمپیک ایران گفت: با توجه به مطلوب بودن نتیجه پایش سلامت قهرمان پارالمپیک ریو ۲۰۱۶، وی هیچ منعی 
برای تمرین و شرکت در مسابقات ورزشی نداشت. 

»زهرا چابکی« رییس کمیته پزشکی کمیته ملی پارالمپیک اظهار داشت: ازیکشنبه  شب گذشته و پس از فوت »سیامند رحمان« اخبار 
متناقضی در زمینه دلیل فوت وی منتشر شد که برخی آن را مرتبط با شیوع ویروس کرونا می دانند. اما به عنوان رییس کمیته پزشکی اعلام 
می کنم که تا این لحظه هیچ گزارشی در زمینه مرگ او به خاطر مبتللا شدن به کرونا منتشر نشده و صحبت های مسوولان بهداشتی و 

درمانی اشنویه نیز این موضوع را رد می کند.  
او با بیان اینکه کمیته پزشکی یک طرح پایش برای سلامت برای ورزشکاران تحت نظر کمیته ملی پارالمپیک دارد، افزود: ۲ ماه پیش به 
همراه تعدادی از متخصصان این کمیته به ارومیه رفتم و آزمایش های لازم در زمینه سلامت، قلب و عروق بر روی »سیامند رحمان« انجام 
شد. او زیر نظر یک متخصص قلب و عروق و ۲ متخصص اکوکاردیوگرافی کلیه آزمایش های لازم را انجام داد و همچنین اکو و نوار قلبی نیز 
برای وی انجام شد که نتیجه همه آن ها رضایت بخش بود و منعی برای ادامه فعالیت های ورزشی و تمرینات وی وجود نداشت. نه  تنها برای 

مرحوم رحمان بلکه برای تمام ورزشکاران برنامه پایش سلامت و معاینات قلبی و عروقی داریم.
رییس کمیته پزشکی کمیته ملی پارالمپیک در توضیح دلایل مرگ این قهرمان پارالمپیک گفت: شاید سیامند مانند برخی از ورزشکاران 
دچار مرگ ناگهانی شده است. این شکل از مرگ در جهان ورزشی بی سابقه نیست و نمونه آن نیز »مارک ویوین فو« بازیکن تیم ملی فوتبال 
کامرون در جام کنفدراسیون ها بود. این مرگ به خاطر تغییراتی است که ورزش بر روی بدن و فعالیت های قلبی ایجاد می کند. اطلاعات 
دقیق تر از مرگ قهرمان پارالمپیک ۲۰۱۲ لندن در روزهای آینده توسط مراکز بهداشتی و درمانی استان آذربایجان غربی منتشر خواهد 
شد.  سیامند رحمان دارنده ۲ مدال طلای پارالمپیک و پنج طلای قهرمانی جهان شامگاه روز یکشنبه  به خاطر ایست قلبی دیده از جهان 

فروبست.

و ورزش دوست  از مردم قدرشناس  نفر  با حضور هزاران   روز دوشنبه، ۱۲ اسفند ۹۸ چهره همیشه خندان سیامند رحمان 
آذربایجان غربی و شهرستان اشنویه و همچنین مسئولان کشوری و استانی در آرامستان »قلاتگاه« مشرف بر شهر اشنویه، رخ در نقاب 
خاک کشید و دنیایی از حسرت و آه را برای طرفداران خود برجا گذاشت اما باید گفت کسی که در دل ملت خود جای دارد هرگز 

نمی میرد و به قول سعدی »مرد نکونام نمیرد هرگز«.
با وجود اینکه نگرانی ناشی از کرونا کم و بیش در مناطق مختلف کشور احساس می شود، عاشق پیشگان منش پهلوانی در آیین بدرقه 

»سیامند رحمان« که روزیکشنبه  بر اثر ایست قلبی دار فانی را وداع گفت، به صورت گسترده حضور یافتند.  
این مردم مشتاق اشنویه به احترام پهلوانی در مسیر تشییع و محل خاک سپاری با عنوان »قلاتوک« که تپه مشرف بر دشت اشنویه 
است، حضور یافتند که بارها لبخند شادی بر لبان میلیون ها هموطن ایرانی نشانده بود و اکنون با درگذشت ناگهانی خود جهانی را 
در بهت و حیرت فرو برده است. آری ارتفاعات »قلاتوک« اشنویه، آرامگاه ابدی پهلوانی است که هرگز از تلاش و کوشش باز نایستاد تا 
زمانی که دیگر قلبش یاری اش نکرد؛ »رحمان« همان کسی که زادگاه مهجور و محروم و گمنامش، اشنویه را به ایران و جهان معرفی 
کرد و به گفته خودش از جان و روحش مایه می گذاشت تا ایران اسلامی بدرخشد. قهرمان دو دوره پارالمپیک و مهارکننده وزنه ۳۱۵ 
کیلوگرمی جهان با دلی صاف و لبخندی ملیح بر لب، ما را برای همیشه ترک کرد ولی بی شک دوست داشتنی ترین قهرمان و پهلوان 
سال های اخیر جهان به شمار می رود. تک ستاره درخشان ایران در عرصه های بین المللی از ستارگان کمپین معرفی پارالمپیک 

۲۰۲۰ توکیو بود و چندین بار هم در نظرسنجی کمیته بین المللی پارالمپیک به عنوان بهترین ورزشکار ماه انتخاب شده بود.
و چه زود قهرمانان نامی ما می میرند و بعدها خواهیم فهمید که چه آسان از دستشان داده ایم زیرا مادر گیتی دیگر چنین فرزندی 
نزاید. افسوس که با تو چنان نکردیم که شایسته تو باشد اما امیدواریم جوانان این مرز و بوم برای سال های متمادی منش پهلوانی تو را 

الگوی خویش قرار دهند و نامت جاودانه باشد. 

رییس کمیته پزشکی پارالمپیک:

 سیامند منع پزشکی برای تمرینات ورزشی نداشت
بدرقه »رحمان« با حضور گسترده عاشق پیشگان منش پهلوانی:

پیکر جهان پهلوان سیامند رحمان در اشنویه به خاک سپرده شد

پیشکسوت باشگاه استقلال گفت: تعطیلی مسابقات لیگ برتر به خاطر گسترش 
بیماری کرونا اتفاق خوبی محسوب می شود چرا که هیچ چیزی بالاتر از سلامتی و جان 

انسان ها ارزش ندارد. 
»محمد نوری« روز اظهار داشت: تعطیلی مسابقات لیگ برتر به خاطر گسترش بیماری 
کرونا اتفاق خوبی محسوب می شود چرا که هیچ چیزی بالاتر از سلامتی و جان انسان ها 
ارزش ندارد. وی افزود: اگرچه استقلال شانس زیادی برای قهرمانی در مسابقات لیگ 
برتر ندارد اما به طور حتم این تیم مربیان و بازیکنان این تیم تا پایان مسابقات تلاش خود را 

خواهند کرد تا بتوانند به مقامی که شایسته نام بزرگ استقلال است برسند.
پیشکسوت استقلال خاطرنشان کرد: استقلال در جام حذفی شانس زیادی برای 
تصاحب جام دارد و می تواند با قهرمانی در این جام شادی را برای هواداران خود به 
ارمغان آورد. نوری با اشاره به حضور فتح الله زاده به عنوان سرپرست مدیرعاملی در 
باشگاه استقلال تصریح کرد: فتح الله زاده استقلال را به خوبی می شناسد و با جو این تیم 
آشناست و می تواند با تجارب ارزنده ای که در طول سال های مدیرتش دارد روزهای خوبی 

را برای آبی پوشان رقم بزند.
وی در واکنش به انتقادات امیررضا واعظ آشتیانی از علی فتح الله زاده اظهار داشت: به 
هرحال واعظ آشتیانی مدتی در باشگاه استقلال فعالیت می کرد و برایش احترام قائل 
هستم اما این انتقادات درست نیست. فتح الله زاده ۷ جام قهرمانی با استقلال دارد، این 
تیم را به فینال لیگ قهرمانان رسانده، با استقلال سوم آسیا شده است و افتخارات این ۲ 

مدیر قابل قیاس با یکدیگر نیست.
بازیکن اسبق استقلال در پایان گفت: در این برهه زمان همه باید دست به دست هم 
دهند تا حاشیه از استقلال دور شده و این تیم بتواند در فضایی آرام به کارش ادامه دهد. 
اگر واقعا کسی استقلالی است باید از تیمش حمایت کند نه با حرف هایش حاشیه سازی 

کند.

محمدنوری: 
تعطیلی لیگ بهترین اتفاق برای فوتبال بود
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سخنگوی وزارت امور خارجه درباره ادعای مقامات  آمریکا برای کمک به ایران در مقابله با کرونا 
گفت: به نیت آمریکایی ها شک داریم و خیلی روی این کمک ها حساب نمی کنیم. آماده دریافت 

کمک های لفظی هم نیستیم. 
»سید عباس موسوی« صبح دوشنبه در نشست خبری با اصحاب رسانه که به شکل ویدئو 
کنفرانس برگزار شد، ضمن تبریک ولادت حضرت علی)ع( و روز پدر و ابراز امیدواری برای سرلوحه 
قرار گرفتن منش حضرت امیرالمونین )ع( گفت: متاسفانه در داخل کشور با بیماری کرونا مواجه 

هستیم اما دولت و ملت با تلاش در حال مبارزه با این مهمان ناخوانده  هستند.
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: از زمانی که ویروس کرونا در چین شایع شد، این آمادگی در 
دنیا ایجاد شد و از زمانی که حالت ایپدمی )همه گیر( پیدا کرد، وضعیت اضطراری یافت که مانند 
هر بحران دیگری، نیازمند همدلی و هم افزایی جهانی است که همه کشورها باید آن را مدنظر 
قرار دهد که کشوری نمی تواند بگوید من تنها هستم، ایزوله خواهم شد و مشکلی برای من پیش 

نمی آید.
وی ادامه داد: دیدیم که این بیماری شیوع یافته است. ایران هم با همکاری و درگیری همه 
نهادها از جمله وزارت خارجه درگیر این مساله است از مسائل بهداشتی، کنسولی، مراودات 

اقتصادی و تجاری و... که نباید وقفه ای در این باره ایجاد شود.
سخنگوی وزارت امورخارجه با بیان اینکه کشورهای دوست به ما کمک های زیادی کرده اند، 
گفت: برخی کشورها هم اعلام آمادگی کردند و ما نیز به کشورهای دیگر کمک خواهیم کرد چرا 

که مساله جهانی است که باید حل و فصل شود.
رسانه های بیگانه از کرونا سوءاستفاده نکنند

موسوی اظهار کرد: برخی هم دل مردم را خالی می کنند به ویژه برخی رسانه های فارسی زبان 
خارج نشین که به آنها توصیه می کنیم روحیه مردم را تضعیف نکنند. توصیه می کنیم مردم با 
نشاط به مقابله این بیماری بروند و این رسانه ها مانند ارباب هایشان از این مساله سوء استفاده 

نکنند.
به نیت آمریکایی ها شک داشته و داریم

موسوی درباره ادعای مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا مبنی بر کمک به ایران و دادن پیام رسمی 
از طریق کانال سوییس گفت: در نیت آمریکایی ها شک داشته و داریم. اگر آنها قصد و نیت خیر 
داشتند، قبل از آنکه موضوع رسانه ای کنند، این کمک را رسانه ای نکرده و دنبال اهداف تبلیغاتی 
نبودند. ما مواضع آمریکایی ها را رصد می کنیم و دیدیم که چقدر  علیه ایران و توانمندی ما و 

تضعیف مردم اقدام کردند و هنوز هم این اقدامات ادامه دارد.  
سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه در کنار این اقدامات، مدعی کمک به مردم هستند، 
تصریح کرد: وقتی که به نیت آمریکایی ها شک داریم خیلی روی این کمک ها حساب نمی کنیم 
و آماده دریافت کمک های لفظی هم نیستیم. همان کانال بشردوستانه سوییس هم دیدید برای 

همان هم دولت آمریکا به رغم تبلیغات سنگ اندازی می کند.
مکانیزم ماشه از همان ابتدا موضوعی مرده بود

موسوی درباره آخرین تحولات برجام هم خاطرنشان کرد: مکانیزم ماشه یا بردن پرونده ایران به 
شورای امنیت از همان ابتدا موضوعی مرده بود و از سوی برخی کشورها قابل پیگیری نیست. 
قوام درونی و ساختار حقوقی برجام اجازه چنین کاری را به کشورها نمی دهد که پشت آن، 
کم کاری ها و بی عملی هایشان را با اقدام فرار به جلو که ماهیت حقوقی و قانونی ندارد، پیش 
ببرند. این مساله در جلسه اخیر کمیسیون مشترک مطرح نشد و استدلالات حقوقی ایران از 

جمله نامه ۱۷ صفحه ای ظریف به بورل به آنها تشریح شده است.  
هم  و  اقتصادی  دستاوردهای  هم  بود  قرار  برجام  افزود:  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 

دستاوردهای سیاسی و امنیتی داشته باشد که برای همگان مشهود است. امیدواریم این توافق 
با همین وضعیت ادامه یابد. لازم است هر چه زودتر اروپایی ها به تعهداتشان برگردند و اقداماتی 

انجام دهند که ایران به تعهداتش به طور کامل پایبند بماند.
از زمان شیوع کرونا وزارت خارجه از نهادهای فعال بوده است

موسوی درباره همکاری های منطقه ای وزارت امور خارجه در مقابله با کرونا ابراز داشت: از زمان 
شیوع این بیماری، وزارت خارجه از نهادهای فعال بوده است و در تمامی جلسات و کمیته ها چه 
ستادهای تبلیغاتی و چه ستادهای اصلی و اجرایی حضور دارد. علاوه بر این ما از همان ابتدا 
ستاد ویژه ای در وزارت امور خارجه تشکیل دادیم که چند کار از جمله مسائل کنسولی را پیگیری 

می کند تا شهروندان به راحتی به کشور برگردند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی صدور روادید را از دیگر اقدامات وزارت امور خارجه عنوان کرد 
و گفت: سعی کردیم ورودی ها را کنترل کنیم تا این بیماری ریشه کن شود و برخی ورودی ها و 

صدور ویزاها را کم کردیم.  
وی ادامه داد:  در همکاری با کشورهای همسایه به آنها اطمینان دادیم محصولات ایران 

بهداشتی است و از قرنطینه عبور کردند تا صادرات و واردات ما قطع نشود.
موسوی عنوان کرد: طبیعی است تمام توان خود را به کار ببریم تا با طیب خاطر، کشورها و مردم 

با یکدیگر ارتباط داشته باشند تا در این شرایط، مراودات قطع نشود.
وی اضافه کرد: از موارد دیگر، بحث تبلیغاتی است که متاسفانه به رغم تمام شفافیت های 
موجود، شبانه روزی آمار و گزارش می دهند. برخی از طریق امپراتوری رسانه ای در حال خدشه دار 

کردن اقدامات هستند که وظیفه ما صیانت از این اقدامات است.  
مسیرهای صلح در افغانستان از طریق اجماع بین الافغانی طی شود

موسوی درباره توافق طالبان و ایالات متحده و آینده مذاکرات ایران و طالبان یادآور شد: طالبان 
به عنوان گروهی که در افغانستان حضور دارد و نقش آفرینی می کند، واقعیت انکارناپذیر است. 
آنچه ایران بر آن تاکید دارد این است که تمام مسیرهای صلح در افغانستان باید از طریق اجماع 
بین الافغانی باشد و تمام احزاب و گروه های افغانی در آن حضور داشته باشند و با هدایت دولت 

مرکزی هم باشد.  
سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان این که دولت ایران با اطلاع دولت افغانستان، تماس هایی با 
طالبان داشته است، گفت: آنچه در مورد همکاری و مذاکره طالبان و آمریکا که منجر به توافق در 
قطر شد، از هر تلاش برای ثبات و امنیت در افغانستان حمایت می کنیم ولی به نیت آمریکا تردید 
داریم. اصل حضور آمریکا در منطقه غیرقانونی است و حق ورود به این منطقه و مسائل داخلی 

کشورهای منطقه را ندارند و این اقدام شان هم بدعت است.  
وی اضافه کرد: این مساله ناشی از شکست آمریکا در ورود به منطقه است که هم موجب 
تداوم بی ثباتی و جنگ در منطقه شده است و هم به قول محمد جواد ظریف، برای بزک کردن 

شکست هایشان به این نوع اقدامات روی آورده اند.
موسوی تصریح کرد: این اقدام را احترام به حاکمیت ملی افغانستان نمی دانیم بلکه آمریکایی ها 
برای تامین منافع نامشروع خود این اقدام را کردند. ما به دنبال توافق همه گیر با تمامی دولت 

هستیم.  
ایران گفت وگوهای خود با طالبان را ادامه می دهد

موسوی خاطرنشان کرد: ما گفت وگوهای خود را با طالبان مانند گذشته و با اطلاع دولت 
افغانستان ادامه می دهیم و توافق طالبان و آمریکا هم بر این گفت وگوها اثری نخواهد داشت.

وی همچنین درباره تاثیر تحریم ها بر نقل و انتقالات دارویی و دستورالعمل سفارتخانه های 
ایران برای تامین دارو گفت: از وقتی که این اتفاق در کشور رخ داده است، تمام امکانات خود 

را بسیج کرده و در تعامل با وزارت بهداشت سعی کردیم نیازهای کشور را لیست کرده و تامین 
کنیم. عمده ترین نیاز کیت های تشخیص و بعد برخی اقلام دارویی بود که آنها را احصا کرده و به 
سفارتخانه هایمان داده ایم.   موسوی اضافه کرد: اغلب نیازهای ما در داخل کشور موجود است 
و نیاز خاصی نداریم ولی کشورهای دوست اعلام آمادگی کردند به ما کمک کنند. کشورهای 
ترکیه، چین و صلیب سرخ به ما کمک کرده اند. برخی از کشورهای منطقه نیز گفته اند آماده 

همکاری هستند.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: دولت چین به شکل کامل در کنار ملت ایران ایستاده است 
و در این راستا چندین محموله دارویی فرستاده و یک هیات علمی برای ساخت و یافتن واکسن به 
ایران اعزام کردند.   وی گفت: علاوه بر این تیم تحقیقاتی و علمی چین هم به کشور ما آمده اند تا 
آخرین یافته های خود را به ما بدهند و این نمونه خوب در همکاری بین المللی است. اگر همه با 

این جدیت و حسن نیت کارشان را ادامه دهند، قطعا جهان بهتری خواهیم داشت.
نیاز،  با کشورهای منطقه وجود دارد که در صورت  ادامه داد: همکاری هایی هم  موسوی 
اطلاع رسانی خواهد شد. سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد آخرین تحولات ادلب و زمان 
برگزاری اجلاس سران روند آستانه در تهران هم گفت: این نشست که در قالب روند  آستانه است 
باید در ایران برگزار شود و در حال پیگیری جزئیات بودند که با تحولات اخیر به سمت دیگری رفت.
از  و استفاده  تنها راه حل اساسی در سوریه رویکرد سیاسی  وی اضافه کرد: ما معتقدیم 
راهکارهای سیاسی است که تاکنون چیزی مهمتر از روند آستانه نیست و لازم است همگان به 
این روند بازگردیم. این روند چند سالی کار کرده است و توافق خوبی در این مدت میان سه کشور 
بازگردد. اگر به این روند بازگشته و به توافقات آن عمل کنیم در مورد سوریه و ادلب به راه حل های 

خوبی دست پیدا می کنیم که مرضی الطرفین خواهد بود و همه از آن رضایت داشته باشند. 
وی با بیان اینکه طرف اصلی دولت قانونی سوریه است که همکاری خوبی دارند و همگان باید 
با این کشور همکاری داشته باشند، تصریح کرد: هنوز تاریخ اجلاس تهران با حضور سه کشور 

ترکیه، روسیه و ایران مشخص نشده است و هر وقت نهایی شد، اطلاع خواهیم داد. 
موسوی در مورد احتمال درگیری ایران و ترکیه در ادلب اظهار داشت: ما نگرانی خود را اعلام 
کردیم و راه حل فوری را آتش بس فوری در ادلب و برگزاری نشست سه جانبه سه کشور ضامن 
صلح اعلام کردیم که در سطوح مختلف برگزار شود. ما منتظر نهایی شدن نشست سران در تهران 

هستیم که در این زمینه امیدواریم این مساله با توافقات انجام شده، نهایی شود. 
وی اضافه کرد: رایزنی ها و تماس ها میان سه کشور از سوی مقامات مختلف ادامه دارد و 

امیدواریم که به این وضعیت خاتمه داده و از خونریزی در منطقه جلوگیری شود. 
حضور نظامی فرانسه در تنگه هرمز اقدامی غیرسازنده است

این دیپلمات ارشد درباره حضور نظامی فرانسه در تنگه هرمز خاطرنشان کرد: هر گونه حضور 
نیروهای بیگانه در منطقه موجب بی ثباتی آشفتگی و اقدامی غیرسازنده است. امنیت این منطقه 
از هزاران سال گذشته تامین می شود. ایران و عمان همکاری نزدیکی برای تامین امنیت این 

آبراهه حیاتی دارند.
موسوی با بیان اینکه ما حضور نیروهای نظامی بیگانه را عامل ناامنی و بی ثباتی در منطقه 
حساس خلیج فارس می دانیم، ابراز داشت: با خروج این نیروها و همکاری و هم افزایی کشورهای 
منطقه شاهد منطقه امن باثبات و پر رونق خواهیم بود. ما مخالف نیروهای خارجی در قالب 

اسم ها و ائتلاف های مختلف در منطقه هستیم.
کمبود نیازهای پزشکی ایران به دلیل کمک به چین نیست

موسوی درباره کمک های بهداشتی و پزشکی ایران به چین و اینکه گفته می شود کمبودهای 
بهداشتی و پزشکی در ایران به خاطر این کمک ها است، بیان کرد: کمبود نیازهای پزشکی ایران 

به خاطر کمک به چین نیست. ایران از تولیدکنندگان ماسک های پزشکی و تخصصی در دنیا 
است. ما کمک هایی کرده یا شرکت های ایران به چین فروخته اند. اینکه کمک های ایران موجب 
کمبود شده،حرف های نادرست هستند و دیدید که وقتی مردم ایران با مشکلاتی روبه رو شدند، 

دیدید که چین  کمک های زیادی به ما کردند.
پیگیر حل اختلاف ترکیه و سوریه هستیم

موسوی درباره میانجیگری ایران میان ترکیه و سوریه یادآور شد: یکی از اقدامات ایران در این 
زمینه، تماس  با طرف های درگیر بوده است. درخواست کردیم رایزنی های مختلف در سطوح 
مختلف و در قالب های مختلف انجام شود و ایران تا حصول نتیجه و بازگشت آرامش به منطقه 

پیگیری هایش را ادامه می دهد و امیدواریم پیگیری های ما نتیجه بخش باشد.
رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه ای وزارت امور خارجه درباره زمان برگزاری نشست سران 
در تهران عنوان کرد: هنوز تاریخ این نشست نهایی شده و در حال رایزنی هستیم تا هرچه زودتر 
تاریخ نشست سران در تهران نهایی شود.  وی درباره روند آستانه و تداوم آن گفت: ما هنوز تنها 
راه حل در سوریه را گفت وگو می دانیم و مکانیزم آستانه را مهمترین سازوکار برای حل اختلافات 
در سوریه می دانیم و تلاش می کنیم این مکانیزم در سطوح مختلف از جمله سطح سران هرچه 
زودتر شکل بگیرد و این گفت وگوها انجام شود. اگر در کنار این مساله، در قابل تلاش های دیگر 

منجر به کاهش تنش و خونریزی شود، ما حتما آن راه ها را خواهیم رفت.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به این سوال که آیا در رابطه با کیت های تخصصی 
مشکلی وجود دارد، گفت: ما نیازهای وزارت بهداشت را به کشورهای دوست اعلام کرده ایم و 

هزاران کیت وارد کشور شد و هرگاه مجددا اعلام نیاز صورت بگیرد مجددا اقدام خواهیم کرد.
 خشونت ها و اختلافات مذهبی در هند را با نگرانی دنبال می کنیم 

موسوی در رابطه با موضع ایران در قبال اعمال خشونت علیه مسلمانان هندوستان نیز گفت: 
ایران با نگرانی اخبار هند در خصوص جنگ ها و اختلافات مذهبی را دنبال می کند و عمیقا 
متاسف هستیم. ما هند را کشوری با تساهل و نسامح مذهبی می شناسیم و انتشار این اخبار 

بسیار نگران کننده است.
 این دیپلمات ارشد با ابراز امیدواری برای پایان یافتن هرچه زودتر خشونت ها علیه مسلمانان در 
هند گفت: این امید بر اساس درایتی  است که در مقامات این کشور سراغ داریم. هم این اخبار 
نگران کننده است و ایران از طریق کانال های رسمی موضوع را دنبال می کند و سایر کشورهای 

اسلامی هم تحرکاتی داشتند که امیدواریم هرچه زودتر این خشونت ها پایان پذیرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه:

 روی کمک  آمریکایی ها حساب نمی کنیم

سخنگوی دولت کرونا را مساله اول دولت و کشور عنوان کرد و گفت: مردم ما در این 
روزها بیش از گذشته کنار یکدیگر هستند و به دولت کمک می کنند تا با همدلی بر کرونا 

غلبه کنیم. 
»علی ربیعی« ظهر روز دوشنبه در نشست خبری که به صورت ویدیو کنفرانس برگزار 
شد، گفت: سلام بر مردم ایران که این روزها بیش از هر دوره دیگری در کنار هم هستند،  
به دولت کمک می کنند و به امید خدا به این رنج جامعه غلبه خواهیم کرد. کرونا مساله 
اول کشور و دولت است البته این موضوع تمام دنیا را درگیر کرده و با قدرت شیوع زیاد در 

اقصی نقاط جهان شاهد قربانیان آن هستیم.
سخنگوی دولت یادآور شد: دولت جمهوری اسلامی ایران از همان ابتدا با قطعی 
شدن اولین تست بدون ملاحظه و با شفافیت نظرش را منعکش کرد،  صداقت یکی از 

بدیهیات و پیش درآمدهای اصل است که ما به آن توجه کردیم.
ربیعی تصریح کرد: تلاش ما این است که با همکاری دولت و همدلی مردم شریف 
ایران نه تنها این بلای عظیم را پشت سر خواهیم گذاشت بلکه در پسا بحران کرونا سطح 
سلامت کشور را ارتقا دهیم تنها در این راه است که می توان از فاز درمان عبور کرد و وارد 

فازهای دیگر شد.
وی گفت: کرونا مثل سارس و ایدز تهدید جهانی است ایران جزو شفاف ترین کشورها 
در خصوص اعلام این موضوع بوده است به رغم وجود کاستی ها برای ارائه خدمات 

تلاش کرده است.
سخنگوی دولت در ادامه با بیان اینکه برخلاف برخی از کشورها که مصلحت های 
سیاسی، اقتصادی و... را مقدم بر جان مردم خود کردند، عمل نکردیم، اظهار داشت: 
جان و سلامت مردم ایران را بر همه چیز مقدم دانسته و می دانیم. لازم است به اطلاع 
شهروندان و هم وطنان برسانیم براساس روندشناسی این ویروس با افت و خیزی روبه رو 

خواهیم شد و وزیر بهداشت اطلاعات لازم را داده اند.  
ربیعی ادامه داد: پس از شوک اولیه به سرعت بر اوضاع مسلط شده و در حال کنترل 
شرایط هستیم. اجازه نمی دهیم تحریم، تروریسم و ویروس در زندگی مردم تاثیرگذار 

شده و برای مردم عادی شود.  
دستیار ارتباطات اجتماعی رییس جمهور با بیان اینکه کرونا با شومی خود ارزش 
حیات را به ما نشان داد، تصریح کرد: دولت بر رسالت اصلی خود بر محافظت از جان 
شهروندان عمل کرده و می کند. آنچه اولویت اول ماست، زندگی شهروندان ماست و 
دولت از آحاد مردم درخواست دارد با دقت بیشتری بر توصیه های وزارت بهداشت عمل 

کنند.  
ربیعی راه موفقیت بر شکست کرونا و گذار از خیز آن را همدلی، همراه و مشارکت 
گسترده همگانی برشمرد و خاطرنشان کرد: در جلسه هیات دولت موضوع آسیب های 
اقتصادی ناشی از گسترش و شیوع این ویروس بر کسب و کار مردم و کاهش سطح 

درآمدها مورد بررسی قرار گرفت و وزرای ذیربط گزارش هایی دادند.  
 سررسید وام های مرتبط با کسب و کارها دو ماه عقب می افتد 

وی با بیان اینکه دولت ستادی را در این باره تشکیل داده تا موضوع را بررسی و 
راهکارهایی را ارائه دهند، ابراز داشت: برای کاهش فشار بر مردم مقرر شد سررسید 
وام های مرتبط با کسب و کارها و برخی دیگر از وام ها، دو ماه به عقب بیفتد. این مسئله 
فردا در شورای عالی پول و اعتبار مطرح و تصمیم گیری می شود و همتی رئیس بانک 

مرکزی اطلاع رسانی های لازم را می کند.  
سخنگوی دولت افزود: مقرر شد درباره استمهال بدهی های مالیاتی تسهیلاتی ارائه 
شود و اگر لازم بود در جلسه سران قوا مطرح شود. هرچند فکر می کنیم اختیارات لازم 

در دست دولت است و تا آخر هفته در این باره تصمیم گیری می شود.
ربیعی همچنین گفت: مقرر شد درباره تشکیل مجامع شرکت های بورسی و حل 
مشکلات بیمه ای تا آخر هفته تصمیمات حمایتی از سوی دولت اتخاذ شود. از جمله 
مسائل دیگر مطرح شده هزینه درمان بیماری برای مردم بود که مقرر شد بیمه سلامت 
متوقف نشود و در این خصوص هم به مردم خصوصاً طبقات آسیب پذیر فشاری وارد 

نخواهد شد.
سخنگوی دولت اضافه کرد: رفع ممنوعیت واردات و لغو سود بازرگانی برای کالاهای 

مرتبط با کرونا و اعمال محدودیت صادرات در این رابطه به وزارت صمت واگذار شد.
 راه اندازی 1۰۷ کارگاه جدید برای تولید اقلام بهداشتی

وی خاطرنشان کرد: همچنین وزارتخانه های صمت و بهداشت گزارش دادند که برای 
رفع کمبود اقلام بهداشتی ۱۰۷ کارگاه جدید راه اندازی و تغییر کاربری برای تولید مواد 
ضدعفونی ساده داده شده است. همچنین طبق گزارشی که معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری ارائه دادتولید ماسک های نانو n۹۵ مخصوص پرسنل بیمارستانی 
نیز تا پایان هفته به روزی ۳۰۰ هزار عدد خواهد رسید و کلیه دستگاه های تولید این 

ماسک ها در داخل کشور است.
 سخنگوی دولت اضافه کرد: تمام این موارد به غیر از ظرفیت تولیدات وزارت دفاع 
است که از جمله مهمترین تولیدات آنها تولید کیت تشخیص بیماری بوده است که 

توسط متخصصین این وزارتخانه انجام شده است.
 عقد قرارداد برای تولید کیت های تشخیصی با پنج شرکت دانش بنیان 

ربیعی گفت: در همین زمینه دولت برای توسعه و تولید کیت های تشخیص با ۵ 
شرکت دانش بنیان در حال انعقاد قرارداد است.

وی اظهار داشت: ما امروز سیاقی جدید که ناشی از مراعات کنترل این ویروس هست 
برای جلسه سخنگوی دولت در نظر گرفته ایم و جلسه به شکل مجازی و با استفاده از 
تکنولوژی های ارتباطی برگزار می شود. امیدوار هستیم بنا بر تصمیم دولت، تمام تشکل 
ها و مجامع در صورتی که ضرورت ندارند، جلسات خود را برگزار نکنند و در صورتی که 
ضرورت وجود دارد با استفاده از همین طریق مجازی برگزار کنند. همچنین ما از مردم 

خواهان همکاری هستیم که مراسم های خود را هم تا حد امکان برگزار نکنند.
 مدارس تا آخر هفته تعطیل خواهد بود

سخنگوی دولت درباره تدابیر لازم برای تعطیلی مدارس تا پایان سال ۹۸ گفت: بر 
اساس تماس های تلفنی با وزیر آموزش و پرورش و مسئولان مربوطه، مدارس تا آخر 
این هفته تعطیل خواهد بود و در صورت لزوم برای هفته آینده نیز روز پنج شنبه غروب یا 

جمعه صبح جلسه ستاد خواهیم داشت و تصمیم گیری خواهیم کرد.

ربیعی با قدرانی از تدابیر و شیوه آموزشی سازمان صدا وسیما گفت: آموزش های از راه 
دور که تدابیر آن از پیش طراحی شده بود، ادامه خواهد داشت.

وی درباره نگرانی ها درباره گران فروشی ها و احتکار اقلام مقابله با ویروس کرونا گفت: 
خوشبختانه کالای اساسی مورد نیاز امروز به وفور در کشور وجود دارد، بر اساس وارداتی 
که قبلا انجام دادیم ذخایر کشور به اندازه کافی در کشور وجود دارد و هیچ نگرانی برای 

کمبود این اقلام وجود ندارد.
سخنگوی دولت بیان کرد: قیمت های ارزاق عمومی از جمله گوشت در بازار کنترل 
شد و امروز به تعادل خود بازگشته است. حتی در گوشت گوساله مازاد تولید برای بازار 
داریم و تقاضا نیز کاهش یافته است. در این شرایط دولت به سرعت بازار را از گوشت و 

مرغ اشباع کرد تا مردم احساس کمبود نکنند.
ربیعی افزود: در مورد ماسک حرکت به سوی تولید یک و نیم میلیون در روز را آغاز شده 
است و برای رسیدن به این ظرفیت نیاز به زمان وجود دارد. در این زمینه اقدامات اولیه 
انجام شده است اما شوک اولیه که خرید ماسک در کشور ایجاد کرد مشکلاتی بوجود 
آمده که فقط در کشور ما نبود بلکه این موضوع در کشورهای جنوب شرق آسیا و اروپا 
نیز این مشکل بوجود آمد که یک واکنش طبیعی از سوی مردم است و اعلام یکباره این 

بیماری این شوک را در بازار ایجاد کرد.
بیش از ۷۰۰ داروخانه برای فروش و توزیع ماسک و ژل ضدعفونی

 تعیین شدند 
سخنگوی دولت اظهار داشت: شوک اعلام بیماری مصرف کاذب در بازار ایجاد کرد 
مردم احساس کردند شاید کمبود ایجاد شود و تقاضای کاذب ایجاد شد؛ این کار دولت 
را در زمینه ماسک با مشکل رو به رو کرد، به هر حال تصمیم گرفتیم ماسک را وارد کنیم 

که ماسک وارداتی در حال ورود به بازار است تا به تولیدات داخلی کمک کند.
وی افزود: همچنین از اتحادیه های پوشاک را درخواست شد تا تولیدکنندگان برای 
تولید ماسک تغییر کاربری بدهند که پارچه های مخصوص مورد نیاز هم به آنها داده 

شده است و تولیدات آنها به شوکی که وارد شده پاسخ خواهد داد.
ربیعی در ادامه از ارائه تسهیلات برای صدور مجوز برای راه اندازی کارخانه ماسک و 
مواد ضدعفونی کننده خبر داد و گفت: تعرفه واردات ماسک را  کاهش دادیم و بیش 
از ۷۰۰ داروخانه در سراسر کشور برای فروش و توزیع ماسک و ژل ضدعفونی تعیین 

شده اند که وزارت بهداشت اعلام می کند.
سخنگوی دولت درباره اقدامات دولت درباره تولید و توزیع ماسک و مواد ضدعفونی 
کننده گفت: در کارخانه هایی که الکل و ماسک تولید می کنند ناظر مستقر کرده ایم، 
خود اتحادیه و صنف همکاری خوبی با دولت دارد و  آمارهای تولید به مسئولان در وزارت 

بهداشت و وزارت صمت مرتب گزارش می شود.
ربیعی خاطرنشان کرد: از مردم می خواهیم برای خرید اقلام مورد نیاز از فروشگاه های 
آنلاین هم استفاده کنند تا چرخه کسب و کار افرادی که  زندگی آنها از این طریق انجام 
میشود تعطیل نشود. با تلاش هایی که انجام شده فروشگاه های آنلاین این اقلام را 

عرضه خواهند کرد.
دستیار ارتباطات اجتماعی رییس جمهوری تصریح کرد: در حال حاضر تولید الکل 
در کشور حدود ۴۰۰ هزار لیتر در روز است که به صورت مستقیم در اختیار مراکز درمانی 
و بیمارستان ها و تولید کننده های شوینده ها و مواد ضدعفونی کننده قرار می گیرد. در 
این زمینه کمبودی در تولید نداریم و واحدهایی هم که خطوط خود را از تولید قبل به 

محصولات جدید تغییر دادند نیز موجب افزایش ظرفیت ها شده اند.
ربیعی با بیان این که توزیع مواد شوینده هم در حال افزایش است، گفت: معاون وزیر 
صمت امروز اعلام کرد قرار است این مواد در ایستگاه های مترو نیز توزیع شود، و در 

مراکز تردد مردم هم توزیع این مواد صورت خواهد گرفت.
تشدید نظارت ها برای مقابله با احتکار اقلام بهداشتی

سخنگوی دولت گفت: دولت تمهیدات نظارتی خود را درباره احتکار کالاهای مورد 
نیاز در این شرایط به شدت افزایش داده است، از طریق  سامانه انبارها همه انبارهای 

کشور و فعالیت آنها در حال کنترل است و هیچ انباری امروز بدون نظارت نیست؛ 
گروه هایی هم برای کشف انبارهای غیرقانونی فعال شده اند.

 ربیعی افزود: بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار ماسک )احتکار شده( کشف شد که 
و با مجوز وزارت کشور میان بیمارستان ها و مراکز درمانی که در خط مقدم مقابله با 
بیماری کرونای هستند توزیع و تحویل شد؛ همه کشفیات از انبارها صرفا با حواله وزارت 
بهداشت توزیع می شود و تمرکز این وزارتخانه فعلا بیمارستان  و مراکز درمانی است که 

نیاز بیشتری دارند.
وی اظهارداشت: از ساعت ۱۱ صبح امروز دوشنبه نیز جلسه ای با حضور واردکنندگان 
ماسک در وزارت صمت برگزار شده و میان آنها تقسیم کار می شود تا با هماهنگی  که 

ایجاد می شود کمبود نیاز بازار تا زمان رسیدن به تولید انبوه جبران شود.
مراودات تجاری با همسایگان بر اساس پروتکل های بهداشتی 

انجام می شود 
ربیعی در پاسخ به پرسشی درباره بسته شدن مرزهای ایران با کشورهای همسایه و 
تاثیر آن بر اقتصاد کشور و تمهیدات دولت در این باره گفت: بخشی از صادرات ما در 
شرایط تحریم های ظالمانه با همسایگان بوده است. در عین حال وجود فرهنگ مشترک 
و فاصله کم زمینه ای شد که ما بخشی از مراودات خود را برای تامین ارز مورد نیاز با 
همسایگان انجام دهیم. سخنگوی دولت بسته شدن مرزهای همسایگان برای اقتصاد 
کشور را زیانبار عنوان کرد و گفت: اولین تصمیمات ستاد مبارزه با کرونا، فعال شدن 
همزمان وزارت امور خارجه و وزارت بهداشت بود و هیات هایی با عراق، ترکیه امارات و 
افغانستان مذاکراتی صورت دادند. هم اکنون گمرکات عراق باز شده است و بر اساس 
پروتکل به تفاهم رسیده ایم تا ایزولاسیون کالاها و رعایت تمام مسائل بهداشتی برای 

آسوده خاطر بودن مصرف کنندگان انجام شود.
وی ادامه داد: ۲۵۰ ماشین به سمت افغانستان ارسال شده است و برای اطمینان 
بخشی، کنترل های وزارت بهداشت در پایانه ها هم مرز با همسایگان شروع شده و 
پروتکل های بهداشتی رعایت می شود. از ترکیه هم یکسری کامیون وارد شده است. 
علاوه بر این مرزهای آذربایجان فعال و ورودی و خروجی ها کنترل میشود و با پاکستان 

مذاکراتی صورت گرفته تا این کشور هم بپیوندد.
و  شده  فعال  میزبان   کشورهای  با  ما  نمایندگان  ارتباط  کرد:  خاطرنشان  ربیعی 
استانداردهای مرزی زیاد شده است تا این اطمینان بخشی برای همسایگان ما صورت 
بگیرد. نمایندگی های ما با کشورهایی که مراوداتی داشتیم و همچنین سایر کشورهای 
جهان، برای امضای تفاهم نامه دوجانبه درباره مسائل بهداشتی و اینکه طرف مقابل 
اطمینان کافی داشته باشد که کامیون ها و کالاهای ایرانی مشکلی ندارند هم  آمادگی 

وجود دارد.
سخنگوی دولت افزود: در فرودگاه امام خمینی )ره( هم تمهیدات بسیار جدی در 
خصوص ورود و خروج کالاها آغاز کردیم و وزیر راه در این زمینه گروه های ویژه ای را فعال 

کرده است.
با سوداگری ها مقابله می کنیم

ربیعی در ادامه در پاسخ به سوالی درباره نامه وزیر بهداشت به رییس قوه قضاییه برای 
برخورد با محتکران و اینکه چرا پس از این که نامه رسانه ای می شود به آن پاسخ داده 
شد، پاسخ داد: سوالتان خوب است ولی نوع سوالتان نباید تردید ایجاد کند قطعا دولت 
در خط مقدم اول است و از هیچ تلاشی فروگذار نکرده است، شاید در بخش هایی 
سوداگری وجود داشته باشد ولی دولت همواره تلاش خود را می کند که مانع آنان شود.
وی تصریح کرد: ما در روز چهارشنبه اولین مرگ ناشی از کرونا را اعلام کردیم. روز 
پنجشنبه به دلیل مشکل یکی از بستگان به داروخانه رفتم و قیمت ماسک ۲۵ هزار 
تومان بود که این سوداگری است، ولی این که دولت برای انتشار نامه دارد تلاش می کند 

قطعا این طور نیست.
ربیعی گفت: از روز اول تعزیرات متمرکز شد و اقدامات گسترده ای در این راستا انجام 
شده است. علاوه بر این انبارها به صورت آنلاین ملاحظه می شوند و هر تولیدی که هر 

جا صورت می گیرد به صورت آنلاین نشان داده می شود که این اقدام در شرایط بازار 
نامتعادل انجام می شود.

سخنگوی دولت افزود: با وجود این اقدامات دکتر نمکی از قوه بزرگتر از خود در نامه 
ای درخواست مساعدت کرد که به این مساله کمک می کند زیرا قوای بیشتری نیاز بود.  
در این راستا وزارت اطلاعات ماموریت پیدا کرده که گزارش آنلاین بدهد و با انسجامی 

که امروز داریم قطعا موفقیت های زیادی برای مقابله با سوداگری ها خواهیم داشت.
وی ضمن تشکر از سازمان های مردم نهاد به طرح دستیار هلال احمر اشاره کرد و 
ضمن قدردانی از آن گفت: سازمان های مردم نهاد نیز در این راستا به میدان آمدند که 
این سازمان ها در تهران زیر نظر دکتر زالی و در شهرستان ها زیر نظر مسوولان استانی 
کار می کنند. در کنار همه این زیبایی ها، سوداگری هایی وجود دارد که باید با آن مقابله 

کنیم.
کمک همه کشورها بجز برخی کشورها که صداقت ندارند را می پذیریم

در پاسخ به ایرنا در خصوص دریافت کمکهای بین المللی برای  مقابله با کرونا گفت: ما 
هرگونه پیشنهاد صادقانه برای ملحق شدن به جامعه پزشکی که برای مهار جهانی کرونا 
ویروس فعال هستند، دست رد نمی زنیم؛ همان هنگام هم که در کانون یک محور چند 
ملیتی در حال مبارزه با داعش و تروریسم بودیم نیز این کار را انجام دادیم؛ امروز هم 
در این بیماری همانند تروریسم که در کانون آن قرار داشتیم، امروز نیز جزو کشورهای 
مبتلا هستیم و برای جلوگیری از اپیدمی آن با همه کشورهای دنیا  همکاری می کنیم.

وی با بیان اینکه یک کشور به تنهایی نمی تواند با همه گیری ویروس و ابعاد دیگری 
مانند تروریسم مقابله کند، گفت:  ایالات متحده آمریکا صداقت لازم را در این زمینه 
را نیز نداشته است، بهتر است به جای بیان اظهاراتی در تحقیر ملت ایران و همچنین 
عملیات روانی علیه کشور ما، اگر می خواهند پیشنهادی دهند به طور عملی باشد، آنها 

می توانند تحریم ها را بردارند حتی می توانند تحریم های مشخص را بردارند.
سخنگوی دولت در مورد رفتار آمریکا در قبال ایران افزود: آمریکایی در بحث کانال 
سوئیس که آن را خبری کردند وقتی اجازه نمی دهند پول انتقال یابد، ریاکارانه عمل می 
کنند، اجازه دهید پول انتقال یابد، اجازه دهید پول های خود ما انتقال یابد؛ ما در این 
موارد دست رد به سینه هیچ کس نزدیم، اما اگر صادقانه هر کشوری جلو بیاید، ما باز هم 

این روند را با آن کشورها خواهیم داشت.
پیش بینی تخصیص ارزی  برای واردات اقلام بهداشتی

ربیعی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه برخی تولید کنندگان از گرانی و نبود مواد اولیه 
شکایت دارند، آیا وزارت صمت تمهیداتی برای آنها در نظر گرفته است یا خیر، گفت: در 
مورد واردات مواد اولیه تخفیفات روی سود بازرگانی در حال انجام است در مواردی که 

نیاز به قانون باشد، از مراجع قانونی آن را دنبال می کنیم.
وی ادامه داد: در جلسه ای که با وزیر صمت برگزار شد به رغم گران شدن برخی مواد 
اولیه، تعهد ضد عفونی کننده این بود که سه ماه افزایش قیمت در این زمینه نداشته 
باشند و برای تخصیص ارز  در واردات ضد غفونی کننده ها و ماسک – که حتما نیاز 
داریم- اگر نیاز باشد از طرف رییس جمهوری به بانک مرکزی دستور داده شد و آقای 

همتی قول مساعد دادند که تخصیص ارزی در این زمینه صورت گیرد.
سخنگوی دولت اظهارداشت: همچنین برای اقتصاد کرونا زده، تصمیماتی اتخاذ 

شده که تا آخر هفته اعلام خواهد شد.
طرف های درگیر در بحران سوریه را به خویشتن داری دعوت می کنیم

ربیعی در پاسخ به سوال خبرنگار »ایران پرس« درباره پیشنهاد ایران برای نشست سه 
جانبه ایران، ترکیه و روسیه  و تاثیر آن در حل مشکلات سوریه گفت: جناب آقای دکتر 
روحانی در یکی دو روز گذشته تماس های تلفنی مکرر هم با روس ها  و هم ترکیه صورت – 
اردوغان و پوتین- داشته اند و مذاکرات مفصلی در این زمینه صورت گرفت، هیات هایی 

از وزارت امور خارجه و نیرو به روسیه خواهند رفت.
وی ادامه داد: وضعیت نگران کننده ادلب را به دقت تحت نظر داریم  و نسبت به 
توافقنامه آستانه نگران هستیم و معتقدیم توافقات آستانه می تواند مبنای بسیار خوبی 
در این زمینه باشد؛ پیشنهاد ایران برای مذاکرات سه جانبه با ترکیه و سوریه در جهت 
این بود که آمادگی ایجاد شود و قطعا با همکاری های آستانه مذاکرات را پیش می بریم.

سخنگوی دولت با بیان اینکه مذاکرات سه جانبه می تواند کمک بسیار زیادی برای 
حل بحران باشد، گفت: وقوع بحران انسانی جدید در سوریه که خارج از تحمل جامعه 
زخم دیده سوریه است، ما را نگران می کند همه  طرف ها را به طور جدی به خویشتن 
داری دعوت می کنیم از دولت های دوست درگیر در این بحران می خواهیم که به حقوق 
حاکمیتی سوریه و توافقات پیشین احترام بگذارند و به جای استفاده از زور و مسائل 

نظامی به گفت و گو بازگردند؛ همه تلاش ما بازگشت به گفت و گو ها است.
 آموزش تعطیل نمی شود

آنلاین  آموزش  برای  پرورش  و  آموزش  اقدامات  درباره  سوالی  به  پاسخ  در  وی 
دانش آموزان گفت: وزارت آموزش و پرورش از همه ظرفیت های خود برای توسعه آنلاین 
بهره گرفته است که آموزش دانش آموزان عقب نیفتد. ما از کرونا عبور خواهیم کرد و 
جامعه ای سرشار از شادابی و دانش را باید پسا بحران داشته باشیم بنابراین مساله اصلی 
وزارت آموزش و پرورش این است که به هیچ عنوان آموزش تعطیل نشود. این استراتژی 

بود که در دولت بر آن تاکید شد که مدارس تعطیل شوند اما آموزش تعطیل نشود.  
ربیعی افزود: صدا و سیما یکی از روش های این آموزش است که هماهنگی بسیار 
خوبی دارد و بنابر گزارش وزیر آموزش و پرورش تقریبا تمامی مدارس به امکان آموزش 
آنلاین مجهز شدند و تعدادی کمی مانده است که آنها هم در اسرع وقت به آموزش 
آنلاین مجهز خواهند شد و دبیران هم اعلام آمادگی کردند که در کنار این آموزش آنلاین 
باشند. سخنگوی دولت با بیان این که چند دستاورد خوب در پسابحران بدست آورده 
ایم، گفت: ما دستاوردهای خوبی در آموزش آنلاین و سبک زندگی همراه با سلامت 
بدست آوردیم. برای این که مردم در خیابان آشغال نریزند و چیزی از ماشین به بیرون 
پرت نکنند خیلی  خیلی آموزش می دادیم اما امروز که این نگرانی بوجود آمد همه این 

را مراعات می کنیم و نوعی زیست با سلامت را پسابحران تجربه می کنیم.
وی تاکید کرد: سازمان های مردم نهاد ما در این بحران خیلی خوب وارد شدند و تجربه 
خوبی برای سازمان های مردم نهاد در بحران های اینچنینی بود که کمتر در خصوص 

بیماری های واگیردار وارد می شدند.

سخنگوی دولت  :

ایران در زمینه کرونا از شفاف ترین کشورها بوده است  



پایتخت۶« در 15 قسمت نوروز ۹۹ پخش می شود
 سریال »پایتخت۶« در ۱۵ قسمت برای نوروز ۹۹ تولید می شود و برخلاف برخی شایعات منتشر شده 
در فضای مجازی، ویروس کرونا هیچ اختلالی در روند تولید آن ایجاد نکرده است.علی زادمهر مدیر روابط 
عمومی فصل ششم سریال »پایتخت« مطرح شده درباره توقف تصویربرداری این سریال به دلیل شیوع 
ویروس کرونا و احتمال نرسیدن این مجموعه به باکس پخش نوروز ۹۹ را تکذیب کرد و گفت: فصل ششم 
سریال پایتخت این روزها در حال فیلمبرداری است و عوامل مشغول کار هستند و چند روز پیش نیز ویدئویی 
از روند تولید کار منتشر شد که مهران احمدی در آن درباره پیشرفت کار و قطعیت ادامه تولید توضیحاتی 
ارائه کرد.وی ادامه داد: فصل ششم مجموعه »پایتخت« طبق برنامه ریزی و اعلام قبلی در ۱۵ قسمت برای 
نوروز ۹۹ تولید و پخش خواهد شد.زادمهر در پایان گفت: تاکنون حدود ۷۰ درصد از تصویربرداری سریال 
انجام شده است و تدوین نیز به صورت همزمان پیش می رود. شایعاتی که در فضای مجازی مطرح می شود 

صحت ندارد.

کدخدایی تکلیف نماینده حوزه آستانه اشرفیه را روشن کرد 
عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان با اشاره به درگذشت منتخب مردم آستانه اشرفیه در جریان 
انتخابات مجلس و نحوه انتخاب نماینده این شهر در مجلس یازدهم، خاطر نشان کرد : طبق قانون انتخاب 
نماینده مردم آستانه اشرفیه نیازمند انتخابات میان دوره ای در این حوزه انتخابیه است.وی یادآور شد: 
انتخابات در حوزه انتخابیه آستانه اشرفیه مانند روال تمامی انتخاباتها است و صلاحیت داوطلبان باید پس 
از ثبت نام، ابتدا به تأیید هیئت اجرایی و سپس هیئت مرکزی انتخابات و در نهایت شورای نگهبان برسد.وی 
افزود : تاکنون صحت انتخابات در بیش از ۳۴ حوزه انتخابیه مجلس، از سوی شورای نگهبان تایید شده 
است.سخنگوی شورای نگهبان با بیان اینکه در بعضی حوزه های انتخابیه با توجه به شکایاتی که وجود دارد، 
نیاز به اعزام بازرس هستیم، اظهار داشت : تکلیف وضعیت صحت انتخابات در این حوزه ها نیز پس از نظر 

بازرسان مشخص خواهد شد.

انتقاد تند وزیر بهداشت از وزیر صمت درباره کمبود ماسک 
سعید نمکی وزیر بهداشت در نامه ای به رضا رحمانی وزیر صنعت ضمن گلایه از کمبود ماسک در مراکز 
بهداشتی اعلام کرد:"متاسفانه هنوز مشکل ماسک پابرجاست و با اطلاعات واصله شبکه در هم تنیده 
احتکار ماسک در شرایطی که همکاران جان بر کف اینجانب زندگی شان را شبانه روز فدای مردم می کنند 
و مردم در خطر ابتلا به بیماری قرار دارند محصولات خود را احتکار و با واسطه با قیمت ۱۰ برابری به دلالان 
معرفی می کنند". در بخش دیگری ازاین نامه آمده است : بی تردید مدیریت شرایط پیچیده کنونی شیوه ای 
متفاوت می طلبد که در ساز و کار های موجود و جلسات بی حاصل دست آوردی نصیب کشور، مردم درمانده 

در بیماری و همکاران بی پناه اینجانب در بیمارستان های آلوده نخواهد شد.

کرونا ضبط عصر جدید را متوقف کرد 
احسان علیخانی درباره توقف ضبط برنامه »عصر جدید« گفت: ویروس کرونا، بزرگترین ضربه را به ضبط 
و تولید برنامه زده اما حتما سلامتی تماشاگران شرکت کنندگان و عوامل مهمترین موضوع است و با شیوع 
این ویروس و ابلاغ وزارت بهداشت ضبط ما متوقف شد.تاکنون حدود ۱۰ قسمت از فصل جدید برنامه در 
اواخر دی  و اوایل بهمن ماه ضبط شده اما مشخص نیست مخاطبان چه زمانی می توانند مجدد در جایگاه 
تماشاگران در لوکیشن عصرجدید حضور یابند و نبود تماشاگر در قسمت های ضبط شده تا چه اندازه 

خروجی برنامه را تحت الشعاع قرار خواهد داد.

تایید صحت انتخابات میان دوره ای مجلس خبرگان 
سید اسماعیل موسوی دبیر و سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: مراتب تایید صحت انتخابات میان 
دوره ای مجلس خبرگان رهبری، در ۵ استانی که انتخابات میان دوره ای پنجمین دوره مجلس خبرگان 
رهبری در آن انجام شده است، از سوی شورای نگهبان به وزارت کشور ارسال شد.مدیر کل انتخابات وزارت 
کشور همچنین افزود: تاکنون، مراتب تایید صحت انتخابات مجلس شورای اسلامی در ۸۴ حوزه انتخابیه 
مربوط به ۲۵ استان کشور، در مکاتبات شورای نگهبان با وزارت کشور، دریافت شده است.موسوی تصریح 
کرد: ستاد انتخابات کشور مراتب تایید صحت انتخابات را به استان ها و مراکز حوزه انتخابیه ابلاغ نموده 

است.

نماز جماعت در ادارات تعطیل شد 
مدیر روابط عمومی ستاد اقامه نماز کشور گفت: به منظور پیشگیری از ابتلا به ویروس کرونا، اقامه نماز 
جماعت در کلیه اداره ها و دستگاه های اجرایی تعطیل شد. حامد صالحی، مدیر روابط عمومی و اطلاع رسانی 
ستاد اقامه نماز کشور، با اعلام این خبر اظهار کرد: حسب مصوبه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و 
ابلاغیه ستاد مرکزی اقامه نماز کشور، به منظور پیشگیری از ابتلا به ویروس کرونا، اقامه نماز جماعت در کلیه 
ادارات و دستگاه های اجرایی تا اطلاع ثانوی تعطیل شد.او تصریح کرد: البته می بایست ادارت و دستگاه ها 
به گونه ای برنامه ریزی کنند تا ضمن فراهم کردن شرایط مناسب برای اقامه نماز فرادی و تامین اقلام مورد نیاز 

برای این فریضه برای کارکنان آن دستگاه، این مهم به نحو شایسته انجام پذیرد.

واکنش مقتدی صدر به انصراف علاوی از تشکیل کابینه 
رهبر جریان صدر عراق به انصراف محمد توفیق علاوی، نخست وزیر مکلف عراق از تشکیل کابینه واکنش 
نشان داد. مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق در توییتی انصراف علاوی از تشکیل کابینه را برگرفته از عشق 
او به عراق دانست و بر برائت او از چهره های فاسدی که "سرنوشت مردم عراق را به بازی می گیرند"، تاکید کرد.
صدر در ادامه ضمن ابراز تعجب از ادامه حضور افراد فاسد در صدر سیاست در عراق، آنها را "بنده تمایلات" 

خواند و از طرف هایی که به او کمک می کنند، تقدیر کرد.

مصطفی پورمحمدی از بیمارستان مرخص شد
حال عمومی مصطفی پورمحمدی که در روز های اخیر به دلیل ابتلا به ویروس کرونا در بیمارستان مسیح 
دانشوری بستری شده بود، رو به بهبود است. پورمحمدی از روز ۹ اسفند به دلیل ابتلا به ویروس کرونا در 
بیمارستان مسیح دانشوری بستری شده بود. علی پورمحمدی با اشاره به آخرین وضعیت سلامت مصطفی 
پورمحمدی اظهار کرد: حال عمومی ایشان رو به بهبود است. وی در گفتگو با ایسنا خاطرنشان کرد: ایشان 
وضعیت خوبی دارند و طبق گفته پزشکان که قرار بود یک یا دو روز آینده مرخص شوند، اکنون از بیمارستان 

مرخص شده اند. 
 

وزیر صمت ابتلای خود به کرونا را تکذیب کرد
رحمانی وزیر صمت و حجت الاسلام پناهیان شایعه ابتلای خود به کرونا را تکذیب کردند. رضا رحمانی 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در گفتگو با خبرنگار سیاسی خبرگزاری تسنیم شایعه ابتلایش به ویروس کرونا 
را تکذیب کرد. همچنین پس از پیگیری خبرنگار تسنیم از حجت الاسلام علیرضا پناهیان خطیب و مدرس 
حوزه و دانشگاه، ابتلای وی یه این ویروس نیز تکذیب شد. به گزارش تسنیم امروز برخی اخبار و شایعات 

درخصوص ابتلای وزیر صمت و حجت الاسلام پناهیان در فضای مجازی منتشر شده بود.

سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، علمی، ورزشی و هنری
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هر کس مؤمنی را حتّی با نیم کلمه بیازارد، روز قیامت در 
حالی می آید که بر پیشانی او نوشته شده: »نومید از رحمت 

خدا«، و چونان کسی است که کعبه و بیت المقدّس را 
خراب کرده و ده هزار فرشته را کشته است.

سه شنبه - سیزدهم اسفند ماه 1398 - سال بیست ودوم- شماره 4996

آیت الله سید موسی شبیری زنجانی از مراجع تقلید ضمن پاسخ به چند پرسش شرعی 
درباره بیماری کرونا نسبت به رعایت اصول بهداشتی تاکید کرد. 

به گزارش روز دوشنبه پایگاه اطلاع رسانی آیت الله شبیری زنجانی، این مرجع تقلید 
پاسخ هایی به چند پرسش درباره بیماری کرونا داده که به شرح زیر است:

سوال: در زمان شیوع بیماری واگیردار و کشنده ای مثل کرونا، حکم شرعی شرکت در 
تجمعات مذهبی، مجالس ترحیم یا جشن و شادی و به طورکلی حکم حضور در فضاهای 

شلوغ بدون اینکه ضرورتی در بین باشد چیست؟
پاسخ: اگر مسؤولین امور بهداشتی و پزشکی در این زمینه رعایت امری را لازم می دانند، 
رعایت آن برای جلوگیری از انتشار بیماری لازم است. در کل نباید کارهایی انجام داد که 
هرگونه احتمال عُقلایی مبتلا کردن یا مبتلا شدن به این بیماری در آن وجود داشته باشد، 

هرچند احتمال ضعیف باشد.
  به عموم مؤمنان توصیه می شود در کنار مراعات احتیاطات بهداشتی، توسل به ساحت 

مقدس حضرت ولی عصر )علیه السلام( را فراموش نکنند که نفع آن، مجرب است.
سوال: شنیده شده که جنازه قربانیان کرونا غسل داده نمی شود، چون می گویند ورود آب 
غسل در فاضلاب موجب گسترش بیماری می شود و خطر سرایت به غسل دهندگان نیز 
وجود دارد. همچنین برای جلوگیری از سرایت بیماری، اجازه تیمم بدون دستکش هم داده 

نمی شود. حکم شرعی متدینین در این وضعیت چیست؟
پاسخ: در صورت لزوم، فاضلاب جداگانه ای برای شستشو تعبیه شود. در صورتی نیز که 
با فریز کردن یا سایر تمهیدات، امکان تجهیز کامل - هرچند با تأخیر- وجود داشته باشد 

باید چنین شود.
 همچنین غسل ترتیبی بر غسل ارتماسی مقدم است و درهرصورت در غسل، لازم نیست 

دست کشیده شود.
 در فرض عدم امکان غسل، چنانچه امکان تیمم دادنِ بی خطر میت هرچند با رعایت 

بیشتر اصول بهداشتی وجود ندارد، هم میت را با دستکش تیمم دهند و هم اگر مقدور است 
با استفاده از دست های خود میت این کار را انجام دهند.

به هرحال تجهیز کامل میت شرعاً لازم است و فقط به مقدار اضطرار می توان از آن اغماض 
کرد.

جامعه مدرسین حوزه علمیه قم:

استاد خسروشاهی با قلمی ارزشمند به 
ترویج معارف اسلامی پرداخت

جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با صدور پیامی ارتحال حجت الاسلام والمسلمین 
سید هادی خسروشاهی)ره(  از استادان حوزه علمیه، پژوهشگر، نویسنده و مورخ 
معاصر را تسلیت گفت.  در این پیام که در پایگاه اطلاع رسانی جامعه مدرسین 
منتشرشده،  آمده است: خبر ارتحال عالم گران قدر و نویسنده گرامی، مرحوم 
تأثر  حجت الاسلام والمسلمین آقای سید هادی خسروشاهی موجب تأسف و 
گردید. پیام حاکی است: ایشان سال ها با آثار قلمی ارزشمند به ترویج معارف 
اسلامی و تاریخی  پرداختند و در عرصه تقریب مذاهب اسلامی نقشی پررنگ 
و درخشان داشتند؛ ثمره سال ها مجاهدت علمی، انقلابی و مبارزات این عالم 
گران قدر اکنون میراثی گران بهاست که علاقه مندان و دانش پژوهان بسیاری را 
سیراب خواهد کرد. پیام ادامه یافته است: جامعه مدرسین حوزه علمیه قم رحلت 
این عالم گران قدر را به محضر حضرت بقیة الله الاعظم )عج(، مقام معظم رهبری 
»مدظله العالی«، مراجع عظام تقلید »دامت برکاتهم«، حوزه های علمیه، عالمان 
پیگیر وحدت امت اسلامی و تقریب مذاهب و خاندان شریف ایشان تسلیت عرض 
نموده و از درگاه خداوند متعال برای آن فقید سعید، رحمت و مغفرت الهی و برای 
بازماندگان، صبر و اجر مسالت می نماید. مرحوم حجت الاسلام والمسلمین سید 
هادی خسروشاهی که از چند روز قبل در قم گرفتار بیماری کرونا شده بود، به 
بیمارستان منتقل و پس از تایید تست کرونا بستری شد، اما به دلیل کهولت سن  
صبح پنجشنبه )۸ اسفند( در بیمارستان مسیح دانشوری تهران درگذشت. وی در 
سال ۱۳۱۷ در تبریز در خانواده ای مذهبی به دنیا آمد؛ تاریخ سه قرن از حیات و 
کوشش علمی و فقهی اجداد وی که جملگی از علمای بزرگ و فقهای نامدار ایران 
و عراق در دوران خود بوده اند، این حقیقت را به خوبی روشن می سازد.  تالیفات و 
آثار وی به زبان فارسی و عربی )علاوه بر صدها مقاله در نشریات اسلامی ایران و 
جهان اسلام( منتشرشده است؛ آثار وی که بالغ بر ۸۰ جلد می شود، بیش از ۴۰ 
جلد آنان تاکنون بارها در داخل و خارج کشور چاپ شده است؛ علاوه بر تالیفات و 
ترجمه ها، ۱۲۰ جلد کتاب دیگر نیز با تحقیق، توضیح و یا مقدمه و اشراف ایشان 

در ایران، ایتالیا و مصر چاپ و منتشرشده است.
 

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم  خبرداد

پیشرفت ۸0 درصدی عملیات عمرانی 
بوستان کوثر

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم گفت: مجموعا هزار و ۳۸ 
هکتار از عرصه های مربوط به پارک هزارهکتاری شهر قم در چند نقطه در حال 
احداث است. پیام جوادیان با اشاره به جزئیات احداث بوستان هزارهکتاری شهر 
قم، اظهار کرد: این بوستان از اراضی شهرک قدس و صفاشهر آغاز شده و تا کوه 
دوبرادران ادامه پیدا می کند. مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری 
قم با تاکید بر اینکه بوستان قدس و کوثر نخستین بوستان های این محور هستند، 
افزود: باغ پرندگان، فاز یک و دو بوستان خضر نبی، بوستان زائر، بوستان کوهسار، 
هزارهکتاری  پارک  بوستان های  جمله  از  گیاه شناسی  باغ  مرجعیت،  بوستان 
شهر قم هستند. جوادیان با بیان اینکه مساحت بوستان مرجعیت ۴۸۰ هکتار، 
کوهسار ۱۱۵ هکتار، زائر ۲۳۵ هکتار، باغ گیاه شناسی ۱۸ هکتار، فاز دو بوستان 
خضرنبی ۳۰ هکتار، فاز یک بوستان خضرنبی ۸۰ هکتار، بوستان کوثر ۳۵ هکتار، 
بوستان قدس ۲۵ و باغ پرندگان ۱۴ هکتار است، گفت: مجموعا هزار و ۳۸ هکتار 
اراضی مربوط به پارک هزارهکتاری شهر قم هستند. مدیرعامل سازمان پارک ها و 
فضای سبز شهرداری قم گفت: نزدیک به ۴۰ هکتار از عملیات کاشت و اجرای 
سیستم های آبیاری در بوستان مرجعیت تکمیل شده است، در بوستان کوهسار 
که مساحت آن  ۱۱۵ هکتار است عمیلات کاشت به اتمام رسیده و همچنین 
بوستان زائر درختکاری شده و عملیات عمرانی با پیشرفت خوبی در حال انجام 
است، طراحی فاز یک باغ گیاه شناسی تایید شده و فاز دو و مناقصه در حال انجام 
است و بوستان خضرنبی هم در فاز دو هنوز شروع نشده و فاز یک آن با پیشرفت 
۷۰ درصد در حال انجام است. جوادیان افزود: عملیات عمرانی بوستان کوثر در 
حال اجرا است و بوستان قدس هم حدفاصل صفاشهر تا شهرک قدس درختکاری 
شده و عملیات عمرانی هم آغاز خواهد شد. وی بیان کرد: باغ پرندگان هم عملیات 
عمرانی با پیشرفت بیش از ۸۰ درصدی دارد و فضای سبز هم با سرعت در حال 

کاشت بوده و امید داریم تا پایان سال اجرای فضای سبز آن تکمیل شود.
  

معاون هماهنگی و امور اقتصادی استانداری قم خبرداد

اختصاص ظرفیت پنج کارخانه قم به 
تولید مواد ضد عفونی کننده 

معاون هماهنگی و امور اقتصادی استانداری قم از اختصاص ظرفیت پنج کارخانه 
مواد شیمیایی قم به تولید مواد ضدعفونی کننده خبر داد.  مهرداد غضنفری در 
بازدید از کارخانه های تولید مواد شیمیایی و بهداشتی در شهرک صنعتی شکوهیه 
قم گفت: در حال حاضر ۵ کارخانه تولید مواد شیمیایی آرایشی و بهداشتی با تغییر 
فرمول اقدام به تولید ۱۰۰ هزار محصول ضدعفونی کننده در روز دارند. معاون 
هماهنگی و امور اقتصادی استانداری قم افزود: این محصولات در اختیار مراکز 
بهداشتی، درمانی، دندانپزشکی ها ، اماکن عمومی و داروخانه ها قرار می دهند. 
غضنفری از راه اندازی دو کارخانه تولید ماسک در استان خبر داد و گفت: این 
دو کارخانه با نصب دستگاه ها روزانه ۵۰ هزار ماسک تولید می کنند. مدیرعامل 
شرکت رفاه شیمی با اشاره به فرمول ساخت مایع ضدعفونی کننده، افزود: این 
مایع با الکل ۷۰ درصد با استفاده از اسانس و مواد مرطوب کننده تولید شده که 
قابلیت استفاده برای دست، البسه، سطوح و حتی ظروف را دارد. مدیرداخلی 
شرکت آرایشی بهداشتی تابش نور هم گفت: این شرکت از سه روز گذشته با تغییر 
در خط تولید شامپو و شامپو های رنگ مو اقدام به تولید ژل ضدعفونی کننده دست 
داشته و روزانه ۲۰ هزار از این محصول را تولید می کند در صورت تامین مواد اولیه به 

خصوص الکل، امکان افزایش این میزان تولید وجود دارد.
 

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم اعلام کرد

تدوین قوانین تشویقی برای کاهش 
پسماند شهری

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم بر ضرورت تدوین قوانین 
تشویقی برای کاهش پسماند در شهر تاکید کرد.

 سیدعبدالله میرابراهیمی با تاکید بر اینکه یکی از رسالت های مهم سازمان 
مدیریت پسماند کاهش و اجتناب از تولید پسماند است، اظهار کرد: باید به 
سمت تولید پسماند کمتر حرکت کنیم و در کنار آن نحوه مناسب ذخیره سازی، 
جمع آوری و پردازش است تا کمترین آثار زیست محیطی را برای جامعه داشته 
باشد. مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم بیان کرد: تاکید ما بر این 
است که شهروندان نگاه ویژه به کاهش تولید پسماند داشته و تا می توانند از اقلام 
داخل منزل استفاده مجدد داشته باشند و خرید هوشمندانه زیست محیطی 
نوع  حداقل  که  اقلامی  انتخاب  کرد:  خاطرنشان  میرابراهیمی  دهند.  انجام 
بسته بندی آنها آسیب کمتری به محیط زیست می زند یا حتی حذف نایلون های 
پلاستیکی، می تواند کمک شایانی به کاهش تولید پسماند کند. وی با اذعان به 
اینکه ابتدایی ترین برنامه تبیین این مساله برای شهروندان است، تصریح کرد: تا 

می توانیم باید قوانین ایجابی و تشویقی را در این راستا تدوین کنیم.

مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی قم :

انفجار گاز شهری در قم جان یک نفر 
را گرفت

 مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی قم گفت: بر اثر انفجار گاز 
شهری در این استان، یک نفر در دم جان باخت. 

عباس جعفری دوشنبه شب در گفت وگویی ، افزود: این حادثه ساعت حدود 
۱۴:۳۰ ظهر دیروز در خیابان جوادالائمه)ع( رخ داد. وی اضافه کرد: در این حادثه 
گاز شهری در طبقه دوم ساختمانی به شدت منفجرشده و سپس آتش سوزی 
رخ داده است. وی ادامه داد: به محض اعلام این حادثه به سازمان آتش نشانی، 
نیروها به محل حادثه اعزام شدند و اقدام به اطفای آتش سوزی ناشی از این انفجار 
نمودند تا از سرایت آتش به نقاط دیگر جلوگیری شود. جعفری خاطرنشان کرد: در 
این حادثه یک نفر در ساختمان حضور داشت که به محض وقوع انفجار اولیه جان 

خود را از دست می دهد و این حادثه مصدومی در پی نداشته است.

اداره کل مدیریت بحران استانداری قم اعلام کرد

مدارس و مراکز حوزوی قم تا پایان 
هفته تعطیل شد

اداره کل مدیریت بحران استانداری قم با صدور اطلاعیه ای از تعطیلی تمامی 
مهدکودک ها ، مدارس و مراکز حوزوی این استان تا پایان هفته جاری خبر داد. 

به گزارش روز دوشنبه روابط عمومی اداره کل مدیریت بحران استانداری قم، در 
این اطلاعیه آمده است:  حسب اعلام خبر تعطیلی مدارس تا پایان هفته از سوی 
سخنگوی محترم هیئت دولت و با عنایت به مصوبه ستاد پیشگیری ، هماهنگی 
و عملیات پاسخ به بحران استان  تمامی مهدکودک ها ، مدارس و مراکز حوزوی تا 

پایان هفته )پنج شنبه ۱۵اسفند ماه( تعطیل خواهد بود .

آیت الله  شبیری زنجانی: 
رعایت توصیه مسوولان برای پیشگیری از شیوع کرونا ضروری است

روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب قم  اعلام کرد

بازداشت مسبب اقدام غیر متعارف 
در حرم حضرت معصومه)س(

 فردی که مرتکب اقدام غیرمتعارف و موهن در حرم حضرت معصومه)س( و انتشار آن در فضای 
مجازی شده بود، دستگیر شد.  به گزارش روز دوشنبه روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب قم، 
با توجه به انتشار فیلم اقدام غیرمتعارف یک فرد در حرم حضرت معصومه)س( و وصول گزارش به 
سامانه گزارش ها مردمی قرارگاه کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی دادسرای قم، با دستور دادستان 
مرکز استان و با تلاش عوامل نیروی انتظامی این فرد شناسایی، دستگیر و بازداشت شد. بر اساس 
این گزارش، برای این فرد پرونده قضایی تشکیل شده و در حال رسیدگی می باشد. اقدام غیرتعارف 
این فرد در مالیدن زبان خود به ضریح حرم حضرت معصومه)س( برای اثبات آلوده نبودن آن و انتشار 
فیلم این اقدام در فضای مجازی، در شرایط همه گیری ویروس کرونا در کشور، واکنش های زیادی به 

همراه داشت.

طرح: علیرضا ذاکری

قهرمانان وطن همیشه در میدانند

إرشاد القلوب: ص ۷6

استاندار قم بر ضرورت استفاده از ظرفیت های ملی و 
استانی برای مقابله با بیماری کرونا تأکید کرد و گفت: 
قم  روزی  شبانه  داروخانه های  و  درمانگاه ها  تعداد  باید 

افزایش یابد.
بهرام سرمست در جلسه ستاد پیشگیری، هماهنگی و 
عملیات پاسخ به بحران استان قم طی سخنانی استفاده 
از ظرفیت بیمارستان های خیریه و خصوصی برای بستری 
بیماران مشکوک به ابتلاء به بیماری کرونا را خواستار شد 
و گفت: دانشگاه علوم پزشکی پیگیری های لازم جهت 
اخذ مجوز بکارگیری این بیمارستان ها و همچنین تأمین 

نیروی انسانی مورد نیاز اعم از کادر پزشکی، پرستاری و 
غیر پزشکی را انجام دهد.

قرنطینه افراد مشکوک به کرونا در اماکن فرهنگی قم
وی با اشاره به رایزنی ها و اقدامات صورت گرفته جهت 
استقرار بیمارستان های سیار توسط نیروی های مسلح در 
قم، افزود: باید هماهنگی های لازم برای فراهم نمودن 
فضای قرنطینه افراد مشکوک به ابتلاء در اماکن فرهنگی، 

آموزشی و ورزشی استان قم نیز صورت پذیرد.
استاندار قم با تأکید بر اعمال محدودیت در استفاده از 
سیستم حمل و نقل عمومی، ادامه داد: باید ضدعفونی 

معابر، مکان های عمومی و ناوگان حمل و نقل عمومی، 
در دستور کار دستگاه های مرتبط قرار گیرد.

وی همچنین تمرکززدایی از مراکز درمانی و داروخانه ها 
در راستای کاهش امکان ابتلاء به بیماری کرونا را ضروری 
تعداد  راستا می بایستی  این  در  کرد:  تصریح  و  دانست 

درمانگاه ها و داروخانه های شبانه روزی افزایش یابد.
سرمست همچنین کاهش ساعات کاری دستگاه های 
وجود  این  با  گفت:  و  داد  قرار  توجه  مورد  را  دولتی 
کنار  در  قم  استان  پزشکی  علوم  دانشگاه  از  پشتیبانی 

تداوم ارائه خدمات به مردم باید در دستور کار قرار دارد.

استاندار قم :
باید تعداد درمانگاه ها و داروخانه های شبانه روزی قم افزایش یابد

یک صدوسی و چهارمین جلسه رسمی و علنی شورای اسلامی شهر قم  به بررسی اصلاح 
متمم های بودجه شهرداری در سازمان های مختلف پرداخت و به لزوم بازنگری عملکرد 

سازمان ها تأکید کرد. 
 یک صد و سی و چهارمین جلسه رسمی و علنی شورای اسلامی شهر قم  عصر دیروز 
به ریاست عبدالله جلالی رئیس این شورا با موضوع رسیدگی به لوایح مطرح شده در 
کمیسیون های تخصصی در حالی آغاز به کارکرد که جامعه با معضل ویروس کرونا در حال 

مبارزه است.
در ابتدای جلسه مجید اخوان رئیس کمیسیون برنامه وبودجه شورای اسلامی شهر قم 
لایحه اصلاحیه بودجه 9٨ شهرداری قم را برای خرید 16 میلیارد تومان قیر مطرح کرد که 

با جابه جایی ردیف بودجه ها و نظر موافق کمیسیون تصویب شد.
سپس لایحه اخذ مجوز مشارکت در ساخت مجتمع تجاری مسکونی در خیابان پیامبر 
اعظم )ص( با متراژ زمین برابر 193٨ مترمربع و ارزش متری 1٢ میلیارد تومان  و سهم 
شریک 43 و نیم و سهم شهرداری 56 و نیم مطرح و با موافقت کمیسیون تخصصی تصویب 
شد. در ادامه لایحه اخذ مجوز پرداخت 150 میلیون تومان کمک به نیروی انتظامی 
برای برگزاری مراسم خانوادگی و تقدیر از نیروی انتظامی موردبررسی قرار گرفت  که نظر 
کمیسیون با این عنوان به رد لایحه بوده و پیشنهاد برگزاری مراسم توسط شهرداری را ارائه 

داد.
روح الله امراللهی رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر قم نیز با 
اعلام مخالفت خود تصریح کرد: شهرداری باید خود این مراسم را برگزار کرده و از تمام افراد 

نیروی انتظامی که با شهرداری همکاری دارد، تقدیر کند.
سپس حسن بختیاری نایب رئیس شورای اسلامی شهر مقدس قم نیز مخالفت خود را 

بیان کرده و موافق برگزاری مراسم تقدیر از طرف شهرداری بود.
محسن محرری رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری نیز تصریح کرد: به لحاظ قانونی 
نمی توانیم به این لایحه رأی مثبت بدهیم  و باید لایحه عودت داده شده و در این شرایط 

نیز مراسمی هم نباید برگزار شود و فقط نیروی انتظامی اسامی افراد مرتبط به شهرداری را 
اعلام کرده تا به عنوان تقدیر به آن ها با ارم ونشان شهرداری هدیه داده شود.

رد این لایحه با توجه به نظر کمیسیون و اعضای شورا تصویب شد.
از  مجدد  استفاده  مجوز  لایحه  قم  شهر  اسلامی  شورا  امروز  جلسه  ادامه  در  سپس 
ساختمان بیمه ایران در خیابان بسیج با 5p  ) افزایش  قیمت اجاره( به مدت یک سال با 
ماهی 19 میلیون تومان اجاره  مطرح شده و با توجه به نظر موافق کمیسیون  و پیشنهاد 

افزایش قیمت اجاره از 3p  به 5p  به رأی گذاشته و تصویب شد. 
مجید اخوان 4 لایحه باقی مانده از متمم بودجه سال 9٨  را مطرح  کرد و گفت: هنوز 

متمم سازمان آتش نشانی آماده نشده است.
سپس لایحه متمم سازمان میادین و تره بار شهرداری به 37میلیارد و 100 میلیون  تومان 
افزایش بررسی شد و با واگذاری تملک و ساماندهی میدان مطهری به این سازمان  و نظر 

موافق کمیسیون برنامه بودجه تصویب شد.
اصلاحیه بودجه سال 9٨ سازمان فرهنگی و ورزشی نیز  مطرح شده و از 10 میلیارد تومان 
به ٨ میلیارد و ٢00 میلیون تومان کاهش پیدا کرد که در این اصلاحیه  تنها  حوزه آموزشی 

افزایش داشته و با توجه به نظر موافق کمیسیون تصویب شد.
در پایان متمم سازمان بهسازی شهرداری قم  که در کمیسیون تلفیق و معماری و 
شهرسازی موردبررسی قرارگرفته بود با  ٢ ونیم میلیارد تومان کاهش  از 10 میلیارد تومان 
به ٨ و نیم میلیارد تومان به رأی گذاشته و تنها 16 درصد در هزینه های پرسنلی افزایش 

لحاظ شد.
در ادامه این لایحه حجت الاسلام  والمسلمین سید محمد آتش زر با انتقاد از عملکرد 
سازمان بهسازی شهرداری قم گفت: تشکیل نشدن جلسه هیئت مدیره باعث شده بودجه 
برگشت داده و باید این موضوع در اسرع وقت پیگیری شود تا عملکرد  سازمان بهبود یابد، 
درواقع الان شاهد کار مثبتی در این سازمان نیستیم و باید چارت اداری و شرح وظایف این 

سازمان بازنگری شود.

درجلسه رسمی و علنی شورای اسلامی شهر قم تاکید شد

لزوم بازنگری عملکرد سازمان های مرتبط با شهرداری قم 

 قائم مقام دانشگاه علوم پزشکی قم با بیان اینکه روند 
است،  صعودی  قم  بیمارستان های  در  بیماران  بستری 
گفت: در حال حاضر ۷۹۰ نفر در ۵ بیمارستان قم بستری 

هستند.
 علی ابرازه پیش از ظهر دیروز در گفت وگو با خبرنگاران 
اظهار کرد: تا ساعت ۷ صبح دیروز دوشنبه ۱۲ اسفند ماه، 
۷۹۰ نفر در بیمارستان های کامکار، فرقانی، امام رضا)ع( 
و علی ابن ابیطالب)ع( و شهید بهشتی بستری شدند. وی 

یادآور شد: از روز گذشته تا هم اکنون، ۱۱۶ نفر که به دلیل 
بودند،  بیمارستان ها بستری شده  تنفسی در  مشکلات 
مرخص شدند. قائم مقام دانشگاه علوم پزشکی قم بیان 
کرد: کماکان روند بستری بیماران در بیمارستان های قم 
صعودی است و از مردم درخواست می کنیم توصیه های 

بهداشتی را رعایت کنند.
وی گفت: بیمارستان شهید بهشتی به چرخه خدمات به 

بیماران مشکلات تنفسی اضافه شد.

کشف و توقیف چند انبار احتکار ماسک و مواد 
ضدعفونی کننده

دیگری   قم  دربخش  پزشکی  علوم  دانشگاه  مقام  قائم 
ازسخنان خود بیان داشت :طی بازرسی کارشناسان معاونت 
غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی قم ، صنعت معدن تجارت و 
سپاه حجم زیادی ماسک، مواد ضد عفونی کننده، دستکش 
لاتکس و تجهیزات پزشکی از چند انبار که اقدام به احتکار 

این ملزومات کرده بودند کشف و توقیف شد.

قائم مقام دانشگاه علوم پزشکی قم :

روند بستری بیماران همچنان صعودی است
تعداد بستری های کرونایی در قم به ۷9۰ نفر رسید

بهشت  آرامستان  از  بازدید  ضمن  قم  فرماندار 
معصومه)س( گفت: پیکر متوفیان ناشی از بیماری کرونا 
با حضور طلاب و کارشناسان مرکز بهداشت به صورت 

شرعی و بهداشتی دفن می شود.
مرتضی حیدری فرماندار قم دیروز در حاشیه بازدید از 
آرامستان بهشت معصومه)س( قم از نظارت بر کفن و دفن 
جنازه های متبلایان به بیماری کرونا خبر داد و گفت: با 
حضور طلاب و کارشناسان مرکز بهداشت، جنازه بیماران 

کرونایی به صورت شرعی و بهداشتی دفن می شود.
و  بیماران  خانواده   با  همدردی  ابراز  ضمن  وی 

کرونا  بیماری  اثر  در  را  خود  عزیزان  که  خانواده هایی 
وزارت  که  پروتکلی  اساس  بر  گفت:  داده اند،  دست  از 
بهداشت اعلام کرد طی سه نشست که در استان داشتیم 
شرایط به حالت عادی بازگشته و بر اساس بازدیدی که از 
آرامستان داشتیم، جنازه مسلمانان کاملا با رعایت موازین 
شرعی که مراجع عظام تقلید فرمودند و کاملا به صورت 

بهداشتی غسل داده و کفن و دفن می شوند.
وی در ادامه تصریح کرد: با توجه به اینکه ما در حال 
حجم  و  داریم  قرار  بحران  و  اضطرار  شرایط  در  حاضر 
همچنین  و  استاندار  تاکیدات  با  است،  سنگین  کار 

پیگیری های مستقیم آیت الله اعرافی در حال برطرف 
کردن مشکلات هستیم.

با  پایان اضافه کرد: جنازه مسلمانان  فرماندار قم در 
حضور تعدادی طلاب که به صورت داوطلبانه در آرامستان 
حضور یافته و با رعایت اصول بهداشتی احکام شرعی را 
به جای می آوردند و همچنین کارشناسان مرکز بهداشت 
دفن  و  کفن  و  داده  غسل  بهداشتی  و  شرعی  کاملا 
می شوند و ما نیز از مردم درخواست داریم نکات بهداشتی 
را رعایت کنند تا شاهد کاهش شیوع این ویروس در سطح 

استان باشیم.

فرماندار قم :

پیکر متوفیان ناشی از کرونا شرعی و بهداشتی دفن می شود 

پیام تسلیت استاندار قم در پی درگذشت
 سید محمد میرمحمدی 

محمد  سید  آقای  درگذشت  پیامی  صدور  با  قم  استاندار  سرمست  دکتر 
میرمحمدی نماینده اسبق مردم قم در مجلس شورای اسلامی و عضو مجمع 

تشخیص مصلحت نظام  را تسلیت گفت . 
به گزارش روابط عمومی استانداری قم متن کامل این پیام بدین شرح است : 

بسم الله الرحمن الرحیم 
انالله و اناالیه راجعون

 ضایعه درگذشت  برادر مومن جناب آقای سید محمد میرمحمدی نماینده 
اسبق مردم قم در مجلس شورای اسلامی و عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام  رابه حضرت آیت الله العظمی شبیری زنجانی )مد ظله العالی( و خانواده 
مرحوم حضرت آیه الله میرمحمدی )ره( و عموم بازماندگان تسلیت می گویم و 
برای آن مرحوم و والدین تازه در گذشته بزرگوارش از درگاه خداوند متعال مغفرت 

و علو درجات و برای خانواده و بازماندگان محترم صبر و اجرجزیل آرزو مندیم.

بهرام سرمست -استاندارقم


